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تداوم کاهش صادرات نفت اوپک به آمريکا 

نظرسنجی یک موسسه مشاوره انرژی نشان داد که روند کاهش صادرات 
نفت سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( به آمریکا ادامه خواهد 
یافت.به گزارش پایگاه خبری اویل ریویو، نظرسنجی مؤسسه گالف 
اینتلیجنس نشان داد که روند پنج ساله کاهش صادرات نفت اعضای اوپک 
به آمریکا ادامه خواهد یافت.انتظار می رود صادرات نفت عربستان به آمریکا 
که در سال 2012 میلادی به یک میلیون و 361 هزار بشکه در روز رسید 
و در سال 2017 میلادی به 949 هزار بشکه در روز کاهش یافت، در پایان 
سال 2019 میلادی به حدود 500 هزار بشکه در روز برسد.در پی افزایش 
تولید نفت شیل در آمریکا، عطش این کشور برای واردات نفت کاهش یافته 
است.شون اورز، از مدیران مؤسسه گالف اینتلیجنس گفت: هر فرصتی که 
برای صادرات نفت به آمریکا در سال های آینده باقی مانده باشد، به احتمال 
زیاد از سوی کشورهای نزدیک تر به آمریکا، از جمله کانادا و مکزیک، ربوده 
خواهد شد و کشورهای عرب خاورمیانه به شکلی روزافزون وادار می شوند 
برای گرفتن سهم از بازار آسیا رقابت کنند.از سوی دیگر، 70 درصد 
شرکت کنندگان در نظرسنجی مؤسسه گالف اینتلیجنس پیش بینی کردند 
که اوپک و متحدانش به توافق جهانی کاهش تولید نفت در نیمه نخست 

سال 2019 میلادی پایبند بمانند.
52 درصد این افراد پیش بینی کردند میانگین قیمت شاخص نفت خام 

برنت در سال 2019 میلادی 60 دلار برای هر بشکه باشد.

توقف رشد قيمت سبد نفتی اوپک 
میانگین هفتگی قیمت سبد نفتی سازمان کشورهای صادرکننده نفت 

)اوپک( در هفته گذشته با بیش از یک دلار کاهش روبه رو شد.
به گزارش دبیرخانه اوپک، میانگین قیمت سبد نفتی اوپک در هفته 
گذشته به 65 دلار رسید، در حالی که این رقم در هفته پیش از آن 66 دلار 
و 17 سنت بود. قیمت سبد نفتی اوپک روز جمعه )10 اسفند ماه( 65 دلار 
و 32 سنت بود.سبد نفتی اوپک شامل انواع نفت خام تولیدی در 14 کشور 

عضو این سازمان است.

ادامه همکاری اوپک و جی   ای سی اف 
دبیرکل اوپک و دبیرکل جی   ای سی اف بر ادامه همکاری در زمینه های 
گوناگون تأکید کردند.به گزارش پایگاه اینترنتی دبیرخانه سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک(، محمد سانوسی بارکیندو، دبیرکل اوپک و یوری 
سنتورین، دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز )جی ای  سی اف(، هفته 
گذشته در حاشیه نهمین سمپوزیوم مشترک اوپک، آژانس بین المللی انرژی 
)IEA( و مجمع بین المللی انرژی )IEF( در ریاض، پایتخت عربستان، 
درباره دورنمای انرژی دیدار و گفت وگو کردند. در این دیدار، دو طرف با اشاره 
به زمینه های گوناگون منافع مشترک این نهادها، بر تمایل خود بر ادامه 
همکاری نزدیک با یکدیگر، هم در سطوح بالا و هم در سطح فنی و 
کارشناسی تأکید کردند.دبیران کل اوپک و جی   ای سی اف همچنین 
رضایتشان را از تبادل اطلاعات در مسائل مربوط به جمع آوری اطلاعات، 
الگوسازی نفت و گاز و پژوهش و همچنین اشتراک دیدگاه ها درباره دورنمای 
اقتصاد جهانی و انرژی، ابراز داشتند.بر اساس این گزارش، این دو سازمان 
همچنین تصمیم گرفتند به همکاری خود از طریق نشست های منظم فنی، 

کارگاه ها و پژوهش مشترک ادامه دهند.

ضرورت حمایت از وزیر نفت در شرایط تحریم ها
رییس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی:

تحریم، توسعه صنعت نفت را متوقف نمی کند
رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
متخصصان صنعت نفت توان مقابله با تحریم ها را دارند، گفت: 

تحریم، توسعه صنعت نفت را متوقف نمی کند.
محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسلامی گفت: هرچند تحریم اقتصادی آثار خود را دارد، 
اما باید اذعان کرد که از زمان وضع تحریم ها تاکنون، هیچگاه 

توسعه و پیشرفت صنعت نفت متوقف نشده است.
وی با اشاره به اینکه آمریکا قصد داشت صادرات نفت ایران را 
متوقف کند و به صفر برساند، اما به اهداف خود نرسید، افزود: 
ممکن است در بخش سرمایه گذاری موانعی ایجاد شده باشد، اما 
پیشرفت های بزرگی در بخش های مختلف پتروشیمی و همچنین 

پروژه های گازرسانی داشته ایم.
رضایی کوچی با تاکید بر اینکه نیروهای متخصص صنعت 
نفت ایران در منطقه و حتی دنیا حرف های زیادی برای گفتن 

دارند، تصریح کرد: توانمندی متخصصان نفت ایران بر هیچکس 
پوشیده نیست، ما تحریم ها را در ادوار مختلف تجربه کرده ایم، 
این دوره نگاه آمریکایی ها به تحریم نگاه تازه ای است و ما نیز 

سناریوهای مختلفی برای این نوع نگاه خواهیم داشت.

رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: 
در میان تحریم های اعمال شده، نوک حملات به سوی صنعت 
نفت نشانه گرفته شده است، زیرا آمریکا به خوبی می داند نفت 
اما  است،  ارزی کشور  درآمدهای  تامین  منبع  مهم ترین 
آمریکایی ها فکر نمی کردند که ایران موقعیتی دارد و نفت این 
کشور نیز شرایطی دارد که نمی توانند آن را از فضای بین الملل 

حذف کنند.
وی ادامه داد: آمریکا تلاش می کند افزون بر فروش و صادرات 
نفت، سرمایه گذاری در پروژه های توسعه صنعت نفت را نیز 
محدود کند و مانع سرمایه گذاری و توسعه میدان های نفت و گاز 
کشور شود، اما به هدف خود نخواهد رسید، ایران به اندازه مورد 
نیاز خود در ماه های گذشته نفت فروخته و اینکه گفته می شد 
هیچ کس نمی تواند فروش نفت ایران را به صفر برساند، واقعیت 

دارد.

معاون انرژی سازمان پدافند غیرعامل کشور گاز را محور 
توسعه دانست و بر لزوم تولید پایدار گاز در کشور تاکید کرد.

سردار محمدعلی مطیعی، معاون انرژی سازمان پدافند 
غیرعامل کشور در هشتمین دوره تخصصی ارزیابی آتش نشانی 
شرکت ملی گاز ایران که با حضور محمدرضا یوسفی پور، رئیس 
اچ اس  ای شرکت ملی گاز ایران و جمعی از آتش نشانان 
پالایشگاه های گاز کشور به میزبانی پالایشگاه گاز شهید 
 هاشمی نژاد در شهر مشهد برگزار شد، با بیان اینکه گاز محور 
توسعه است، اظهار کرد: برای احداث کارخانه یا واحد صنعتی، 
گاز یکی از الزامات اساسی محسوب می شود، بنابراین در صورتی 
که تولید پایدار گاز را در کشور نداشته باشیم، نه تنها در احداث 
صنایع با مشکل مواجه می شویم، بلکه در کارهای ابتدایی مانند 

پخت غذا در منازل نیز مشکل خواهیم داشت.
وی با بیان اینکه گازرسانی به شهرها و روستاها، رفاه و 
آسایش را برای مردم به ارمغان آورده است، تصریح کرد: گاز 
ارزش بسیار بالایی دارد و تولید آن باید پایدار باشد که این تولید 

پایدار به کار جهادگونه آتش نشانان نیز بستگی دارد.
به گفته مطیعی، یکی از اقدام های مهم در پدافند غیرعامل، 
تجزیه و تحلیل حوادث و تهدیدهاست تا از این راه، بتوان 

مجموعه را برای مقابله با هرگونه حوادث احتمالی آماده کرد.

بازار فیزیکی بورس انرژی، روز شنبه )11 اسفندماه( شاهد 
عرضه کالاهای آیزوریسایکل، آیزوفید، نفتای سنگین تصفیه 
نشده، حلال 404، بلندینگ نفتا حلال 410 و حلال 404 
پالایش نفت شیراز، حلال 402 پالایش نفت تبریز، بوتان، 
پروپان، هگزان و برش سنگین پتروشیمی بندر امام در رینگ 
داخلی و گاز مایع پالایش گاز شازند و نفت گاز و سوخت هوایی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در رینگ بین الملل 

بود.
در معاملات امروز بیش از 4،148 تن انواع فرآورده های 

هیدروکربوری به ارزش بیش از 208 میلیارد و 638 میلیون 
ریال در بازار فیزیکی بورس انرژی ایران مورد معامله قرار گرفتند.
روز یکشنبه )12 اسفندماه(، نیز کالاهای آیزوریسایکل و 
نفتای سنگین پالایش نفت تهران، آیزوفید، آیزوریسایکل، 
ریفورمیت و حلال 404 پالایش نفت تبریز، نفتای سنگین 
پالایش نفت اصفهان، حلال 502 و 503 پتروشیمی بیستون و 
قطران ذوب آهن اصفهان در رینگ داخلی و حلال 402 پالایش 
نفت کرمانشاه در رینگ بین الملل بازار فیزیکی عرضه خواهند 

شد.

اخبار بین الملل

معاون انرژی سازمان پدافند غیرعامل کشور:

توسعه، آبادانی و رفاه کشور در گرو پایداری تولید گاز است

دادوستد 4 هزار تن 
فرآورده هیدروکربوری در بازار فیزیکی

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
وزارت نفت در چند سال گذشته باوجود سایه تحریم ها بر صنعت 
نفت، موفقیت های بزرگی داشته است، گفت: بدون تردید زنگنه 

برگ برنده در دوران تحریم هاست.
 عبدالحمید خدری افزود: به برخی محدودیت های وزارت 
باوجود همه  این وزارتخانه  اما  نفت اشراف کامل دارم، 
محدودیت ها کارهای بزرگی برای توسعه صنعت نفت انجام داده 

است.
وی با بیان اینکه وزیر نفت در مقطع حساس برای رویارویی 
با تحریم ها و فشارها به حمایت نیاز دارد، گفت: آقای زنگنه 
شخصی انتقادپذیر است، اما منتقدان آگاه باشند که تخریب وزیر 

نفت در دوران تحریم، شایسته و به نفع مصالح کشور نیست.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی عنوان 
کرد: وزیر نفت در سال های اخیر بارها برای پاسخگویی به 
پرسش های نمایندگان مجلس شورای اسلامی در کمیسیون های 

تخصصی و صحن علنی حاضر شده است و در بیشتر موارد نیز، 
نمایندگان سوال کننده از پاسخ های وی قانع شده اند.

وی گفت: زنگنه بیشترین تجربه را در صنعت نفت دارد و 
گزینه مناسبی برای سکان داری وزارت نفت است و بیانیه ای که 
به تازگی نمایندگان مجلس شورای اسلامی در حمایت از وی 
منتشر کردند، بیانگر ایجاد تحول در صنعت نفت ایران باوجود 

تحریم هاست.

نایب رییس کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه صنعت نفت 
ایران دارای ظرفیت های بالقوه ای است، 
گفت: آینده روشنی پیش روی صنعت نفت 

وجود دارد.
نایب رئیس  امیری خامکانی،  حسین 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، به 
و  گاز  نفت،  صنعت  موفقیت های  بیان 
پتروشیمی در یک سال اخیر اشاره کرد و 
گفت: صنعت نفت باوجود برخی مشکلات 
اقتصادی، پیشرفت های قابل قبولی داشته و 
آن طی  پایانی  روزهای  نیز که  امسال 
می شود، پروژه های متعددی در این صنعت 

اجرایی شد و به بهره برداری رسید.
وی افزود: هرچند بسیاری از روستاها و 
شهرهای کشور از نعمت گاز برخوردار 
هستند، اما پروژه های عظیم گازرسانی 
هیچگاه متوقف نشده و همچنان ادامه دارد.
امیری  خامکانی به موفقیت های صنعت 
پتروشیمی اشاره و تصریح کرد: صنعت 

پتروشیمی نقش موثری در بازار ارز ایفا 
کرده، به گونه ای که هم اکنون درصد زیادی 
از ارز کشور از این صنعت تامین می شود، 
بنابراین مشاهده می کنیم که این صنعت تا 
چه میزان در توسعه صادرات غیرنفتی و رشد 

اقتصادی نقش دارد.
نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس به 
افتتاح طرح های بزرگ پتروشیمی همانند 
مرجان، دماوند و پردیس در سال جاری 
چنین  راه اندازی  افزود:  و  کرد  اشاره 
واحدهایی در زمانی که ما با تحریم های 
اقتصادی روبه رو هستیم، کار بسیار بزرگی 

بود.
وی آینده صنعت نفت را روشن ارزیابی 
مشکلات  باوجود  امسال  گفت:  و  کرد 
اقتصادی، صنعت نفت، گاز و پتروشیمی 
جهش و توسعه قابل قبولی داشت، امیدواریم 
سال آینده نیز این صنعت بتواند مسیر 
پیشرفت خود را حتی با سرعتی بیشتر از 

امسال ادامه دهد.

دولت به منظور ساماندهی و تامین ایمنی 
تردد خودروهای دوگانه سوز و جلوگیری از بروز 
حوادث ناگوار از قبیل انفجار مخازن این 
خودروها به دلیل غیرکارخانه ای بودن آنها و 
تصمیم هایی  کارکردشان،  شدن  منقضی 

گرفت.
ریاست  اطلاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 
جمهوری، هیات وزیران در جلسه عصر روز 
یکشنبه )12 اسفندماه( به ریاست اسحاق 
جمهوری،  رئیس  اول  معاون  جهانگیری، 
تصمیم هایی برای ساماندهی و تامین ایمنی تردد 
خودروهای دوگانه سوز اتخاذ کرد.به موجب این 
تصمیم، وزارت نفت موظف شد با همکاری 
به  نسبت  تجارت  و  معدن  وزارت صنعت، 
هوشمندسازی جایگاه های عرضه سوخت گاز 
طبیعی و ایجاد بستر لازم برای اتصال سامانه 
هوشمند جایگاه های سوخت به سامانه یکپارچه 
معاینه فنی ایران )سیمفا( و سامانه اطلاعات 
خودروهای گازسوز وزارت صنعت، معدن و 
تاریخ  از  که  کند  اقدام  نحوی  به  تجارت 

1398/10/1 امکان سوخت گیری در جایگاه های 
سوخت گاز طبیعی صرفا برای خودروهای 
دوگانه سوز که در کارت شناسایی آنها عبارت 
»دوگانه سوز« یا »دوگانه سوز تبدیلی« درج شده 
و دارای گواهی معاینه فنی معتبر هستند، وجود 
داشته باشد.دولت همچنین پلیس راهنمایی و 
رانندگی ناجا را موظف کرد نسبت به اصلاح و 
ز  ا دسته  آن  شناسایی  مدارک  تعویض 
خودروهایی که به صورت کارگاهی تا قبل از ابلاغ 
این مصوبه دوگانه سوز شده و »گواهی سلامت 
سامانه سوخت رسانی گاز خودرو« را مطابق 
دستورعمل مربوط اخذ کرده اند، اقدام و در کارت 
آنها عبارت »دوگانه سوز تبدیلی« را درج کند.
سازمان ملی استاندارد ایران نیز موظف شد 
حداکثر ظرف مدت سه ماه از تاریخ ابلاغ این 
مصوبه بر اساس مستندات دریافتی از وزارت 
)استانداردهای  تجارت  و  معدن  صنعت، 
بین المللی معتبر(، استانداردهای مورد نیاز برای 
خودروهای  سوخت رسانی  سامانه  تبدیل 
مایع سوز درحال تردد به گازسوز را تدوین کند.

در نشست هیات وزیران اتخاذ شد:نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی:

تصمیم های دولت برای ساماندهی خودروهای دوگانه سوز آینده  روشنی در انتظار صنعت نفت ایران است

www.mashal.ir

45

نشریه کارکنان صنعت نفت ایران خــبر و نظـــرمشعل شماره 915

بین الملل



اخبار بین الملل

www.mashal.ir

67

                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش در بازدید از 
مرکز تحقیقات ایران خودرو بر لزوم توسعه صنعت 
سی ان جی با هدف ارتقای سطح کیفی سلامت مردم 

و حفظ محیط زیست تاکید کرد.
علیرضا صادق آبادی در حاشیه بازدید از مرکز 
تحقیقات ایران خودرو در نشست مشترکی با مدیران 
و متخصصان مرکز تحقیقات این شرکت با اشاره به 
ضرورت توسعه خودروهای گازسوز با محوریت 
حمل ونقل عمومی گفت: باید درباره نبود موفقیت در 
توسعه سی ان جی آسیب شناسی انجام شود، زیرا 
سی ان جی هم ارزان است و هم در دسترس 
مصرف کنندگان قرار دارد. وی افزود: این سوخت 
پاک، مزایای فراوانی دارد که شامل حال محیط 
زیست، مردم و صنعت نفت می شود و در صورتی که 

به عنوان سوخت جایگزین از آن استفاده شود، 
بی تردید در اقتصاد کشور تاثیرگذار است. مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی با 

ارائه پیشنهادی برای ایجاد آسایش و رفاه بیشتر 
مردم در استفاده از گاز بر ضرورت ساخت 
مخازن ANG )مخازن سبک وزن گاز طبیعی 

جذبی( تاکید و اظهار کرد: در خودروهایی که 
بر پایه ANG طراحی شوند، می توان با استفاده از گاز 
طبیعی شهری در پارکینگ منازل، خودرو را شارژ 
کرد که صرفه جویی بالایی در هزینه سوخت دارد و 
افزون بر آن، رفاه و آسایش مردم را به دنبال خواهد 
داشت. براساس این گزارش، در این نشست توافق 
شد گروه تحقیقات ایران خودرو تا پایان امسال 

نمونه ای از این موتورها را طراحی و ارائه کند.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی بر 
شتاب بخشی به روند ساخت طرح پتروشیمی 
گچساران تاکید کرد. بهزاد محمدی، روز دوشنبه 
)13 اسفندماه( در حاشیه بازدید از روند ساخت 
طرح پتروشیمی گچساران گفت: این طرح یکی از 
طرح های بسیار مهم صنعت پتروشیمی است که 
خوراک اتان مورد نیاز را از پالایشگاه گاز بیدبلند 
خلیج فارس دریافت خواهد کرد. وی با اشاره به 
اینکه چهار طرح پتروشیمی دیگر خوراک خود را 
از پتروشیمی گچساران دریافت خواهند کرد، افزود: 
بنابراین وابستگی چند طرح  به طرح پتروشیمی 
گچساران بر اهمیت آن می افزاید. معاون وزیر نفت 

در امور پتروشیمی با ابراز امیدواری درباره حل 

مشکلات مالی این طرح گفت: امید است که در 
بخش ریالی شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
حمایت های بیشتری داشته باشد و در بخش ارزی 
نیز برخی مشکلات وجود دارد که باید برطرف شود  
و  شرکت ملی صنایع پتروشیمی آماده هرگونه 
همکاری و مساعدت است. محمدی تصریح کرد: 
امیدواریم سال آینده شاهد تحرک بیشتری در 
ساخت طرح پتروشیمی گچساران باشیم و 
مدیریت پیمانکاران و منسجم کردن آنها سبب رقم 
خوردن نتایجی مطلوب شود. وی ادامه داد: طرح 
پتروشیمی گچساران با پیشرفتی قابل قبول در 
حال ساخت است و امیدواریم در سال 1400 به 

بهره برداری برسد.

  در بازدید معاون وزیر نفت  از مرکز تحقیقات ایران خودرو تأکید شد
تاکید بر توسعه سی ان جی با هدف سلامت مردم و 

حفظ محیط  زیست 

معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی تأکید کرد:
لزوم شتاب گیری روند ساخت طرح پتروشیمی 

گچساران  

ساخت طرح جدید اتیلن اکساید اندیمشک 
به زودی آغاز می شود

در آستانه نوروز 98، خبر خوش صنعت پالایش 
کشور، ارتقای استاندارد کیفی همه بنزین تولیدی 
پالایشگاه نفت تبریز به یورو 5 است. غلامرضا 
باقری دیزج، مدیرعامل شرکت پالایش نفت تبریز 
گفت: پروژه تغییر کاربری واحد قدیمی »تبدیل 
کاتالیستی بنزین« به »ایزومریزاسیون نفتای 
سبک« در این شرکت با ظرفیت اسمی 10 هزار 
بشکه در روز با موفقیت انجام شد که با راه اندازی 
آن تولید بنزین یورو 5 در شرکت پالایش نفت 
تبریز به میزان 3.2 میلیون لیتر در روز فراهم شده 
است. وی هدف از اجرای این پروژه را افزایش تولید 
بنزین یورو از 40 درصد به 100 درصد، ارتقای 
استاندارد کل بنزین تولیدی پالایشگاه به یورو 5، 
افزایش سودآوری شرکت، کیفی سازی و کاهش 
آلاینده های زیست محیطی و افزایش آرام سوزی 
بنزین در موتور اعلام کرد و با بیان اینکه این طرح 
با توان نیروهای داخلی و با سرمایه گذاری 10 
ادامه داد:  انجام شده است،  میلیون یورو 
صرفه جویی حاصل از طرح ارائه شده در مقایسه با 

احداث واحد جدید، 130 میلیون یورو است.

تولید سوخت پاک، هدف پالایشگاه 
نفت تبریز

باقری دیزج، مهم ترین هدف پالایشگاه تبریز را 
حرکت در مسیر سیاست های اقتصاد مقاومتی 
دولت برای تولید سوخت پاک در کشور عنوان کرد 
و افزود: افزون بر این هدف، تنوع بخشی به 
انجام  بیشتر،  افزوده  ارزش  با  محصولات 
مسئولیت های اجتماعی در قبال ذی نفعان و حرکت 
در مسیر توسعه پایدار از دیگر اهداف مهم پالایشگاه 
نفت تبریز است. مدیرعامل شرکت پالایش نفت 
تبریز درباره اقدام های زیست محیطی این شرکت 
اظهار کرد: در پنج سال گذشته 15 طرح زیست 

محیطی با اعتبار بیش از 400 میلیون یورو اجرا 
شده و تاکنون از 10 طرح بهره برداری شده است 
که واحد جدید بنزین سازی با هدف تولید بنزین 
پاک از جمله طرح های اجرا شده شرکت پالایش 
نفت تبریز برای ارتقای شاخص های زیست 
محیطی به شمار می آید که برای اجرای آن 270 

میلیون یورور هزینه شده است.

تولید بنزین و نفت گاز یورو 5؛ همگام با 
حفظ محیط زیست

باقری دیزج با تاکید بر اینکه حفاظت از محیط 
زیست همواره سرلوحه اقدام های شرکت پالایش 
نفت تبریز است، اظهار کرد: طرح بازیافت گازهای 
ارسالی به مشعل با هدف کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای و آلاینده های اتمفسری به همراه اجرای 
طرح تصفیه گازوییل با هدف تولید گازوییل یورو 
5 از دیگر طرح های زیست محیطی اجرا شده در 
پالایشگاه تبریز است. وی با اشاره به اینکه سامانه 
پایش آنلاین در این پالایشگاه در بهمن ماه 96، 
بهره برداری شده است و نتایج آنالیز خروجی 
دودکش ها به اداره کل محیط زیست استان 
آذربایجان شرقی به صورت بر خط ارسال می شود، 
اعلام کرد: طرح جامع پالایشگاه تبریز با رویکرد 
کاهش تولید نفت کوره و افزایش تولید محصولات 
با  منطبق   3 گروه  پایه  روغن  و  ارزش  با 
استانداردهای روز زیست محیطی در برنامه کاری 
این شرکت قرار دارد. مدیرعامل شرکت پالایش 
نفت تبریز، اعتبار مورد نیاز طرح جامع این شرکت 
پالایشی را یک و نیم میلیارد دلار اعلام و اظهار 
امیدواری کرد با حمایت های استانی و ملی، منابع 
مورد نیاز طرح یاد شده، تامین و گام بلندی برای 
بهبود وضع اقتصادی و زیست محیطی منطقه 

برداشته شود. 

بنزين توليدی پالايشگاه تبريز يورو 5 شد

راه اندازی تنها شبيه ساز فوق پيشرفته حفاری  

 آغاز گازرسانی به زابل   

ساخت طرح جدید 200 هزار تنی اتیلن اکساید و 
محصولات پایین دست صنعت پتروشیمی در 
اندیمشک با هدف تکمیل زنجیره ارزش و 
اشتغال آفرینی پایدار به زودی آغاز می شود. این 
طرح برای تکمیل زنجیره ارزش اتیلن و اشتغال 
آفرینی پایدار، ساخت طرح جدید 200 هزار تنی 
اتیلن اکساید و محصولات پایین دست صنعت 
پتروشیمی در اندیمشک به زودی آغاز می شود. 
کلنگ ساخت این طرح به زودی به زمین زده 
می شود و همزمان با افزایش ظرفیت تولید اتیلن 
در عسلویه، بخشی از اتیلن مازاد تولیدی )حدود 90 
هزار تن( از مسیر خط لوله اتیلن غرب به اندیمشک 
منتقل می شود و در این منطقه یک طرح اتیلن 
اکساید و پایین دست ساخته خواهد شد. طرح 
جدید پتروشیمی اندیمشک افزون بر اتیلن اکساید 
و محصولات پایین دست صنعت دیگر محصولات 
زنجیره اتیلن اکساید شامل اتواکسیلات، گلایکول 
اتر، اتانول آمین، MDEA را هم تولید و عرضه خواهد 
کرد. هر یک از این محصولات به تنهایی می تواند 
تکمیل کننده زنجیره ای از محصولات صنایع 
تکمیلی پتروشیمی باشد که دارای کاربردهای 

متعدد در صنایع مختلف رنگ، نساجی، آرایشی و 
سیمان،  صنایع  آفت کش ها،  بهداشتی، 
شیرین سازی گاز، شوینده ها و ... هستند. برای 
ساخت و بهره برداری طرح اتیلن اکساید اندیمشک 
پیش بینی حدود 388 میلیون دلار سرمایه گذاری 
شده است که هلدینگ خلیج فارس از مسیرهای 
مختلف و متنوع برای تامین منابع مالی اقدام خواهد 
کرد. محل ساخت طرح جدید اتیلن اکساید  در 
منطقه ای در نظرگرفته شده است که کمترین 
فاصله را با خط لوله ششم سراسری برای تامین 
سوخت گاز و سدکرخه به عنوان منبع تامین آب 
خواهد داشت. ضمن آنکه با توافق برق منطقه ای 
استان خوزستان و پتروشیمی فجر، برق این مجتمع 
با تهاتر دو مجموعه تامین خواهد شد. هم اکنون 
مطالعات اقتصادی، بازار و فنی اجرای این طرح 
جدید پتروشیمی انجام شده است و در شرایط 
فعلی، مراحل نقشه برداری خاتمه یافته و برنده 
مناقصه جاده حراستی و عملیات فنس کشی 
مشخص شده است. همچنین مناقصه آماده سازی 
و تسطیح زمین، احداث مسیر و جاده های ورودی 

و خروجی این طرح در حال انجام است.
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مطابق دستور رئیس جمهوری، گازرسانی به 
شهر زابل در استان سیستان و بلوچستان با 
روش گاز طبیعی فشرده )سی ان جی( آغاز شد. 
به گزارش ایرنا، احمدعلی موهبتی، استاندار 
سیستان و بلوچستان، روز )شنبه 11 اسفندماه( 
در آیین بهره برداری از پروژه گازرسانی در منزل 
حضور  با  که  زابل  پنجه کوبی  شهید 
عدل هاشمی، جانشین رئیس کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسلامی، حبیب الله دهمرده، 
نماینده مردم سیستان در مجلس شورای 
اسلامی و رضا پنجابی، سرپرست شرکت گاز 
استان سیستان و بلوچستان برگزار شد، اظهار 
کرد: از آنجا که بستر انتقال گاز از طریق خط 
لوله فراهم نبود و مراحل اجرای این طرح نیز 
دستور  تحقق  منظور  به  بود،  زمان بر 
رئیس جمهوری، تامین گاز منطقه زابل از طریق 
سی ان جی فراهم شده است. وی ادامه داد: با 
استفاده از این روش، به حدود هزار واحد 
مسکونی گازرسانی و ظرفیت گازرسانی تا 4 
هزار واحد نیز فراهم شده است، همچنین استان 
گیلان به عنوان استان معین سیستان و 
بلوچستان برای شتاب در روند اجرای پروژه 
گازرسانی شهری مشخص شده است. استاندار 
سیستان و بلوچستان اظهار کرد: در سفر اخیر 
معاون اول رئیس جمهوری به استان سیستان 
و بلوچستان، مبلغ 5 میلیون تومان تسهیلات 
قرض الحسنه برای گازکشی داخل هر منزل 
مسکونی در شهرستان زابل تصویب شده است. 
وی با بیان اینکه گازرسانی به سیستان در دو 
مرحله اجرا می شود که شامل زاهدان تا دو 
راهی دشتک و نیز دشتک به سمت سیستان 
است، ادامه داد: برای گازرسانی به این استان، 7 
هزار میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته شده که 
شهرستان های خاش، میرجاوه و مناطقی از 
سراوان نیز با بهره مندی از همین میزان اعتبار، 

گازرسانی خواهند شد.

گازرسانی به زابل با ظرفیت 2500 
مترمکعب در ساعت

رضا پنجابی، سرپرست شرکت گاز سیستان و 
بلوچستان نیز در آیین افتتاح رسمی گازرسانی 
به زابل از طریق سی ان جی اظهار کرد: به منظور 
تسهیل در گازرسانی به شهر زابل، گازرسانی به 
این شهر با روش سی ان جی توسط شرکت گاز 
استان و از محل قانون بودجه سال 93 انجام 
می شود. وی با بیان اینکه این طرح به عنوان 
سومین طرح گازرسانی سی ان جی در سطح 
کشور با ظرفیت 2 هزار و 500 متر مکعب در 
ساعت به بهره برداری رسیده است، عنوان کرد: 
بر این اساس، قابلیت گازرسانی به 4 هزار خانوار 
فراهم شده است که برای دستیابی به این هدف، 
ایستگاه »دختر« در شهر زابل احداث و 
پیش راه اندازی شده است. سرپرست شرکت 
گاز استان سیستان و بلوچستان، درباره 
گازرسانی به منطقه شرق زاهدان تصریح کرد: 
عملیات اجرایی شبکه گازرسانی منطقه شرق 
زاهدان با هدف گازرسانی به 33 هزار خانوار این 
منطقه آغاز شده که در این پروژه با اجرای 350 
کیلومتر از شبکه شهر زاهدان، 26 درصد از 
شبکه کل شهر در مدت 400 روز کاری پوشش 
داده خواهد شد. به گفته پنجابی، هدف از 
و  استان سیستان  به شمال  گازرسانی 
بلوچستان، توزیع گاز در این منطقه، ایجاد 
اتصال خط جنوب به شمال شرق کشور با 
ظرفیت 5 هزار و 200 میلیون مترمکعب در 
سال، بهره مندی بیشتر از گاز فازهای پارس 
جنوبی در منطقه عسلویه و تقویت شبکه گاز 
خانگیران خراسان است.  وی اظهار کرد: توسعه 
و ایجاد شبکه گازرسانی در زابل مستلزم اجرای 
300 کیلومتر شبکه است که اکنون 50 
کیلومتر از این مقدار اجرا شده و 23 کیلومتر 
نیز پیمان سپاری شده و در حال اجراست و بقیه 
شبکه از سال آینده پیمان سپاری خواهد شد.

معاون آموزش های حرفه ای و آزاد صنعت نفت تهران در نشست خبری 
»راه اندازی تنها شبیه ساز فوق  پیشرفته و چندمنظوره حفاری در کشور« 
با اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه »تحریم ها 
فرصتی برای شناخت توانمندی های داخلی است«، گفت: امروز 
توانستیم یکی از ظرفیت های پنهان صنعت نفت را با بهره گیری از توان 
و نیروی متخصص داخلی به نمایش بگذاریم. مهدی میررکنی در این 
نشست که روز سه شنبه )14 اسفند( در مرکز تحقیقات دانشگاه صنعت 
نفت برگزار شد، گفت: به دلیل حوادث ناگواری که چند سال اخیر در 
صنعت حفاری رخ داده، وزیر نفت شیوه نامه ای برای کاهش خطر و 
آسیب ها به تمام شرکت های حفاری ابلاغ کرده است.  وی یادآور شد: 
شرکت های حفاری از سوی وزارتخانه ملزم شده اند بحث آموزش را به 
طور جدی پیگیری کنند تا دوره های آموزش  ایمنی در خشکی و دریا 
برگزار شود، زیرا رعایت استانداردها در صنعت حفاری بسیار مهم و 
الزام آور است.  معاون آموزش های حرفه ای و آزاد صنعت نفت تهران 
تصریح کرد: وزارت نفت از دانشگاه صنعت نفت این انتظار را دارد که به 
دانشگاه نسل سوم، یعنی دانشگاه مهارتی و حرفه ای تبدیل شود که ما 

نیز در این مسیر گام هایی برداشته ایم؛ برگزاری دوره های واحدهای 
تخصصی دانشگاه نفت با دو استاد آکادمیک و صنعتی، یکی از این 
کارهاست. وی افزود: با توجه به تحریم ها نمی توانستیم دوره های 
بین المللی برگزار کنیم؛ بنابراین بیکار ننشستیم و با استفاده از ظرفیت 
موجود و اعتماد به متخصصان جوان داخلی، موفق شدیم دستگاهی 
منحصر به فرد ارائه کنیم. میررکنی گفت: متخصصان توانمند داخلی 
پس از شش ماه تلاش شبانه روزی تنها شبیه ساز چندمنظوره حفاری 
کشور را تعمیر و راه اندازی کردند که آماده آموزش و ارائه خدمات در 

بالاترین حد به شرکت های حفاری است.

استفاده از ظرفیت های داخلی 
در ادامه این نشست، محمدعلی کرم بیگی، معاون دانشگاه صنعت نفت 
گفت: با اعتماد به متخصصان داخلی و بدون نیاز به متخصصان خارجی 
به موفقیت رسیدیم؛ امیدواریم این اتفاق باعث شود سیمیلاتورها 
کارشان را آغاز کنند تا شرکت های حفاری حرکتی رو به جلو داشته 
باشند. وی افزود: با برگزاری دوره های تربیت مدرس قصد داریم از 

ظرفیت های داخلی استفاده کنیم که امیدوارم حرکت دانشگاه صنعت 
نفت، مورد توجه نهادهای مرتبط هم قرار گیرد.  معاون دانشگاه صنعت 
نفت تصریح کرد: به تمام شرکت های گیرنده خدمات، این اطمینان را 

می دهیم که برگزاری دوره ها، منطبق با استانداردها باشد.

بومی شدن دانش شبیه سازی
در پایان این نشست، امین عابدپور، مدیرعامل شرکت توسعه بالادستی 
پارسیان گفت: با اعتماد به توان داخل و با تلاش شبانه روزی مستمر 
توانستیم دستگاه سیمیلاتور حفاری کشور را تعمیر و راه اندازی کنیم. 
این دستگاه نوعی شبیه ساز چندمنظوره و فوق پیشرفته حفاری در کشور 
است که در خاورمیانه حرف نخست را می زند. وی افزود: 5 تیم افزون بر 
2 هزار نفر- ساعت وقت گذاشتند تا این کار با موفقیت به سرانجام برسد. 
مدیرعامل شرکت توسعه بالادستی پارسیان گفت: با تلاش متخصصان 
داخلی دانش شبیه سازی، بومی  شد و توانستیم از خروج ارز جلوگیری 
کنیم.  عابدپور تصریح کرد: برگزاری دوره های آموزشی در صنعت نفت 

اهمیت زیادی دارد، زیرا از بروز حوادث جلوگیری می کند. 
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فازهای 13، 22، 23 و 24 پارس جنوبی در آستانه سال نو  افتتاح می شوند

مشعل    رویای یکی از بزرگترین 
قطب های تولید انرژی جهان، دیگر برای ما 

ایرانیان دور از دسترس نیست؛ با افتتاح 
فازهای 13 و 22، 23 و 24 که قرار است در 
روزهای پایانی اسفند ماه با حضور رئیس جمهور 
انجام شود، ورق های پایانی مرحله نخست دفتر 
توسعه بزرگ ترین میدان گازی جهان- پارس 
جنوبی- رقم خواهد خورد. با افتتاح بخشی از 
فازهای 13 و 22، 23 و 24 که با افزایش تولید 2 
میلیارد فوت مکعبی )56 میلیون مترمکعب( 
همراه است، کشورمان ایران در آستانه کسب 
رکوردی تازه در برداشت گاز از مخزن 
مشترک پارس جنوبی قرار می گیرد. مخزن 

3700 کیلومترمربعی که 14.2 هزار میلیارد 
مترمکعب گاز و 19 میلیارد بشکه میعانات گازی را 

در خود جای داده، در دهه های گذشته رقابت 
سختی میان ایران و قطر به راه انداخته که حالا باید 

گفت ما گوی سبقت را از آنها ربوده ایم. از سال 67 که وجود 
گاز با حفر نخستین چاه اکتشافی در منطقه پارس 

جنوبی تایید شد، روند توسعه آن فراز و نشیب های 
زیادی را پشت سر گذاشت. با این حال با عزم 

دولت حسن روحانی، توسعه این حوزه در 
اولویت قرار گرفت و رونق و جنب و جوش و 
تکاپو جایگزین رکود و رخوت موجود در آن 
شد. حالا در نقطه ای ایستاده ایم که یکسر 
شکوفایی و افتخار است. اگر در سال 76 
همزمان با ساخت و ساز در پارس جنوبی، این 
منطقه بیابانی بود که حسرت گنج نهفته 
مشترک با قطر را داشتیم؛ حالا اگر به این نقطه 
قدم بگذارید، شاهد توسعه، عظمت و پیشرفت 
در آن خواهید بود؛ می شود با افتخار سری بالا 
گرفت و این درس مهم صنعت نفت را برای 

نسل های بعد روایت کرد. 
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خبر آماده افتتاح بودن فازهای 13 و 22، 23 و 24 پارس 
جنوبی در روزهایی منتشر می شود که تحریم باز هم اقتصاد 
ایران، به ویژه صنعت نفت را نشانه رفته است. اهمیت توسعه 
و به ثمر رسیدن این پروژه ها را باید به حساب توانمندی 

مهندسان و همه دست درکاران داخلی نوشت. 
افتتاح این طرح ها با ارزش 10 میلیارد دلار، هدیه صنعت 
نفت ایران به مردم کشور است که درآمدهای حاصل از فروش 
محصولات پارس جنوبی، به بهره وری اقتصاد کشور کمک 
شایان توجهی خواهد کرد و می تواند بیش از پیش، زمینه ساز 
پیشرفت اقتصادی و اجتماعی کشور باشد؛ آنگونه که 

دست درکاران نفت کشور وعده داده بودند. 
اگر به منطقه پارس جنوبی که گسترده ترین میدان گازی 
جهان را در دل خود دارد، رسیدید، بدانید که اینجا بزرگ ترین 
رخداد تاریخ صنعت نفت ایران در یک قرن گذشته رقم خورده 
است. این حاصل جمع تلاش هزاران نیروی انسانی شاغل در 
بخش های مختلف فني، مهندسي، عملیاتي، اجرایي و... است 
که در غیاب شرکت های بزرگ اروپایی و آمریکایی و با اتکا به 
توان متخصصان داخلی، توانسته رکورد های جدیدی در 

پارس جنوبی به ثبت برساند. 
حالا ایران روزانه 610 میلیون مترمکعب گاز و 600 هزار 
بشکه میعانات گازی از پارس جنوبی برداشت می کند و افتخار 
بزرگ، برایمان این است که در برداشت روزانه گاز از قطر 
پیشی گرفته ایم که در ادامه به تفصیل، با اهمیت و روند 

ساخت فازهای آماده افتتاح آشنا می شویم: 

فاز 13 پارس جنوبی
طرح توسعه فاز 13با هدف تولید روزانه 56 میلیون 
مترمکعب گاز غنی، 75 هزار بشکه میعانات گازی، 400 تن 
گوگرد و سالانه یک میلیون و 100 هزارتن گاز مایع و یک 
میلیون تن گاز اتان به بهره برداری خواهد رسید. با بهره برداری 

کامل از چهار سکوی دریایی طرح توسعه فاز 13 پارس 
جنوبی و فرآوری گاز این سکوها در پالایشگاه این طرح، روزانه 

حدود 75 هزار بشکه میعانات گازی تولید خواهد شد. 
پیام معتمد، مجری طرح توسعه فاز 13 پارس جنوبی، با 
اعلام تولید پایدار گاز مایع در پالایشگاه این طرح گفته است: 
با بهره برداری از واحدهای تولید گاز مایع، زنجیره محصولات 

پالایشگاه فاز 13 پارس جنوبی تکمیل شده است. 
از سویی با توجه به راه اندازی واحدهای 115، 114 و 
113در 30 بهمن امسال، تولید محصولات با ارزش پروپان و 
بوتان )ال پی جی( به صورت مستمر در پالایشگاه طرح توسعه 

فاز 13 آغاز شده است. 
در حال حاضر همزمان چهار ردیف شیرین سازی گاز، 
واحدهای تولید اتان، میعانات گازی و گوگرد دانه بندی شده 
در مدار تولید قرار دارند و با بهره برداری از واحدهای یاد شده 
و همچنین تولید گاز مایع، زنجیره محصولات پالایشگاه فاز 

13 پارس جنوبی تکمیل شده است. 
افزون بر این موارد، هم اکنون تولید فراورده های گازی این 
طرح از مرحله اول )فاز A 13( کاملا محقق شده و با راه اندازی 
دو سکوی باقیمانده و ارسال گاز ترش به پالایشگاه خشکی 
که هم اکنون تمامی واحدهای فرایندی آن عملیاتی شده، 
مرحله دوم ) فاز B 13( فاز 13 پارس جنوبی عملیاتی شده 
و میزان تولید محصولات این طرح، به ظرفیت اسمی تعیین 

شده خواهد رسید. 

ثبت رکوردهای تازه در فاز 13 
شتاب بخشی به توسعه فاز 13 پارس جنوبی در 20 ماه 
گذشته، به طور محسوسی افزایش یافته است، به طوری که 
از ابتدای سال 96 تاکنون، فاز 13 با پیشرفت 11.4 درصدی 
در کل طرح، پیشرفت 13 درصدی در بخش ساخت و 
راه اندازی سکوها، پیشرفت 31 درصدی در بخش احداث 

خطوط لوله اصلی و فرعی و پیشرفت 11.5 درصدی در بخش 
حفاری رکورددار بوده است. پیشرفت 91.80 درصدی 
عملیات ساخت، نصب و راه اندازی سکوهای چهارگانه این 
فاز، بارگیری، نصب و راه اندازی همزمان 2سکوی دریایی این 
طرح در کنار تکمیل عملیات احداث خطوط لوله دریایی، 
نشانه ارتقای سطح دانش متخصصان صنایع نفت وگاز 
درکشور است، ضمن اینکه صنعت فراساحل با الهام از 
درس آموخته های گذشته و ورود به بخش های طراحی، 
مهندسی، ساخت، اجرا و راه اندازی سکوهای دریایی، بدون 
حضور کارشناسان خارجی به عصری نوین از بالندگی و رشد 

وارد شده است. 
هم اکنون با راه اندازی کامل بخش خشکي و دو سکوي 
دریایي در فاز 13 میدان گازی پارس جنوبی، زنجیره 
محصولات در پالایشگاه این فاز تکمیل و تولید محصولات با 
ارزش پروپان وبوتان )ال پی جی( به طور مستمر آغاز شده 

است. 
به گفته مسؤولان توسعه این فاز، هم اکنون به طور 
همزمان چهار ردیف شیرین سازی گاز، واحدهای تولید اتان، 
میعانات گازی و گوگرد دانه بندی شده در مدار تولید قرار 
دارند و با بهره برداری از واحدهای یادشده و همچنین تولید 
گاز مایع، زنجیره محصولات پالایشگاه فاز 13 پارس جنوبی 

تکمیل شده است. 
با راه اندازی 2 سکوی باقیمانده و ارسال گاز ترش به 
پالایشگاه خشکی که هم اکنون همه واحدهای فرایندی آن 
عملیاتی شده، مرحله دوم )فاز B 13( فاز 13 پارس جنوبی 
عملیاتی شده و میزان تولید محصولات این طرح به ظرفیت 

اسمی تعیین شده خواهد رسید.  

فازهای 22-24 پارس جنوبی
طرح توسعه فازهای 24-22 پارس جنوبی برای تولید 

روزانه 56 میلیون متر مکعب گاز ترش از میدان مشترک و 
تولید روزانه 50 میلیون متر مکعب گاز متان، 2900 تن گاز 
مایع)ال پی جی(، 2750تن اتان، 75 هزار بشکه میعانات 
گازی و 400 تن گوگرد طراحی شده است. این پروژه از سوی 
کنسرسیومی متشکل از شرکت صنعتی دریایی ایران )صدرا( 

و شرکت پتروسینا آریا در حال اجراست. 
دومین سکوي فازهای 22 تا 24 پارس جنوبی پس از 
بارگیری و انتقال به دریا، اواخر بهمن ماه در موقعیت خود در 
 ،A 24 خلیج فارس نصب شد. با بهره برداری از سکوي فاز
روزانه 14.2 میلیون متر مکعب معادل یک دوم یک فاز 
استاندارد گازی پارس جنوبی به توان تولید گاز کشور افزوده 
می شود. ماه گذشته نیز سکوي اصلي فاز 22 پارس جنوبي با 
همین میزان ظرفیت، به تولید رسیده و گاز آن به پالایشگاه 
این طرح گازی ارسال شده بود. نکته مهم آنکه همه مراحل 
مهندسی، ساخت، نصب و راه اندازي سکویفاز A 24 ، از سوی 
متخصصان ایرانی انجام شده و بخش عمده ای از کالاها و 
تجهیزات مورد نیاز این سازه از منابع تولید کننده داخلی 

تامین شده است. 
از سوی دیگر، همزمان با اتمام عملیات نصب سکوهای 
این فاز، عملیات لوله گذاری دریایی آن نیز به طول 220 
کیلومتر تکمیل شده است. خط لوله اول فازهای 22 تا 24 
پارس جنوبی با بهره برداری از سکوی فاز 22 عملیاتی شده 
و به بهره برداری رسیده است. همچنین عملیات لوله گذاری 
دریایی خط اتصال سکوی فاز 23 این طرح به پالایشگاه 
خشکی و خط لوله 4 اینچ انتقال گلایکول پالایشگاهی به 

سکوی این طرح تکمیل شده است. 
با بهره برداری کامل از چهار سکوی بخش فراساحل 
فازهای 22 تا 24 پارس جنوبی، از هر یک از این سکوها روزانه 
14.2 میلیون متر مکعب گاز ترش غنی برداشت خواهد شد.

در بخش خشکي نیز هر چهار ردیف شیرین سازي 

پالایشگاه فازهاي 22 تا 24 پارس جنوبي در مدار بهره برداري 
قرار دارند. پالایشگاه این فازها هم اکنون بخشی از گاز ترش 
خود را از فازهای سه گانه 6 تا 8 پارس جنوبی و بخشی دیگر 
را از دو سکوی 22 و فاز A 24دریافت می کنند. با بهره برداری 
کامل از پالایشگاه های فازهای 22 تا 24 پارس جنوبی، امکان 
شیرین سازی روزانه 1.5 میلیارد فوت مکعب گاز ترش فراهم 

می شود. 
سکوی  سه  ورود  و  نصب  با  برنامه ریزی ها،  طبق 
جدید،ظرفیت تولید روزانه 28 میلیون مترمکعب گاز در هر 
یک از فازهای پارس جنوبی و در مجموع به ظرفیت تولید 

روزانه 84 میلیون مکعب گاز می رسیم. 

عسلویه؛ بی نظیرترین سرمایه گذاری صنعتی 
انقلاب اسلامی

وزیر نفت، عسلویه را بی نظیرترین سرمایه گذاری صنعتی 
انقلاب اسلامی خواند و اعلام کرد که افتتاح این طرح ها با 
ارزش 10 میلیارد دلار، ما را نسبت به طرف مقابلمان جلو 
می برد و بر اساس آن، مقدار برداشت روزانه ایران بسیار فراتر 
خواهد رفت. به گفته بیژن زنگنه، این میدان که فعالیت های 
توسعه ای آن طی حدود 20 سال اخیر انجام شده، با تولید 
روزانه بیش از 600 میلیون متر مکعب گاز و تولید قابل توجه 
میعانات گازی، نقشی بی بدیل در درآمدزایی برای کشور دارد.

پیش بینی می شود، با راه اندازی همه فازهای پارس 
جنوبی، تولید گاز ایران به یک میلیارد و 200 میلیون 
مترمکعب در روز افزایش یابد که این موضوع، مصرف کنندگان 
بزرگ گاز مانند اروپا و شبه قاره هند را به تکاپو انداخته تا 
بخشی از نیاز خود را از طریق ایران تامین کنند. با بهره برداری 
کامل از فاز 14 در سال آینده، تنها بخش باقیمانده توسعه در 

پارس جنوبی به فاز 11 محدود خواهد شد.

 اینجا بزرگ ترین رخداد تاریخ صنعت نفت ایران در یک قرن گذشته 
رقم خورده که حاصل جمع تلاش هزاران نیروی انسانی شاغل در 
بخش های مختلف فني، مهندسي، عملیاتي، اجرایي و... است و در 

غیاب شرکت های بزرگ اروپایی و آمریکایی و با اتکا به توان 
متخصصان داخلی، توانسته رکورد های جدیدی در پارس جنوبی به 

ثبت برساند
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وقتی برای تهیه گزارش از کارکنان 
شرکت پالایش نفت اصفهان، به دفتر 
معاونت منابع انسانی می روم، علاوه بر 
جهانگیر زنگنه، مدیریت هماهنگي و توسعه 
منابع انسانی این شرکت، مدیران زیر مجموعه 
آن نیز حضور دارند تا گزارشی کوتاه از فرایند 

کاری خود ارائه کنند.
با زنگنه وارد صحبت می شوم و از اقدام های 
انجام شده برای رفاه حال کارکنان سؤال 
می کنم که با لبخندی بر لب می گوید: »در 
طول دوران خدمتم، شاید برای دومین یا 
سومین بار است که در مورد کارهایم 

صحبت می کنم.«
د  ر مو ر  د نگنه  ز
اقدام های انجام شده در 
معاونت منابع انسانی 
می گوید: » اقدام های 
منابع  زمینه  در  زیادی 
انسانی و برای رفاه حال کارکنان 

انجام داده ایم که از آن جمله 
می توان به بازنگری نمودار سازمانی و 
پیش بینی سمت های غیر رسمی برای 
تقویت امنیت شغلی همکاران مستمر، 
تصویب آیین نامه و دستورعمل های تبدیل 
پاداش  برقراری  و  کارکنان  وضعیت 
بهره وری ماهانه برای تمامی کارکنان از 
جمله نیروهای مستمر)پیمانکار( اشاره 
کرد. پرداخت وام قرض الحسنه   به 
و  قرارداد مستقیم  نیروهای رسمی، 
پیمانکار، استفاده کارکنان پیمانکاری از 
خدمات درمانگاه صنعتي مستقر در 
پالایشگاه، تبدیل سه روز مرخصی 
استعلاجی با کسر از مرخصی 
تا  کارکنان  استحقاقی 
چهار روز استعلاجی 
ارفاقی و استفاده 
ی  ها و نیر

پیمانکاری از تسهیلات رفاهی زائر سرای مشهد و چادگان از دیگر 
اقدام های انجام شده از سوی این معاونت است.«

او ادامه داد: »اخذ مصوبه هیأت مدیره برای ایجاد صندوق 
تسهیلات وام داخلي شرکت و پرداخت وام مسکن تا مبلغ 50 
میلیون تومان، وام ازدواج و ضروري هر کدام به مبلغ 20 میلیون 
تومان به کارکنان رسمي و قرارداد مستقیم، اخذ مصوبه پرداخت 
فوق العاده خصوصي سازي، راه اندازي کمیته انضباط کار، تهیه 
کتاب شهداي شرکت با عنوان » پروانه در آتش «، اخذ مصوبه 
هیأت مدیره براي کمك بلاعوض در موارد بیماري صعب العلاج 
کارمندان و خانواده آنها با توجه به هزینه هاي درماني آنان، اخذ 
مجوز بیمه تکمیلي براي نیروهاي قرارداد مستقیم و مستمر، اخذ 
مجوز بیمه عمر و حادثه براي تمامی نیروها شامل نیروهاي 
رسمي، قرارداد مستقیم و مستمر، تأسیس کمیته منابع انساني 
با حضور مدیرعامل، معاونین و مدیران ارشد مرتبط به منظور 
تصمیم گیري در خصوص موارد کارکنانی که در مقررات پیش 
بیني نشده و همچنین تصویب تبدیل وضعیت پرسنل به قرارداد 
مستقیم، تأسیس شوراي معاونین با هدف سیاستگذاري در 
زمینه برنامه هاي کلان شرکت و تصمیم گیري در موارد خاص 
مرتبط با شرکت، شناسایي و تجمیع قراردادهاي تأمین نیروي 
انساني از 33 پیمان به 2 پیمان که در سال آینده به یك پیمان 
کلي ختم خواهد شد، حمایت از شرکت تعاوني مصرف کارکنان 
از طریق اخذ مصوبه هیأت مدیره براي واگذاري پیمان هاي 
خدماتي، یکسان سازي منوي غذاي رستوران هاي داخلي شرکت، 
انجام تغییرات بنیادین در رستوران هاي شرکت از طریق خرید و 
نصب تجهیزات خوراك پز صنعتي، اخذ مصوبه هیأت مدیره براي 
اعطاي هدیه ویژه دهه فجر به نیروهاي قراردادي مستمر و... از 

دیگر اقدام های انجام شده از سوی این حوزه است.«
به گفته مدیر هماهنگي و توسعه منابع انساني »در سالروز 
پیروزی انقلاب اسلامی، پاداش ویژه هیأت مدیره برای کارکنان 
مستمر به تصویب رسیده و مقرر شده از تاریخ 97/11/01 در 
صورت رضایت از عملکرد آنان، به صورت ماهانه و تا سقف 43 

درصد حقوق قابل پرداخت باشد.«
زنگنه در پاسخ به چگونگی تغییر ساختار معاونت منابع انسانی 
می گوید: »نخستین پالایشگاهی هستیم که از یك مدیر عامل و 
یك مدیر عملیات خارج شدیم و اکنون سه معاونت و هشت 
مدیریت داریم و در مراحل بعد، شورای معاونان را به عنوان 
سیاستگذار شرکت تشکیل دادیم. ضمن آنکه در ساختار جدید، 
کارکنان پیمانکاری از رسمی جدا نیستند و برای بهتر شدن 
شرایطشان سمت ایجاد کرده ایم و تشکلی به نام کمیته منابع 
انسانی داریم که در آن مشکلات مرتبط با منابع انسانی را بررسی 
می کنیم. یکی دیگر از تسهیلات رفاهی در نظر گرفته شده، 
سیستم پرداخت پاداش ماهانه است که بر اساس شاخص های 

کلیدی عملکرد تعیین می شود.«
وي ادامه مي دهد: »بیشتر کارکنان رسمی این 
پالایشگاه در آستانه بازنشستگی هستند و برای 
خالی نشدن نمودار سازمانی هر دو سال یکبار 
نیروی جدید جذب و نیروهاي مستمر 
موجود را نیز از طریق آزمون تبدیل 
وضعیت کرده و از آنها به عنوان 
مستقیم  قرارداد  نیروی 
ه  د ستفا ا کت  شر
از  می کنیم و 
ل  سا

1415 به بعد تمام نیروهای ما از این دسته خواهند بود. چهارماه 
برای این نیروها آموزش بدو ورود در نظر گرفته شده و بعد از این 
مدت در اختیار واحد قرار می گیرند و نخستین حرکت آنها ورود 
به اتاق کنترل و ارتقا به بالاتر است. همچنین برای نیروهای تازه 
جذب شده، آزمون توانایي جسماني و مصاحبه روانشناسی در 

نظر گرفته می شود.«
تغییر استانداردهای آموزشی از دیگر کارهایی است که در 
مدیریت منابع انسانی شرکت پالایش نفت اصفهان صورت گرفته 
است. زنگنه در این زمینه می گوید:  »با تغییر استاندارد آموزشی 
در 6 گروه A، B، C و... سمت ها را توزیع کرده ایم که برای هر 
کدام از آنها آموزش هایی در نظر گرفته شده و هیچ فردی بدون 
گذراندن دوره های آموزشی، ارتقا پیدا نخواهد کرد. سعی کرده ایم 
آموزش ها را از پایین ترین رده هر سازمان در نظر بگیریم که با هر 
بار بالا رفتن پایه سازمانی، آموزش های خاص آن پایه داده شود 
که با این روش از صرف وقت خارج از معمول کارکنان در حوزه 

آموزش جلوگیری کرده ایم.«
او محدود کردن صندلی های آموزش به ارتباط چهره به چهره 
استاد با کارکنان، لحاظ کردن آزمون برای کلاس های آموزشی 
بالاتر از دو ساعت و ارائه مدرك را از دیگر اقدام های انجام شده 

در حوزه آموزش بر شمرد.
مدیر هماهنگي و توسعه منابع انسانی شرکت پالایش نفت 
اصفهان می افزاید:  »در گذشته به آموزش کمتر بها داده می شد 
که برای رفع این مشکل، از شورای معاونان مصوبه گرفتیم. وقتی 
آموزش، کسی را براي شرکت در یك کلاس برمي گزیند،  حضور 
و غیاب او نیز در اختیار آموزش قرار می گیرد تا در صورت عدم 

شرکت در کلاس ها، برای او غیبت ثبت شود.«
زنگنه همچنین با اشاره به اینکه در سال گذشته، حدود 179 
هزار ساعت آموزش داشته ایم، می گوید: »ما همچنین جذب های 
دوره ای و سالانه داریم که از طریق آزمون کتبی و از سوی دانشگاه 
انجام می شود و مدیریت آموزش نیز به عنوان عضوی از گروهی 

که برای این کار تشکیل می دهیم، حضور دارد.«

نظارت دقیق بر عملکرد پیمانکاران
منصور خدایاری، رییس امور کارکنان شرکت پالایش نفت 
اصفهان نیز به میان صحبت می آید و آماری از تعداد کارکنان ارائه 
می کند. او می گوید: »تعداد کارکنان رسمی شرکت پالایش نفت 
اصفهان 780 نفر،  قرارداد مستقیم 250 نفر و نیروی ارکان ثالث 
نیز 1600 نفر است. ضمن آنکه بیش از 4 هزار کارمند متفرقه در 
قالب پروژه هاي این شرکت حضور دارند. از این رو سعی کرده ایم 
نظارت دقیقی بر عملکرد پیمانکاران در زمینه پرداخت حقوق و 

لیست بیمه داشته باشیم .«

13 سالن فعال ورزشی
سید عباس احمدي، رییس خدمات عمومي و اجتماعي 
شرکت پالایش نفت اصفهان، یکی دیگر از افرادی است که در 
دفتر جهانگیر زنگنه حضور دارد. او می گوید: »برای رفاه حال 
کارکنان 13 سالن فعال ورزشی در نظر گرفته شده تا به همراه 
خانواده های خود از این سالن ها استفاده کنند، ضمن آنکه ماهی 
یك بار برای بانوان نیز برنامه کوهنوردی در نظر گرفته شده است. 
همچنین برای کارکنان ساکن در شهرستان های نجف آباد و 
شاهین شهر نیز با چند سالن استخر قرارداد بسته ایم تا بتوانند از 

خدمات آن استفاده کنند.«
به گفته او   در سطح شرکت نیز در کنار برنامه های کوهنوردی، 

در شش ماهه اول سال، برنامه گلگشت )طبیعت گردی( و در 
شش ماهه دوم نیز کویرگردی داریم.«

دستان آغشته به نفت
برای گفت وگو با کارکنان واحد تقطیر به سایت می روم. برای 
ورود لازم است که نکات ایمني همچون پوشیدن لباس، کلاه و 
کفش ایمني رعایت شود. فرصت را غنیمت شمرده و از محمدرضا 
مقصودی، رییس واحد تقطیر و کاهش گرانروی و گاز مایع شماره 
یك در مورد اهمیت رعایت نکات ایمنی می پرسم که می گوید: 
»عملیات پالایش نفت، سختی های خاص خود را دارد و نوبت 
کاری، سر و صدا، کار با مواد شیمیایی و... از جمله خطراتی است 
که یك کارمند بهره بردار با آن روبه روست، از این رو کارکنان این 
واحد باید توانمندی بالایی داشته باشند تا بتوانند ریسك کار را 

کاهش دهند و در شرایط ایمن فعالیت کنند.« 
به گفته او »کارکنان این واحد در نوبت کاری های 8 ساعته 
چهار روز صبح ، چهار روز عصر و چهار روز شب به ارائه خدمات 
می پردازند و گاهی اوقات به دلیل تقویت شیفت ها، در شرایط 

اضطراری باید اضافه کار بمانند.«
با اینکه کارکنان از وسایل حفاظت فردی استفاده می کنند؛ 
اما صدای زیاد در سایت باعث ایجاد مشکلات شنوایی در برخی 
کارکنان این واحد شده که این مساله به رعایت نکردن نکات 

ایمنی باز می گردد.
بعد از گفت وگو گشتی در پالایشگاه می زنم تا با فضای آن آشنا 
شوم. در این حین مردی را می بینم که دستانش آغشته به نفت 
است و تمیز کردن تلمبه ها و محوطه واحد تقطیر را به عهده دارد. 
با او وارد صحبت می شوم. خود را اینگونه معرفی می کند: »فرهاد 
رضایی از کارکنان تنظیفات واحد تقطیر هستم و 29 سال سابقه 
کار دارم.« به دلیل صدای زیادی که در واحد تقطیر وجود دارد، 
با صدای بلند با او صحبت می کنم تا بتواند به راحتی به 
پرسش هایم پاسخ دهد. او در مورد سختی کارش می گوید: 
 »آلایندگی های صوتی، ارتباط مستقیم با نفت و کار در ارتفاع از 
سختی های کارمان است و برای اینکه بتوانیم در شرایطی امن 
کار کنیم، آموزش های قبل از ورود در زمینه ایمنی به ما داده 
می شود و باید از عینك، دستکش و کلاه ایمنی حین کار استفاده 

کنیم.«

الزام رعایت قوانین از سوی تعمیرات
»شرایط کار عملیاتی، سختی های خودش را دارد و در واحدها 
با خطراتی همچون آتش سوزی ها، کار در ارتفاع، استرس و شب 
کاری روبه رو هستیم.« این بخشی از صحبت های مجید سورانی، 
کارمند ارشد واحد تقطیر است که17 سال سابقه کار دارد. او 
می گوید:  »با اینکه در کلاس های آموزشی، مواجه شدن با شرایط 
اضطراری را گذرانده ایم؛ اما بازهم با خطرات پیش بینی نشده روبه 
رو می شویم، به عنوان مثال ممکن است واحد مشغول به کار باشد 
و همزمان در آن خدمات جوشکاری نیز انجام شود، از این رو نیاز 
سنجی می کنیم تا شرایط ایمن رعایت شود. اگر گاهی مواد نفتی 
از یکی از تلمبه ها نشت کند، حادثه آتش سوزی را به همراه 

دارد.«
سورانی ادامه می دهد:  »از سوی واحد اچ اس ای دوره های 
شناسایی مخاطرات را داریم و تمام کارکنان با اچ اس ای آشنا 

هستند. اهمیت رعایت نکات ایمنی به قدری مهم است که حتی 
گروه هایی که برای کاری یك روزه وارد فضای سایت می شوند، 
باید از نظر کاری توجیه شده باشند تا حادثه ای رخ ندهد، ضمن 
آنکه در واحد عملیاتی برای انجام هر فعالیتی باید هماهنگی های 
لازم صورت گیرد و با توجه به ماهیت کارشان مجوز کار داده شود 
و شرایطی که برای آنها ایجاد خطر می کند نیز در مجوز کار ذکر 

 شود.«

صدور 50 مجوز کار در روز
یوسفی، کارمند اتاق کنترل است که 8 سال سابقه کار دارد. 
او اهل سنندج است و به دلیل کارش در اصفهان زندگی می کند. 
می گوید:  »گاهی اوقات به دلیل حجم زیاد کار در واحد، شاهد 

صدور 50 مجوز کار در یك روز هستیم.«  

قطع وابستگی به کشورهای دیگر
بعد از صحبت با کارکنان واحد تقطیر به سمت کارگاه مرکزی 
می روم؛ جایی که پالایشگاه را از نظر تجهیزات خودکفا کرده و با 
تکیه بر توانمندی داخلی و بهره مندی از جوانان توانسته به ساخت 
قطعات توربین ها، پمپ ها، ولوها، ماشین های دوار و... دست یابد.
سعید شمس، یکی از کارکنان کارگاه مرکزی است که 29 
سال سابقه کار دارد و از لهجه اش می توان متوجه شد که اهل 
آبادان است و جنگ تحمیلی باعث شده تا زادگاه مادری اش را 

ترك کند.
او می گوید:  »از همان ابتدای ورود به پالایشگاه در قسمت فلز 
کاری و مبدل کاری مشغول به کار شدم که با ساخت و ساز و 
تعمیرات در ارتباط است.«  حبیب فاراصیلی، استاد کار شیرآلات 
پالایشگاه نیز 16 سال سابقه کار دارد و اکنون در کارگاه مرکزی 
فعالیت می کند. می گوید:  »کار فنی همیشه سخت است و به دلیل 
قطع وابستگی به کشورهای دیگر تلاش کرده ایم تا نیازی به 
قطعات خارجی نداشته باشیم و بیشتر قطعه هایی که استفاده 
می کنیم، در کارگاه مرکزي ساخته می شود.« او پالایشگاه اصفهان 
را یکی از بهترین پالایشگاه های کشور می داند که از نظر ایمنی، 
مقام نخست را کسب کرده و تمام کارکنان مجهز به وسایل 
حفاظت فردی مانند گوش گیر، ماسك و.... هستند. فاراصیلی 
ادامه می دهد: »در محیطی که کار می کنیم، با خطر پلیسه مواجه 
هستیم که برای پیشگیری از حوادث از عینك کار استفاده 
می کنیم، چون با نفت، گازوییل، بنزین، اسید و.... سروکار داریم، 
اگر مسائل ایمني را رعایت نکنیم، با مشکلات تنفسی، خطرات 
جانی و.... روبه رو مي شویم.« او در ادامه به آموزش اشاره می کند 
و می گوید:  » در طول سال نسبت به مقطعی که همکارانمان کار 
می کنند، کلاس های مخصوص به آن برگزار و در پایان دوره نیز 

آزمون کتبی گرفته می شود.«

گام آخر 
شرکت پالایش نفت اصفهان با تکیه بر دستان توانمند 
متخصصان داخلی، توانسته گامی مهم در مسیر خودکفایی بردارد 
و با وجود فشارهایی که از سوی کشورهای دیگر متوجه صنعت 
نفت کشورمان است، در زمینه ساخت قطعات توربین ها، پمپ ها، 
ولوها و ماشین های دوار گام های موثری برداشته و توانسته شعار 

»ما می توانیم« را محقق کند.

سمیه راهپیما      چند قدم که از در اصلی شرکت پالایش نفت اصفهان داخل می رویم، مخزنی 
که در دوران هشت سال جنگ تحمیلی مورد اصابت گلوله قرار گرفته، نمایان می شود که 

حکایت از اهمیت این شرکت در طول این مدت دارد.  پالایشگاه اصفهان از همان ابتدا، 
یعنی در سال 58 با دستان توانمند متخصصان داخلی ساخته شد و در دوران 

دفاع مقدس و با وجود حملات پی درپی دشمن، با انجام صدها پروژه خرد 
و کلان، ظرفیت عملیاتی اش تا مرز 90 درصد افزون بر ظرفیت طراحی 

افزایش یافت و برگ زرین توان پالایشی بیش از 370 هزار بشکه در 
روز، به تاریخ پر افتخار این پالایشگاه و صنعت نفت ایران افزوده 

شد. به عبارت دیگر، تأمین منابع انرژی مورد نیاز جبهه های حق 
علیه باطل در طول جنگ تحمیلی از یک سو و نگاهی به آینده 
پر شور و تحرک جامعه از سوی دیگر، اساس تغییرات و 
تحولاتی بوده که به دنبال آن موفق به افزایش ظرفیت پالایشی 
خود تا مرز 370 هزار بشکه در روز شده و توانسته جایگاه 
ویژه ای را در میان پالایشگاه های کشور به خود اختصاص دهد. 

به دلیل اهمیت این موضوع، هفته نامه »مشعل« به پالایشگاه 
اصفهان رفته و گزارشی از روند فعالیت های آن در حوزه کارکنان 

تهیه کرده است که در ادامه می خوانید: 

گزارش »مشعل« از کارکنان شرکت پالایش نفت اصفهان

بازنشستگی  آستانه  در  پالایشگاه  این  رسمی  کارکنان  بیشتر 
هستند و برای خالی نشدن نمودار سازمانی هر دو سال یکبار 
زمون  نیروی جدید جذب و نیروهاي مستمر موجود را نیز از طریق آ
تبدیل وضعیت کرده و از سال 1415 به بعد تمام نیروهای ما از این 

دسته خواهند بود
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چگونه
برگزاری هشتمین نشست مهندسی 

هزینه در صنعت نفت و گاز

مشعل   جشنواره دانش  آموزی »بهسو« با هدف آگاه سازی و فعال 
کردن نوجوانان در مسیر شناسایی، فرهنگ سازی و پیاده سازی الگوهای 
صحیح مصرف سوخت و به منظور تحقق اقتصاد مقاومتی، در باشگاه 
شماره یك نفت برگزار شد.  مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت در این آیین که 8 اسفندماه برگزار شد، گفت: بر اساس دستور 
وزیر، جشنواره ای نیز برای بانوان با موضوع مصرف بهینه برگزار خواهیم 
کرد. به طور قطع زنان توسعه گرا، فرزندان توسعه گرا تربیت خواهند 
کرد و در برگزاری جشنواره دانش آموزی بهسو نیز والدین پشت سر 
دانش آموزان بودند تا از این طریق، فرهنگ بهینه سازی به مرور نهادینه 
شود.  محسن دلاویز ادامه داد: ما صرف داشتن این همه نعمت 
در کشور، چه در بحث گاز، چه نفت و چه در سایر منابعی 
که شاید هر کدام از آنها برای سامان یك کشور کافی 
باشد، مجاز به مصرف بی رویه نیستیم و تمام تلاش 
جشنواره، ایجاد فرهنگ مصرف بهینه است.  او 
افزود: باید از این میراث برای نسل های آینده نیز 
سهمی  در نظر بگیریم. ما تفاوت های بسیار زیادی با دنیا 
در زمینه مصرف انرژی داریم که این نشانه خوبی نیست و با 
فرهنگ سازی و آموزش می توانیم به سوی مصرف بهینه گام برداریم. 
به همین دلیل برای شروع، فرهنگ سازی را از دانش آموزان شروع 
کرده ایم؛ زیرا ظرفیت های آینده کشور هستند، از این رو اگر بتوانیم این 
قشر را درگیر مصرف بهینه کنیم، حتما آنها نیز به ما کمك خواهند کرد 
تا فرهنگ بهینه سازی مصرف سوخت، نهادینه شود.  به گفته دلاویز، 
باید در مصرف سوخت تجدیدنظر کرده و با کمترین تغییرات و باور به 
اینکه این کشور و نعمت ها متعلق به ماست، در صرفه جویی بزرگ 
انرژی، به خصوص در سوخت، به کشور کمك کنیم. مدیرعامل شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت با ارائه آماری از مصرف سوخت در بخش 
ساختمان گفت: سالانه معادل 396 میلیون بشکه نفت در بخش 
ساختمان انرژی مصرف می شود، در حالی که با فرهنگ سازی می توان 
30 تا 40 درصد در این بخش صرفه جویی کرد.  دلاویز با بیان اینکه 
شاید در جاهایی احساس کنیم که نیازی به بهینه سازی نداریم و اگر 
مبحث 19 را به طور کامل اجرا کنیم، میلیاردها دلار به اقتصاد کشور 
کمك خواهیم کرد، افزود: تنها به فرهنگ و باور نیاز داریم تا بتوانیم در 

گروه های مرجع، مانند بانوان از این جشنواره ها داشته باشیم.

اعلام 25 نفر برگزیده
مهدی حبیب بیگی، دبیر جشنواره دانش آموزی بهسو نیز در این آیین 
گفت: هدف از برگزاری این جشنواره، فرهنگ سازی و آشنایی 
دانش آموزان با مقوله مصرف بهینه سوخت در سه بخش حمل و نقل، 
ساختمان و صنعت است.  او با بیان اینکه این جشنواره پنج بخش 
داستان نویسی، عکاسی، نقاشی و کاریکاتور داشت، ادامه داد: از مجموع 

آثاری که به دبیرخانه جشنواره ارسال شد، با نظر هیات داوری، 25 نفر 
برگزیده شدند، به عبارت دیگر در هر بخش پنج نفر انتخاب شدند.

حبیب بیگی افزود: برای آگاهی دانش آموزان از این جشنواره و 
همچنین تبلیغات جشنواره ها، از درگاه های ارسال پیامك، سایت 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، توزیع پوسترها و بروشورها، 
اپلیکیشن بهسو و همینطور رسانه های جمعی، روزنامه ها، سایت ها و 
خبرگزاری ها استفاده کردیم.  او با اشاره به گستره حضور در این 
جشنواره گفت: بیشتر استان ها و شهرهای بزرگ در جشنواره 
دانش آموزی بهسو شرکت کردند که از آن جمله می توان به کهگیلویه 
و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، خراسان جنوبی، کردستان و بوشهر 
اشاره کرد و این نشان دهنده توجه این عزیزان به مقوله سرنوشت ساز، 
یعنی بهینه مصرف کردن انرژی است.  دبیر جشنواره دانش آموزی 
بهسو تاکید کرد: به زودی و به صورت رسمی، میزان تاثیرگذاری این 
جشنواره بر توجه دانش آموزان به مقوله صرفه جویی، به اطلاع عموم 
رسانده خواهد شد.  حبیب بیگی خاطرنشان کرد: هدف نهایی ما در 
این جشنواره، اصلاح الگوی مصرف است. در این میان چاره ای جز 
ترویج و تکرار در مقوله های فرهنگی بهینه سازی مصرف سوخت نداریم 
و این جشنواره را به عنوان آغازی برای این مهم می دانیم و امیدواریم 

ادامه این مسیر هموار باشد. 

اعلام نتایج
در بخش پایانی این آیین، اسامی  نفرات برتر جشنواره دانش آموزی 
»بهسو« با موضوع بهینه سازی مصرف سوخت در پنج بخش کاریکاتور، 
نقاشی، عکاسی، داستان نویسی و شعر اعلام شد که به شرح زیر است:

  بخش نقاشی: محسن رضایی از خراسان جنوبی، کیانا احمدی از 
تهران، کسری سازمند از تهران، الناز عبدی از کردستان و آیدا تاجیك 

از تهران
  بخش کاریکاتور: محمدرضا خدایی از زنجان، روژان خالقی از 
کردستان، آیسودا جعفری از بوشهر، بهاره سمیعی از لرستان و بهفر 

احمدپور از تهران
 بخش عکاسی: نیکتا نحوی از قزوین، شایان ادیب کیا از تهران، 
گل آنا مختاری از اصفهان، بنیامین جمالی از تهران و سام تقی پور از 

تهران
  بخش داستان نویسی: مهسا حجتی فر از تهران، فرزان حق شناس 
از تهران، فرزاد سلیمانی از چهارمحال و بختیاری، سید حورا موسوی 

از ایلام و رضا سیادی از تهران
  بخش شعر: ایلیا صفدری از گیلان، حسین علیپور از کهگیلویه و 
بویراحمد، متین حسین زاده از تهران، فاطمه غلامی  از قم و پارمیدا 

امان زاده از تهران.

مشعل   هشتمین نشست تخصصی مهندسی هزینه در 
و  اساتید  کارشناسان،  حضور  با  گاز  و  نفت  صنعت 
دانشجویانی از مجموعه های مختلف صنعت نفت در 

دانشکده مدیریت دانشگاه تهران برگزار شد. 
در این نشست، محمود افشار، استاد دانشگاه صنعت 
نفت، با تشریح سهم دانشگاه صنعت نفت در اعتلای 
صنعت نفت و گاز، از کاهش درخشش این دانشگاه در 
تولید علم و آموزش، نخبگان اظهار نگرانی کرد و گفت: 
صنعت نفت باید یک دانشگاه تخصصی در سطح بین 
المللی داشته باشد؛ البته قبول داریم که این مجموعه 
اشکالاتی دارد، اما نباید نیاز صنعت نفت به این دانشگاه 

کنار گذاشته شود. 
حمید آلادپوش، رئیس کانون مهندسی هزینه ایران 
نیز نکاتی را درباره cost overrun ارائه کرد و گفت: چند 
سوال اصلی درباره مهندسی هزینه وجود دارد. اینکه 
اضافه هزینه چیست و چگونه اندازه گیری می شود؟ کدام 
داده ها برای تعیین و تبیین اضافه هزینه استفاده می شود؟ 
اندازه و میزان تکرار اضافه هزینه چیست؟ علل بنیادین 
بروز اضافه هزینه چیست؟ و در نهایت اینکه چطور از 
اضافه هزینه به بهترین شکل اجتناب شود؟ او افزود: علم 
مدیریت هزینه در دنیا تغییرات زیادی داشته است، اما 
هنوز هم در بسیاری از پروژه ها همان استانداردهای 
قدیمی به کار گرفته می شوند و تازه همان استاندارد هم 
کامل نیست. او با اشاره به تعداد بالای پروژه های نیمه تمام 
افزود: بسیاری از پروژه ها با هفت برابر مدیریت و هزینه 
اجرا می شوند و این روند یعنی به موضوع مهندسی هزینه 

توجه نشده است. 
در ادامه، محمد جواد شمس که از سال های 89 تا 95 
مدیرعامل شرکت پتروپارس بوده است، درباره اهمیت 
زمان بندی بر کنترل هزینه پروژه های نفتی با نمونه 
موردی دو فاز 12 و 19 اطلاعاتی ارائه کرد. او با اشاره به 
شروع کار فاز 12 پارس جنوبی در سال 2005 با سه میلیارد 
و 400 میلیون دلار برآورد هزینه و اتمام آن در سال 2014 
با هفت میلیارد دلار هزینه تصریح کرد: زمان بندی در 
اجرای پروژه می تواند خسارت های زیادی را به پروژه وارد 
کند و پروژه در جریان اجرا با چالش های جبران ناپذیر رو 

به رو شود.
شمس با اشاره به زمان بندی فاز 12 افزود: از زمان انعقاد 
قطعی قرارداد و تحویل پروژه به پیمانکار، پروژه 61 ماه به 
طول انجامید شرایط متفاوتی را از سر گذراند. به عنوان 
نمونه در این دوران ما با موضوع تحریم رو به رو شدیم و 
به طور مشخص از سال 2008 ورود اجناس و کالاها ممنوع 
شد و ما می دانیم که مشخصا نمی خواستند فاز 12 اجرا 

شود. 
او با بیان اینکه گروه های کاری را ایجاد کردیم تا بتوانیم 
کالاهای مهم پروژه را تهیه کنیم، افزود: کمی بعد با 
تغییرات قیمت جهانی نفت رو به رو شدیم که می توانست 
روی قیمت تمام شده اثر بگذارد و باید چانه زنیهای زیادی 
درباره این قیمت انجام می دادیم. بعد از آن هم حتی تا 
امروز با تغییرات در پول ملی و تامین ارز دولتی و آزاد در 
داخل کشور مواجه بوده ایم و همه اینها شرایط اجرای 

پروژه را متلاطم می کند. 
مدیرعامل پیشین شرکت پتروپارس با بیان اینکه 
همزمان با همین شرایط و اجرای فاز 12، پتروپارس با 
کمک همین تجربیات اجرای فاز 19 را شروع کرد، افزود: 
در فاز 19 مشاور ایرانی داشتیم و خریدهایمان هم از 

وندورهای ایرانی که جدید بودند، تامین شد. 

او در توضیح اینکه چگونه پتروپارس توانست در 
شرایط سخت مالی و تحریم فاز 19 را به سرانجام برساند، 
گفت: ما راهبرد ی را در نظر گرفتیم و می دانستیم که 
راهبرد غلط ما را به ناکجا می برد. در این راهبرد، استفاده 
از تمام توان داخلی، مشورت با افراد کلیدی، مدیریت 
بهینه ریسک های پروژه، کاهش زمان و هزینه و... را 
گنجاندیم و مهمتر از همه این بود که در مورد پیمانکاران 

زیرمجموعه مدیریتی همراه با نظارت 
داشتیم و در بسیاری از موارد مدیران 
را  موارد  و حتی خود من شخصا 
رسیدگی می کردیم و تلاش می شد 

امنیت کار و روحیه نیروهای انسانی نیز 
حفظ شود. 

او با تاکید بر اینکه موارد زیادی در مهندسی هزینه 
اهمیت دارد، اما ابتدا باید فرهنگ کار را تغییر داد و 
مجموعه را با پارامترهای مورد نظر هماهنگ کرد، افزود: 
پتروپارس فاز 19 را با تعهد 3 میلیارد و 500 میلیون دلار 
در سال 89 شروع کرد و بدون ضرر با همین مبلغ هم 
تحویل داد و می توان گفت تجربیات ما در فاز 12 در این 

عملکرد تاثیر زیادی داشت. 
محمد جواد قلی پور، رئیس ارزیابی هزینه طرح های 
شرکت ملی نفت در مدیریت برنامه ریزی تلفیقی هم 
درباره راهنمای نحوه برآورد هزینه طرحهای نفت و گاز در 

مرحله ایجاد توضیحاتی ارائه کرد.
 TOP او با بیان اینکه در دنیا با استفاده از روش
DOWN و با دو سرفصل مهم به کارگیری افراد با تجربه 
و تحلیل داده های آماری، هزینه طرح ها محاسبه می شود، 
گفت: با توجه به این روش از چند سال قبل 9 تیپ کار در 
و  یم  د کر ی  بند تقسیم  ا  ر ز  گا و  نفت  صنعت 
GUIDELINES هایی را در در دسترس زیرمجموعه ها 

 به همت شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت  جشنواره دانش آموزی بهسو 

برگزار شد

مصرف بهینه  
برای آینده سازان 

کشور 
1415
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به کمک فاز 19 پارس 
جنوبی آمد؟

 GUIDELINES قرار دادیم. به عنوان نمونه یکی از این
درباره اجرای خطوط لوله است که با چه شیوه و مدل هایی 
قیمت اجرای پروژه و هزینه ها را محاسبه کنند. این 
GUIDELINES در حال حاضر روی خروجی مدیریت 

برنامه ریزی تلفیقی قرار دارد. 
و در ابتدای این مراسم با نمایش فیلمی کوتاه یادبودی 
از مرحوم دکتر ابوالفضل قائمی صورت گرفت و از خدمات 
آقایان عدولی و اصفاری به عنوان پیشکسوتان صنعت 

نفت و گاز تقدیر صورت گرفت. 
فرهنگ سازی
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به طبقه دوم مدرسه سیدالشهدا که در آن بخش های مختلفی چون 
پرستاری، روانشناسی، مشاوره و اطفال دارد، می روم و با برخی از کسانی 
که برای دریافت خدمات درمانی آمده اند، هم صحبت می شوم. یکی از آنها 
لیلا حسن زاده با 35 سال سن است که دو فرزند به نام های ریحانه و 
امیررضا دارد. به چهره امیررضای 12 ساله نگاه می کنم، غمی  در چشمان 
و صورت او دیده می شود. می خواهد با روانشناس صحبت کند. از او 
می پرسم، چرا می خواهی پیش مشاور بروی؟ در پاسخ می گوید: »یکسری 
حرف ها را نمی توانم به مادرم بگویم. نیاز دارم کسی حرف هایم را بشنود. 
وقتی با روانشناس صحبت می کنم، سبك می شوم و اعتماد به نفسم بالا 
می رود.«  مادرش به میان صحبت ما می آید و می گوید: »پسرم نیاز داشت 

تا با کسی درددل کند. به همین خاطر پیش روانشناس آمدیم.«

برگزاری سالانه  30 اردوی جهادی
با علی جزایری، پزشك و متخصص تغذیه بهداشت و درمان صنعت نفت 
تهران به گفت و گو می نشینم. او می گوید: »بر اساس سنت قدیمی، یکی 
از کارهایی که بسیج انجام می دهد، ارائه خدمات اجتماعی است، همانند 
اردوی جهادی که سالانه حدود 30 اردو به مناطق مختلف کشور داریم. 
انتخاب محلی که برای اردوی جهادی در نظر می گیریم، با توجه به اعلامی 
 است که به ما می شود. قبل از رفتن گروه جهادی، همکاران ما یکی دو بار 
به منطقه مراجعه می کنند و بر اساس نیازشان پزشکان را چیدمان 
می کنیم. تیمی  که به روستای مرتضی گرد آورده ایم، شامل پزشك 

عمومی، متخصص زنان و ماما، متخصص اطفال، بهداشت کار دهان و 
دندان، مشاور خانواده و روانشناس می شود.«

جزایری ادامه می دهد: »بخشی از داروهایی که به صورت رایگان می دهیم، 
از سوی بهداشت و درمان صنعت نفت تهران و بخشی دیگر نیز با 
کمك های مردمی  جمع آوری می شود و وجوهات آنها را به دارو تبدیل 
می کنیم.« او می گوید: »ماهیت اردوهای جهادی داوطلبانه است. کسانی 
در تیم ما هستند که بازنشسته شده اند؛ اما به دلیل علاقه ای که به این امر 
خیر دارند، شرکت می کنند. پیشنهاد می کنم به جای اینکه به مناطق 
مختلف برویم، یك منطقه را مشخص کنیم و چند بار به آنجا برویم؛ زیرا 
وقتی آزمایشی برای بیمار می نویسیم، می گویند که جوابم را کجا به شما 
نشان دهم؟ وقتی یکبار به یك منطقه می رویم، ماندگاری کمی  دارد؛ اما 
وقتی شش بار مراجعه می کنیم، ناخودآگاه به سیستم های بهداشت و 
درمان لینك می شویم و می توانیم مشکلات درمان آنها را برطرف کنیم.« 
جزایری در پایان می گوید: »زمانی که به یك منطقه می رویم، درگیر مسائل 
اجتماعی آنجا نیز می شویم، از  این رو اگر کسی علاقه مند به همکاری و 
کمك در اردوی جهادی باشد، می تواند با بسیج بهداشت و درمان صنعت 

نفت تماس بگیرد.«

مشکلات مالی و نرفتن به دکتر
سکینه مظفری نیز 38 سال سن دارد و سختی روزگار باعث شده تا بیشتر 
از سنش دیده شود. او دو پسر 9 و 10 ساله دارد. آنها به قدری پرجنب و 

و  بینمان عبور  از  بار  جوش هستند که زمان مصاحبه یکی دو 
صحبت هایمان را قطع می کنند و گاهی هم با یکدیگر کشتی می گیرند. 
او می گوید: »بسیاری از خانم هایی که می شناسم، مریض هستند؛ اما به 
علت مشکلات مالی یا دسترسی نداشتن به پزشك، نمی توانند بیماری 

خود را درمان کنند.«
اطلاع از سلامت دندان

مادری، دختر بچه خود را که بیشتر از دو سال ندارد، در آغوش گرفته و 
پشت میز یکی از کلاس هایی که برای بهداشت دهان و دندان در نظر 
گرفته شده، نشسته است. هرازگاهی با لبی خندان به فرزندش نگاه 
می کند. او خود را فرشته حسینی معرفی می کند و می گوید: »نزدیك به 
یك ماه است که پسرم سرما خورده، چون توان مالی نداشتیم تا به دکتر 
مراجعه کنیم، به دلیل ویزیت و داروی رایگان به اینجا آمدم. از اینکه ویزیت 
رایگان است و از وضیعت دندان فرزندانمان باخبر می شویم، بسیار راضی 

هستم و امیدوارم این اردوها ادامه داشته باشد.« 

تاثیر آموزش و پیشگیری بر سلامت دندان
ندا شکاری، بهداشت کار دهان و دندان است. بچه ها برای دریافت مسواك، 
خمیردندان و آموزش چگونه مسواك زدن دور او حلقه زده اند. صبر می کنم 
تا کمی  سرش خلوت شود تا با او گفت وگو کنم. او می گوید: » آموزش 
بهداشت دهان و دندان برای بچه ها بسیار مفید است، حتی برخی از مادران 

نیز روش صحیح مسواك زدن را نمی دانند.« 
او مکثی می کند و ادامه می دهد: »در کشورهای دیگر به دلیل هزینه های 
بالای دندانپزشکی، به تربیت بهداشت کار دهان و دندان اهمیت می دهند، 
چون کار او پیشگیری است. متاسفانه بیشتر کودکانی که به این اردوی 
جهادی مراجعه کرده اند، پوسیدگی دندان دارند و آگاهی شان بسیار پایین 
است و باید آموزش ببینند. از  این رو علاوه بر آموزش برای تشویق، مسواك، 

خمیردندان و آینه به کودکان داده ایم.« 

اردوی جهادی، صدقه آموزش
زهرا ورمزیار از جمله بازنشستگانی است که با عشق به هم نوع خود، هرگاه 
اردوهای جهادی اعلام نیاز کند، بی وقفه پاسخ او مثبت است. او می گوید: 
»اردوهای جهادی بسیار تاثیرگذار است و می توانم صدقه مطالعات و صدقه 
آموزش هایی را که دیده ام، اینگونه پرداخت کنم.« او در پاسخ به چگونگی 
ورود به صنعت نفت می گوید: »سال 59 با آزمون ورودی، بورسیه نفت در 
رشته بهیاری قبول شدم و در طول خدمت خود، کار بالینی انجام داده ام 
و با بیماران ارتباط مستقیم داشته ام و به این کار افتخار می کنم. این شغل 
من را راضی می کند و از همان سال های اول، عضو انجمن پرستاری بودم 
و زمانی که ارتش 20 میلیونی تشکیل شد، عضو بسیج شدم و از همان 
بدو ورود عضو فعال بسیج بودم و هیچ جا حضورم علنی نبود؛ زیرا 
می خواستم کاری که انجام می دهم، در راه رضای خدا باشد. به همین 

دلیل هیچ سابقه ای نشان نمی دهد که در کدام یك از فعالیت ها بوده ام و 
به صورت جهادی اگر سازمان نیاز داشته باشد، آماده خدمت هستم.«

ضرورت آموزش مهارت های زندگی
 خانم فلاح یار، مشاور خانواده و روانشناس، یکی از کسانی است که بیرون 
از صنعت نفت کار می کند و هرگاه اردوی جهادی درمانی برگزار شود، در 
آن حضور دارد. او می گوید: »بیشترین مساله در منطقه مرتضی گرد، 
تحصیلات کم مردم این منطقه است و بیشتر آنها تا کلاس پنجم درس 
خوانده اند و اطلاعات عمومی زیادی ندارند. از  این رو اطلاع رسانی، یکی از 
ارکان مهم برای افزایش آگاهی است. با آموزش می توان هزینه های درمان 
را کاهش داد.« او ادامه می دهد: »مشاوره، مقطعی است و به صورت مسکن 
عمل می کند. با آموزش مهارت های زندگی می توان تفکر خلاق داشت و 
خشم خود را کنترل کرد. متاسفانه تکنیك های شنیداری و گفتاری ما در 
سطح پایینی قرار دارد. خانواده، محل امن پاسخگویی به نیازهای ثانویه 

نیست.«

اطلاع رسانی، رکن اصلی ارائه پیگیری درمان
در ادامه با آمنه مولایی، مسؤول هماهنگ کننده اردوی جهاد درمانی تهران 
همراه و هم صحبت می شوم. او می گوید: »مدرسه سیدالشهدا دو شیفت 
450 نفره دارد که بر اساس برآورد مدیر مدرسه 700 نفر ثبت نام 

داشته اند.« 
به اعتقاد او »اردوهای جهادی کمك کننده است. ویزیت ها به صورت 
سرپایی انجام می شود؛ اما برخی مراجعه کنندگان، پیگیری آزمایش و 
سونوگرافی دارند که نمی توانیم آنها را پیگیری کنیم. امیدوارم با 
اطلاع رسانی بتوانیم هزینه ای را جمع آوری کنیم تا مبلغ پیگیری درمان 

را به آنها بدهیم.«
آموزش، مهمتر از درمان

سهیلا طاوسیان، متخصص زنان، یکی دیگر از پزشکانی است که در این 
اردوی جهادی حضور دارد. او علاوه بر فعالیت در بهداشت و درمان صنعت 
نفت، با هلال احمر و... نیز در اردوهای جهادی شرکت می کند. او می گوید: 
»آنچه بیش از بیماری اهمیت دارد، آموزش است. از این رو بهتر است در 
کنار اردوهای جهادی - درمانی، برنامه های کوچك آموزشی نیز داشته 

باشیم، زیرا خانم ها از بسیاری از مسائل اطلاع ندارند.«

متخصص زنان نداریم
شیما شکری، 18 سال سن دارد و یکی از کسانی است که به متخصص 
زنان مراجعه کرده است. او می گوید: »متاسفانه پزشك زنان در منطقه 
مرتضی گرد نداریم و از اینکه اردوی جهادی – درمانی به منطقه ما آمده، 
بسیار خوشحالم؛ زیرا برخی از  کسانی که در این منطقه زندگی می کنند، 

به پزشك دسترسی ندارند.«

سمیه راهپیما  ساعت 9 صبح یکی از روزهای زمستان وارد مدرسه پسرانه 
سیدالشهدای منطقه مرتضی گرد واقع در منطقه 19 تهران می شوم تا 
گزارشی از اردوی جهادی – درمانی بهداشت و درمان صنعت نفت تهران تهیه 
کنم. هنگام ورود با استقبال تعداد زیادی از مراجعه کنندگان مواجه می شوم.  
پسربچه ها شیطنت های خاص خود را دارند و گاهی اوقات وسط سالن یا حیاط 
مدرسه با یکدیگر کشتی می گیرند ، فارغ از هرگونه کمبود  در محیط اطراف 
خود.یک روز قبل از برگزاری این اردوی جهادی پزشکی، خانواده های 
دانش آموزان طی فراخوانی از خدمات درمانی ارائه شده مانند پزشک عمومی، 
متخصص اطفال، روانشناس و مشاوره، بهداشت دهان و دندان، پرستاری، 
مامایی، متخصص زنان و داروخانه باخبر می شوند و با مراجعه به مدرسه، نوبت 
دریافت می کنند.  برای تهیه گزارش از ارائه خدمات اردوی جهادی یک روزه 
بهداشت و درمان صنعت نفت تهران، هفته نامه »مشعل« هم همراه می شود 

که مشروح آن را در ادامه می خوانید: 

 نشانه 
قطع درمان نیست 

 گزارش» مشعل« از اردوی جهادی – درمانی 
بهداشت و درمان صنعت نفت تهران

بر اساس سنت قدیمی، یکی از کارهایی که بسیج انجام 
می دهد، ارائه خدمات اجتماعی است، همانند اردوی جهادی که 
سالانه حدود 30 اردو به مناطق مختلف کشور داریم.انتخاب 
محلی که برای اردوی جهادی در نظر می گیریم، با توجه به اعلامی 
 است که به ما می شود. قبل از رفتن گروه جهادی، همکاران ما 
یکی دو بار به منطقه مراجعه می کنند و بر اساس نیازشان 
پزشکان را چیدمان می کنیم

محرومیت 
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یکی از مجموعه های کمتر شناخته شده و رسانه ای در 
میان انبوه زیرمجموعه های صنعت نفت، واحدهای روابط 
کار و مددکاري اجتماعي هستند که به طور مستقیم و در 
برهه هایی حساس در ارتباط با نیروی های انسانی قرار 
می گیرند و نقشی بی بدیل در حمایت از کارکنان هنگام 
حوادث و بروز مشکل دارند. این واحدها بخش قابل 
توجهی از اهداف مرتبط با مدیریت منابع انسانی در 
محیط کار را به منظور دستیابی به حداکثر کارایی وارتقای 
سطح بهره وری نیروی کار به عهده دارد. واحد روابط کار 
و مددکاران اجتماعی شرکتها تلاش می کنند تا روابط بین 
کارکنان با کارفرما یا مسؤولان را تنظیم کنند و برای بالا 
بردن روحیه کاری کارکنان تلاش کنند. حوزه عملکرد و 
فعالیت این واحد به عنوان یکی از زیرمجموعه های پر 
تغییر در سال های گذشته متناسب با نوع عملکرد 
شرکت ها و گستردگی فعالیت ها، متفاوت بوده است و 
نیروهای مددکار اجتماعی و روابط کار هم درد و دل های 
بسیاری دارند که شاید در این سال ها کمتر به آنها 
پرداخته شده است. واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی، یکی از این واحدهای 
کوچک و محدود شده پس از خصوصی سازی است که 
در حال حاضر تنها واحد ستادی این مجموعه را پوشش 
می دهد و سایر شرکت های پتروشیمی هر کدام 
واحدهای مستقل روابط کار و مددکاری اجتماعی دارند.
  با عباس بهاری نسب، رییس روابط کار و مددکاری 
اجتماعی شرکت ملی صنایع پتروشیمی و حسین 
امین زاده، رییس واحد مددکاری شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی و تنها مددکار این شرکت به عنوان افرادی که 
در این سال ها در این مسئولیت بوده اند صحبت کردیم و 
آنان از شرایط کاری و محدودیت های پیش رو به نفع 

مددجویانشان حرف زدند. 

 بهاری نسب علوم اداری خوانده، اما از سال 68 که وارد 
پتروشیمی شده، با این شغل عجین شده است. او درباره سال های 
ابتدایی این فعالیت در دهه 70 که اوج دوران طلایی کارشان 
بوده است، می گوید: در آن سال ها فردی به نام مهندس »نعمت« 
به مجموعه ما اضافه شد که استاد این کار بود و مددکاری را بیشتر 
به ما یاد می داد. در سالهای اول بیشتر عنوان روابط کار داشتیم 
و کارهایمان هم محدود به شکواییه کارکنان و حوادث واقع شده 
منجر به مصدومیت و فوت کارکنان بوده است. اما از آن زمان به 
بعد به طور تخصصی و علمی وارد حوزه مددکاری اجتماعی 
شدیم و واقعیت این است که اول از همه نگاه خودمان به 
مددکاری و حوزه فعالیت هایش تغییر کرد؛ قبلا مددکاری برایمان 
تنها یك شغل بود و در دوره های بعد افق های دیگری به این نگاه 
اضافه شد و مشکلات مددجویان را مشکلات خودمان 
می دانستیم. وی ادامه می دهد: بعد از بازنشستگی مهندس نعمت 
و تغییر شرایط کاری و همزمانی با خصوصی سازی پتروشیمی ها، 
تغییرات در واحد ما هم شروع شد و دامنه فعالیتمان به ستاد 
پتروشیمی محدود شد و نفرات ما از 14 نفر به 2 نفر رسید. در 
حال حاضر هم فضای مناسبی برای رسیدگی به امور مددجویان 
و شرایط کاری خودمان و فضای مشاوره برای حرف زدن با 
مددجویان نداریم و سعی می کنیم مشاوره ها را تلفنی انجام دهیم 
و تلاش زیادی می کنیم که صدای ما را همکارانمان نشنوند و 
اسرار مددجویان حفظ شود، اما بالاخره این شرایط، شرایط 
مناسبی برای مشاوره نیست و صدای ما را می شنوند و به سختی 
این امنیت اطلاعات را رعایت می کنیم و ممکن است مددجو 
احساس امنیت نداشته باشد و مراجعه نکند.  بهاری نسب 
می گوید: درست است که کار به بخش خصوصی واگذار و حجم 

کار کمتر شده است، اما در همین یك ساختمان، مشکلات 
بسیاری داریم و گاهی مشکلات بخشهای دیگر به ما سرریز 
می شود. همه شرکت های زیرمجموعه که به بخش خصوصی 
واگذار شده اند یا زیرمجموعه هلدینگ خلیج فارس هستند، واحد 
مجزایی برای روابط کار و مددکاری اجتماعی دارند. این جایگاه 
در همه جا جدی گرفته نشده و در بسیاری از موارد افرادی که 
مددکار نیستند، اما در آن موقعیت قرار گرفته اند یا مددکار آن 

واحد دستش برای ارائه خدمات بسته است. 
  حسین امین زاده هم به برخی جزئیات آماری از عملکرد این 
مجموعه وارد می شود و می گوید: سالانه بیش از 350 نفر را در 
موارد مختلف پوشش مستقیم می دهیم و در بخش مدد- معاش 
6 مددجوی ثابت داریم که خودشان یا خانواده بلافصلشان تحت 
پوشش هستند و همه این موارد را کمیسیون پزشکی تایید و به 
ما معرفی می کند. مشخصات برای حفظ اطلاعات افراد در قالب 
یك شماره و کد شناسایی اعلام می شود و مبالغی را در نظر 
می گیرند که البته این مبالغ حمایتی، بسیار کم و ضعیف است. 
او با بیان اینکه در واحدشان فعلا مورد حمایتی بیماری های 
سرطانی ندارند، افزود: در بخش بیماری ها مثل سرطان، بخشی 
از کمك ها را سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت انجام می دهد 
و ورود ما جهت حمایت روحی و روانی است و با توجه به شرایط 
بیماری وخانواده فرد و گزارش به هیات مدیره و شرکت 

کمك هایی به صورت وام بلاعوض صورت می گیرد.

حذف بودجه تنخواه دستمان را بست
بهاری نسب علاقه چندانی به صحبت درباره بودجه محدودشان 
ندارد و می گوید: این بودجه که حدود 250 میلیون تومان است، 
شامل هزینه های جاری و نیازهای داخلی این مجموعه و سایر 
برنامه ها می شود، اما مسأله مهم مبلغی بود که به عنوان تنخواه 
در اختیار داشتیم که برای مواردی خاص در حیطه مددکاری 
هزینه می کردیم، اما از سال گذشته این تنخواه حذف شده و 
دست ما را بسته است و برای موارد مختلفی حتی عیادت بیماران 

و همکاران باید از جیب خودمان خرج کنیم. 
او با بیان اینکه ارتباط با مددجو یك ارتباط انسانی، اما برای 
بسیاری از کارکنان نفت، انجام برخی کارها یك رویه ثابت و لازم 
است، تاکید می کند: مددکاری چارچوب و قالب خاصی ندارد و 
وظایف مددکار با توجه به شرایط کار و مددجو تغییر می کند و 
ما در هر شرایطی بخصوص زمانی که نماینده شرکتمان هستیم، 
باید با این شرایط کنار بیاییم، حتی اگر رفتارهایی تند و خشن از 
سوی مددجو یا خانواده آنها ببینیم. او به یکی از نمونه های 
مددکاری که به موقع شناسایی و دخالت داشته اند، اشاره کرد و 
گفت: یکی از نیروهای کارکشته و خبره پتروشیمی بندر امام به 
مرور در اثر بیماری دچار اختلال روانی شده بود و از کارافتادگی 
اعصاب و روان داشت، اما اطرافیانش متوجه شرایط نشده بودند 
و چون امکان ادامه کار نداشت، بازخرید شده بود. در ادامه این 
مورد به ستاد معرفی شد و ما در فضایی آرام با او صحبت کردیم 
و متوجه شدیم این فرد در شرایطی که آرام است، بسیار باهوش 
و متخصص و مسلط به کار و زبان انگلیسی است، اما وقتی شرایط 
روحی او به هم می ریخت، کنترل خود را از دست می داد. در ادامه 
این فرد را به سختی به کمیسیون پزشکی معرفی کردیم چرا که 
خودش از کارافتاده بودنش را قبول نمی کرد، اما ما تلاش کردیم 
تا بازخریدی او به بازنشسته کلی – دائم تبدیل شود تا بیشتر از 
این متضرر نشود. بهاری نسب می گوید: در مورد دیگری در 
مسجد سلیمان انفجاری رخ داد که چهار نفر مصدوم و در ادامه 
سه نفر از آنها فوت کردند و یك نفر مصدوم شدید شد. تامین آتیه 
برای این خانواده ها غرامت تعیین کرد، اما آنها باز هم شکایت 
کردند و اختلافی بین آنها و شرکت به وجود آمده بود. مددکاری 
در این مرحله برای آن یك مصدوم وارد کار شد و همزمان با این 
خانواده ها هم مذاکره کرد و توانستیم این اختلاف را حل کنیم و 

آن خانواده ها را راضی کردیم. 
بعد از خصوصی  سازی ضعیف شدیم

بهاری نسب می گوید: در این چند دهه مدیران زیادی همراه و 
کمك حال واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی بوده اند، اما در 

سال های بعد از خصوصی سازی پتروشیمی و به خصوص در 
سال های گذشته، این واحد بسیار ضعیف شده است. نگاه ها دیگر 
آن نگاه های قبل نیست، اما درعین حال ما هم نمی توانیم انتظار 
بالایی داشته باشیم.  او با بیان اینکه مددکاران در هر موقعیتی 
که باشند، به حضرت علی)ع( اقتدا می کنند و با مشکلات در هر 
زمینه ای کنار می آیند، می گوید: کارکنان مددکاری، اغلب 
کارکنان رسمی هستند چرا که نیروهای پیمانی معلوم نیست 
چقدر در سازمان هستند، اما کارمند رسمی تا زمان بازنشستگی 
در سازمان می ماند و تمام اسرار مددجوها را نگه می دارد. 
مددکارها با توجه به محدودیت هایی که در حوزه کاری خودشان 
دارند یا محدودیت هایی که در حوزه قوانین و عملکرد دستگاهی 
می شناسند، سعی می کنند مشکل را به نحوی برطرف کنند و 
نمی گذارند کار روی زمین بماند. حتی در بسیاری از بخش ها و 
حوادثی که رخ می دهد، اصلا مددکار را قبول ندارند و نمی گذارند 
کار خود را انجام دهد، اما معمولا مددکار راهی برای ورود به حوزه 

کاری که لازم است پیدا می کند. 

مددکار خانم نداریم
رئیس روابط کار و مددکاری اجتماعی شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با تاکید بر اینکه حوزه روابط کار، دریایی از کار را به 
عهده آنها می گذارد و آنها فرصت محدودی برای امور مددکاری 
دارند، می افزاید: در حال حاضر کارشناس روابط کار یا مددکاری 
نداریم و دو نفری همه امور را انجام می دهیم؛ حتی همه مکاتبات 
اداری و تایپ و پیگیری نامه ها را یا خودمان انجام می دهیم یا از 
همکاران دیگر واحدها می خواهیم انجام دهند. همچنین از زمانی 
که تعدادمان کم شد، همکاران خانم حذف شدند و مدتهاست 
که یك همکار خانم نداریم تا مددجوی خانم با او صحبت کند. 
حسین امین زاده، رییس واحد مددکاری شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، هم با تعریف حادثه ای دیگر اهمیت حضور مددکار 
اجتماعی و شناختش نسبت به شرایط را تشریح می کند و 
می گوید: در سال 1391 انفجاری در یکی از شرکت های 

پتروشیمی رخ داد که 10 نفر از همکاران دچار حادثه و زخمی 
شدند که دو نفر از این عزیزان به علت سوختگی بالا در جا فوت 
شدند چند نفر دیگر به ماهشهر و اهواز انتقال یافته و مداوا شدند 
که چهار نفر آنها به علت وخامت سوختگی با هماهنگی به عمل 
آمده با سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت ماهشهر و تهران 
مجبور شدیم به تهران انتقال دهیم و اهم مشکل در این کمك 
رسانی نبود آمبولانس هوایی جهت انتقال این عزیزان در منطقه 
بود که بالاجبار به صورت زمینی و یا به عنوان مسافر در هواپیمای 
مسافربری به تهران انتقال داده شد و در بیمارستان شهید چمران 
بستری شدند. وی ادامه می دهد: درمان این عزیزان به علت 
سوختگی بالا چندان امیدوار کننده نبود و دو نفر از آنها بعد از یك 
روز فوت کردند و دو نفر بعدی با توجه به تقاضای خانواده و موافقت 
مسوؤلین مقرر شد خارج از کشور اعزام شوند و بخشی از کارهای 
اعزام با واحد تشریفات شرکت انجام شد. در زمان صدور ویزا و 
دریافت گذرنامه با مشکل تشخیص هویت این عزیزان مواجه 
شدیم چون چهره این افراد سوخته بود و بانداژ شده بود و امکان 
شناسایی نبود در این مرحله ما براساس آشنایی که در اداره 
گذرنامه داشتیم هماهنگی های لازم انجام شد و قبول کردند با 
تایید ما بر احراز هویت این عزیزان این دو نفر را اعزام نمایند اما در 
همین مسیر به علت مراحل طولانی شد یك نفر دیگر این عزیزان 
به علت درجه سوختگی بالا و مشکل تنفسی فوت کردند و نفر 
دوم که درجه سوختگی آن زیاد نبود  و به علت نبود آمبولانس 
هوایی با تجهیز کردن یك هواپیما و تیم درمانی و پرستاری به 

خارج از کشور اعزام و مداوا شد.

اتاق مشاور برای مددجویان نداریم
امین زاده هم می گوید: یکی از مهمترین مسائل در مددکاری 
شناخت نسبت به مشکل مددجو است که یکی از راه های آن 
انجام مصاحبه  است که مکان مصاحبه برای گفت وگو با مددجو 
را نداریم تا احساس راحتی کنند و مشکلات خود را بازگو کنند 
و به علت باز بودن مکان کار )اپن( بودن مجبور می شویم تلفنی 
صحبت کنیم و من به عنوان مددکار بازخوردهای فردی را از 
مددجو در شب تلفن ندارم و نمی دانم با یك مددجو حرفه ای 

روبه رو هستم یا فردی که واقعا شرایط مساعدی ندارد.
او می گوید: در سال جاری از بین متقاضیان نتوانستیم به 
درخواست همه عزیزان پاسخ مثبت بدهیم و تنها به 60 نفر وام 
اضطراری دادیم، اما وام اضطراری به ندرت می تواند پوشش مثل 
حوادث، بیماری ازدواج و فوت را پوشش بدهد و ما شرمنده 

مددجویان در ارتباط با تقاضاهای آنها می شویم.
مورد دیگر، اقدام ها برای زنان سرپرست خانوار است که فعلا 7 
نفر را تحت پوشش داریم. در بحث پیوند کلیه هم مواردی بود 
که بخشی از کمك هزینه پیوند کلیه را براساس مقررات ما 

می دهیم و هزینه های دیگر با سازمان بهداشت و درمان است.
او می افزاید مبالغی که برای کمك به معلولین به عنوان مدد 
معاش ازسوی سازمان بهداشت و درمان در نظر گرفته شده برای 
سال 95 است و با تورم روز تغییر نکرده و در بسیاری از موارد نیاز 
مددجو را پوشش نمی دهد به عنوان نمونه مددجویی داریم که 
دچار بیماری »ام - اس« است و به ویلچر مجهز برقی براساس 
نوع معلولیت نیاز دارد اما بهداشت و درمان با هزینه ویلچر عادی 
موافقت می کند و مددجو می بایست این هزینه را خودش 
پرداخت کند و با این فرد به خاطر عدم توانایی حرکتی پرستار 
24 ساعته دارد که هزینه پرستاری سنگین برای آن می پردازد، 
اما این هزینه را نمی توانیم برای او جبران کنیم. امین زاده معتقد 
است که واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی در هر چهار شرکت 
اصلی شرایط نابرابر و متفاوتی دارند و می افزاید: اگر یك تیپ و 
چارت یکسان از سوی وزارت نفت برای این بخش وجود داشت، 
حتما اوضاع مددکاری اجتماعی در صنعت نفت بهتر می شد و 

در پیگیری موضوع های مددجویان، شرایط بهتری داشتیم. 

روایت »مشعل« از کمبودهای واحد 
مددکاری اجتماعی شرکت ملی

 صنایع پتروشیمی

اتاق گفت وگو

مددجو نداریم

به  توجه  با  مددکارها  نسب:  بهادری 
محدودیت هایی که در حوزه کاری خودشان 
دارند یا محدودیت هایی که در حوزه قوانین و 
عملکرد دستگاهی می شناسند، سعی می کنند 
مشکل را به نحوی برطرف کنند و نمی گذارند کار 
روی زمین بماند. حتی در بسیاری از بخش ها و 
حوادثی که رخ می دهد، اصلا مددکار را قبول 
ندارند و نمی گذارند کار خود را انجام دهد، اما 
معمولا مددکار راهی برای ورود به حوزه کاری 
که لازم است با حوصله پیدا می کند. 



علل اصلی حادثه 
  دلیل آنی منجر به فوت و بیهوشی بر اساس گزارش 

پزشکی قانونی، قرار گرفتن در معرض محیط با اکسیژن کم است. 
حوضچه فاقد تهویه مناسب بوده و نقص در خروجی پمپ، بخارهای حوضچه 

را چند برابر کرده بود. 
  ساختار غیر اصولی فاضلاب و تخلیه آن، اصلی ترین دلیل ایجاد شرایط نا ایمن و 

مستعد خطر بوده و اگر فاضلاب مطابق مقررات ملی ساختمان طراحی و اجرا می شد، 
چنین شرایطی برای وقوع حادثه ایجاد نمی شد. 

  وجود شرایط ناایمن، از سوی سرپرستان شرکت پیمانکاری شناسایی نشده بود و برای 
کارکنان این شرایط خطرناك و راه های کنترلی آن اطلاع رسانی نشده بود. همچنین راهکاری 
کنترلی مانند سیستم صدور پروانه کار قبل از شروع به کار یا هر سیستم کنترلی دیگر که 
کارکنان قبل از شروع به کار مجبور به اجرای آن و در نتیجه ایمن کردن محل انجام کار 

شوند، در سیستم وجود  نداشت.
  بر اساس بررسی ها، برای کارکنان آشپزخانه، بخصوص کارکنان 

تعمیراتی، دوره های ایمنی در نظر گرفته نشده بود و آنها اطلاعات 
کافی برای مقابله با شرایط ناایمن نداشتند. 

راه های پیشگیری
  اصلاح ساختار موجود به نحوی که ساختار 

آشپزخانه و تاسیسات مکانیکی و برقی آن مطابق با 
مفاد مندرج در استانداردهای ملی و مقررات ملی 

ساختمان باشد.
برگزاری دوره آموزش ایمنی برای کارکنان تعمیراتی در 

خصوص نحوه اجرای تعمیرات ایمن در آشپزخانه 
 صلاحیت نماینده اچ اس ای پیمان با ارائه آموزش های 

کافی به سطح مورد قبول ارتقا یافته تا از تکرار 
حوادث مشابه جلوگیری شود.

درس آموزی از حوادث

مشعل شماره 915

www.mashal.ir
مددکاری اجتماعی

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 912  
نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

شرح حادثه 
چند نفر از کارکنان تاسیسات و رستوران، به 

دلیل گرفتگی و بالازدن فاضلاب به داخل حوضچه فاضلاب 
رستوران رفتند که همگی دچار گاز گرفتگی شدند و به بیمارستان انتقال 

یافتند. یکی از کارکنان در بیمارستان فوت کرد و دو نفر دیگر پس از طول درمان، از 
بیمارستان مرخص و مشغول ادامه همکاری در رستوران شدند. 

شرح واقعه این گونه است که در روز وقوع حادثه، هنوز کار رستوران شروع نشده بود که دو نفر از 
کارکنان تاسیسات اقدام به تعمیر پمپ داخل فاضلاب می کنند تا شرایط برای کار روزانه فراهم شود. 

ساعت 17 به دلیل جمع شدن آب در آشپزخانه، به آنها اطلاع داده می شود که در محل حاضر شوند. 
کارکنان تاسیسات ابتدا موضوع را بررسی کرده و درمی یابند که مشکل از حوضچه است. با وجود استنشاق 
بوی بد و بخار، یکی از کارکنان تاسیسات برای رفع عیب به درون حوضچه می رود و پس از چند لحظه تنفس، 

بیهوش می شود و به داخل حوضچه سقوط می کند. 
نفر دوم با دیدن این صحنه، با فریاد، سایرین را آگاه می کند. در این لحظه دو نفر از کارکنان آشپزخانه برای کمك 
به مصدوم حادثه به داخل حوضچه می روند و با تنفس بخار بیهوش شده و به داخل حوضچه سقوط  می کنند. 
در ادامه مسؤولان با سازمان خدمات ایمنی و آتش نشانی و کشیك منطقه تماس می گیرند و از آنها 

می خواهند که بسرعت خود را به محل حادثه برسانند.
کارکنان سازمان ایمنی و آتش نشانی شهر به محض حضور، اقدام به پرتاب سه دستگاه کپسول 

اکسیژن داخل حوضچه کرده و پس از آن مصدومان را از حوضچه خارج و آنها را به بیمارستان 
اعزام می کنند. مصدومان حادثه در بخش آی سی یو بیمارستان بستری می شوند که 

متاسفانه یك نفر از آنها پس از 24 ساعت فوت می کند و بقیه هم پس از چند 
روز بهبود یافته و از بیمارستان مرخص می شوند.

صنعت نفت از صنایع پیچیده و با ریسك 
بالاست که بروز حوادث در این صنعت، مي تواند 

خسارت هاي جاني و مالي جبران ناپذیري به همراه داشته باشد. در 
طول تاریخ، حوادث زیادي در این صنعت رخ داده که پیامدهاي فراواني 

دربرداشته است، از این رو اهمیت درس آموزي از حوادث و سوانح در این صنایع، 
براي شناسایي مناطق پر ریسك چند برابر مي شود. دانش به دست آمده در مورد علل 

حادثه، مي تواند اجازه استقرار اقدام هاي پیشگیرانه و کاهش دهنده حوادث در محل را صادر 
کند، ضمن آنکه بازخورد ناشي از آن مي تواند باعث بهبود رفتار ایمني در افراد مستقر در فضاي 
پالایشگاه شود. با بهره مندي از نکات درس آموزي از حوادث، مي توان از نوع وقایع ناخواسته 
تشدید کننده و بازدارنده آن، عواقب احتمالي وقایع ناخواسته و... به اقدام هاي کنترلي که مي تواند 
عواقب ناشي از حوادث را محدود کند، دست یافت. به دلیل اهمیت این موضوع، هفته نامه 
»مشعل« با نشر برخی درس آموزی از حوادث صنعت نفت کشورمان و جهان قصد دارد، 
گامی در مسیر کاهش حوادث بردارد.  گام نخستی که در این مسیر برداشته شد، 

درس آموزي از حادثه گاز گرفتگي و سقوط از ارتفاع داخل راکتور بود که در شماره 
903 این نشریه منتشر و در آن شرح ماجرا، علل و راه حل های پیشگیری 

بیان شد. در گزارش پیش رو نیز به حادثه خفگی در فضای بسته 
فاضلاب رستوران باشگاه پرداخته ایم که مشروح آن را 

در ادامه می خوانید: 

2021



رئیس دستگاه حفاری 
36 فتح از انجام عملیات 
حفاری 10حلقه چاه نفت و 
ن  و فز ا ژ  ا متر به  ز  گا
بر30هزارمتربا به کارگیری 
دکل حفاری ساخت داخل، 

خبر داد.
مهرداد کرم پور با بیان این که ین دکل باتوان 
دوهزار اسب بخار در شمار دستگاه  های حفاری 
دارد،  ر  قرا حفاری  ملی  ناوگان  سنگین 
افزود:چاه های حفر شده به  وسیله این دستگاه 
در گستره عملیاتی شرکت ملی مناطق نفت 
ن  ز مخا ر د ه  عمد ر طو به  و ب  جنو  خیز
پرفشار،رضایتمندی کارفرما را در پی داشته 

است.
رئیس دستگاه حفاری 36 فتح اظهارکرد:این 
دستگاه هم اکنون در حال حفاری یك حلقه چاه 
توسعه ای در موقعیت میدان نفتی مارون در 

عمق بیش ازسه هزار متری 
است و پیش بینی می شود 
تا اوایل فروردین ماه سال 

آینده حفر آن پایان یابد.
در   : د فزو ا ر  کرم پو
دستگاه های حفاری ایمنی 
حرف نخست را می زند و 
سلامت کارکنان، نگهداشت و کاربرد بهینه 
تجهیزات، تامین و تعویض به موقع قطعات 
پرمصرف و احساس مسئولیت نسبت به کار از 
عوامل مهم و با اهمیت در کسب موفقیت ها 

است.
وی اظهار کرد: داشتن نگاه فنی، توان 
فراگیری، دانش تجربی و آکادمیك و توان 
جسمی از ویژگی های خاصی است که باید 
نیروهای عملیاتی از آن بهره مند باشند و در کنار 
این ویژگی، برخورداری از اخلاق نیکو سبب 

موفقیت، رشد و پیشرفت فرد می شود.

برنامه تامین خوراك پایدارپالایشگاه های 
گازی فجرجم، سرخون و فراشبند درنشست 
پیش بینی بهره دهی چاه های شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران و شرکت های تابعه بررسی 
و تشریح شد.حمید ایزدی، مدیرعامل شرکت 
بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی )یکی از 
سه شرکت تابع شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران( دراین نشست با اشاره به اجرای پنج طرح 
ارزیابی وتولید زودهنگام برای تامین خوراك 
پایدار پالایشگاه فجرجم تصریح کرد: طرح 
ارزیابی و تولید زود هنگام ازمیدان خارتنگ 
باسرمایه گذاری 103میلیون دلار در برنامه قرار 
دارد.وی ادامه داد: به این منظورباید سه حلقه 
چاه تولیدی حفاری یا تکمیل و امکان برداشت 
روزانه 5 میلیون مترمکعب گازفراهم شود.
ایزدی گفت: تولید روزانه 20 میلیون مترمکعب 
گاز از میدان خارتنگ به عنوان برنامه بلندت 
مدت دردستور کارشرکت بهره برداری نفت 

وگاز زاگرس جنوبی قرار دارد.وی همچنین 
درباره طرح ارزیابی وتولید زودهنگام از میدان 
گردان گفت: این طرح با هدف تولید زودهنگام 
برنامه  و  گاز  مترمکعب  دومیلیون  روزانه 
میلیون  هشت  روزانه  برداشت  بلندمدت 
41 میلیون دلار  باسرمایه  مترمکعب گاز 
هدف گذاری شده است.ایزدی بابیان این که 
میدان های گازی دی، سفیدزاخور، هالگان 
وسفید باغون نیزبا سرمایه یك میلیارد و 
425میلیون دلار توسعه می یابند، افزود: در این 
طرح، حفاری27 حلقه چاه درنظر گرفته شده 
وبانصب تسهیلات فرآیندی روزمینی، روزانه 
بیش از32میلیون مترمکعب گاز برداشت 
خواهد شد.وی درباره طرح احداث ایستگاه 
با  این طرح  تقویت فشارگازکنگان گفت: 
سرمایه گذاری 480 میلیون دلار وتضمین 
تولید 10ساله به میزان روزانه 30 تا 40میلیون 

مترمکعب گاز، در دستور کار قرار دارد.

کنترل  سیستم هاي  تعمیرات  رئیس 
پالایشگاه ششم از راه اندازی سامانه  هشدار 
سیستم هاي کنترل DCSباتلاش متخصصان 

این پالایشگاه خبرداد.
پیمان اشو بااشاره به قابلیت این سامانه در 
پیشگیری از توقف و کاهش تولید افزود: 
سیستم آلارمینگ، با هشدار به موقع به افراد 
اتاق کنترل، آنها را از شرایط غیرنرمال آگاه و 

فرصت لازم را برای کنترل مهیا کند.
 سامانه  هشدار آلارمینگ سیستم هاي 
کنترل DCS با تلاش متخصصان و کارکنان 
پالایشگاه ششم در کوتاه ترین بازه زمانی 

ممکن با موفقیت راه اندازی شد.
وی با بیان این که سامانه مزبور باصرف 
14هزار نفر- ساعت راه اندازی شده است، 
تصریح کرد: تعداد آلارم های پروسسی از یك 

میلیون و 200 هزار در روز به 50 هزار آلارم 
در روز کاهش یافته است. پیمان اشو با اشاره 
به تاثیرغیر مستقیم این سامانه بر محیط 
زیست و حفاظت از آن تصریح کرد: این سامانه 
باپیشگیري ازتوقف هاي پالایشگاه، کمك 
شایاني به کاهش فلرینگ گازهاي اسیدي و 
تعمیرات  رئیس  می کند.  اسیدي  غیر 
سیستم هاي کنترل پالایشگاه ششم، راه اندازي 
این سامانه را را درجهت بهبود شاخص هاي 
راهبردی پالایشگاه مهم خواند و افزود: تولید 
فزایش  ا ایمني،  ارتقاي  پایدارومستمر، 
همچنین  نساني،  ا نیروي  رضایت مندي 
دیگر  از  آنها،  وآنالیز  اطلاعات  مدیریت 
هشدار  سامانه  راه اندازي  دستاوردهاي 
پالایشگاه ششم مجتمع گاز پارس جنوبی 

است.
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  شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی

تدوین راهبردهای 
اچ اس  ای برای 
مجتمع های 
پتروشیمی متمرکز

مدیر اچ اس  ای شرکت ملی صنایع پتروشیمی از تهیه محتوای دانشی مورد نیاز برای 
مجتمع های پتروشیمی متمرکز در یك منطقه  خبر داد.

قدرت الله نصیری گفت: این مهم به منظور ارائه راهبردهای موثر کاهش آلودگی و 
 Multy Complex Safety افزایش ایمنی درمناطق در قالب کتابی باعنوان

Security&   در دست تدوین است.
وی با اشاره به اینکه رعایت اچ اس  ای به یکی از افتخارهای صنعت پتروشیمی بدل شده است، 
گفت: این شرکت به عنوان یك دستگاه نظارتی و حاکمیتی، استانداردها و نکات ایمنی را در 
نشست هایی به مدیران اعلام کرده است تا با اختصاص بودجه مورد نظر از سوی شرکت ها، 

اقدام های لازم دراین باره انجام شود.
نصیری با بیان اینکه تجمع واحدهای صنعتی دریك منطقه به صورت متمرکز در دنیا محدود 
و دانش ملاحظات ایمنی ومدیریت ریسك یکپارچه تجمع آلایندگی، همچنین تاثیرآن 
برانسان و محیط زیست برای این مجموعه ها کم است، افزود: برهمین اساس، محتوای دانش 

مورد نیازدر قالب کتابی دردست تدوین است تا راهبرد موثر کاهش آلودگی وافزایش ایمنی 
به شرکت ها آموزش داده شود. مدیر اچ اس  ای شرکت ملی صنایع پتروشیمی در مورد آمادگی 
واحدهای پتروشیمی در مقابله با بحران نیز گفت: سالانه یك مانور سراسری در منطقه و 
سالی دو مانور در سطح فرماندهی بحران اجرا می شود که ناظرانی از سازمان پدافند غیرعامل 
بر روند آن نظارت می کنند.  وی تصریح کرد: در زمینه سایبری نیز مانور قطع اینترنت و 
اتصال به شبکه اینترانت با هدف آگاهی شرکت ها از شکاف های امنیتی خود برای ورود هکرها 
و اخلالگران سایبری برگزار شده است. وی با تاکید بر استفاده ازفناوری های نوین و بهره گیری 
از ایده های دانشگاهی در صنعت پتروشیمی گفت: پتروشیمی مجالی برای استفاده از 
فناوری های نوین مانند نانو است که هم اکنون در لباس های آتش نشانان و ماسك های فرار 
و تصفیه فاضلاب های صنعتی و ... استفاده می شود. نصیری ادامه داد: در دانشگاه ها به صورت 
مداوم فن  بازارهایی برگزار می شود که متشکل از ایده های نو برای بهینه سازی تولید و ایمنی 

است. این ایده ها نیازمند توجه و سرمایه گذاری هستند تا سبب رشد بیشتر صنعت شوند.

       خطوط لوله و مخابرات نفت
 منطقه  مرکزی

رشد 3.5 برابری تامین 
خوراک پتروشیمی شازند

     شرکت گاز استان تهران
گازرسانی پایدار به 

واحدهای صنعتی پرند

       پالایشگاه گاز فجرجم
ساخت سیستم جرقه زن 

مشعل زباله سوز

   خطوط لوله و مخابرات نفت
 منطقه خلیج فارس

راه اندازی سامانه صدور حواله 
الکترونیک

    خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه لرستان  

مشارکت در احداث خط لوله آب شهری پلدختر

رییس مرکز انتقال نفت شازند از رشد سه و نیم 
برابری انتقال خوراك پتروشیمی شازند در سال 

97 خبر داد.
امسال  اینکه  بیان  با  سلیمی پناه  محمد 
110میلیون لیتر نفتای سبك و سنگین در 
قالب 12محموله به پتروشیمی شازند تحویل 
شده است، تصریح کرد: این مقدار تحویل 
خوراك در مقایسه با سال قبل، از350 درصد 

رشد حکایت دارد.
وی گفت: مرکزانتقال نفت شازند با تأمین 
حجم زیادی از خوراك پتروشیمی شازند، نقش 
موثری در کاهش ترافیك جاده ای و آلودگی 

هوا دارد.
سلیمی تصریح کرد: این مرکز انتقال نفت علاوه 
بر تامین خوراك نفت خام پالایشگاه امام 
خمینی)ره( شازند، انتقال فراورده های تولیدی 
این پالایشگاه و انتقال فرآورده های نفتی از 
جنوب کشور به دیگر نقاط، سالانه بخشی 
مهمی از خوراك پتروشیمی شازند )نفتای 
سبك و سنگین( را به وسیله خطوط 10و 16 

اینچ جنوب کشور، تأمین می کند.
وی با اشاره به اینکه با تأمین 110میلیون لیتر 
خوراك پتروشیمی به وسیله خط لوله ازحرکت 
4 هزار دستگاه تانکر حامل این مواد در 
جاده های کشور جلوگیری شده است، اظهار 
کرد: این مهم نقش قابل توجهی در کاهش 

ترافیك جاده ای داشته است.

گازرسانی به شهرك صنعتی پرند با 480 واحد صنعتی، دو نیروگاه 
پرند و رودشور، دو نیروگاه کوچك مقیاس و شهرك سرزمین 
ایرانیان که مسابقات ورزشی در آن برگزار می شود به صورت پایدار 
در جریان است.رئیس اداره گاز شهر جدید پرند با بیان اینکه افزون 
بر مشترکان خانگی و تجاری، گازرسانی به واحدهای صنعتی به 
صورت پایدار در جریان است، گفت: در طول یکسال گذشته حدود 
9 هزار مشترك جدید جذب شده و هم اکنون 66 هزار مشترك از 
نعمت گاز برخوردارند.حسن صادقی افزود: هم اکنون 55 هزار واحد 
مسکن مهر پرند از نعمت گاز برخوردارند و عملیات گازرسانی به 40 
هزار واحد نیز پس از تکمیل و تایید از سوی نظام مهندسی انجام 
می شود.وی تاکید کرد: گاز مشترکان پس از تایید از سوی نظام 
مهندسی و طی کردن فرآیند ثبت نام، در بازه زمانی 3 تا 5 روز وصل 
می شود و در برخی مواقع این زمان به کمتر از 24 ساعت می رسد.

سیستم جرقه زن مشعل زباله سوز، از سوی کارشناسان اداره 
تعمیرات شرکت پالایش گاز فجرجم طراحی و ساخته شد. 
اجرای این طرح با حداقل هزینه در مقایسه با مشابه خارجی آن 
انجام شده است و اکنون در سرویس قرار دارد.  تمام تجهیزات 
مورد نیازاین طرح از امکانات موجود در پالایشگاه تامین شده 
است و ممتاز بودن آن به دلیل خلاقیت و نوآوری در فن ساخت 
قطعات، از مهم ترین ویژگی های آن به شمار می رود.  تجهیزات 
جانبی بسیار کم، وزن سبك، استفاده از قطعات قابل تعویض و 
شارژ آسان از ویژگی های بارز این طرح است. محمود دهقانی، 
باقر درخشان و ابراهیم نودراری که مهندس ارشد برق هستند، 

مجریان طراحی و ساخت این دستگاه هستند.

سامانه صدور حواله الکترونیکی بانك مرکزی در منطقه خلیج 
فارس راه اندازی شد. رییس امور مالی شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت منطقه خلیج فارس گفت: شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت منطقه خلیج فارس، نخستین منطقه در میان 
12منطقه شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران است که 
موفق به پیاده سازی نرم افزار صدور حواله الکترونیك بانك 
مرکزی شده است.  مهرداد ساکت ادامه داد: با پیاده سازی این 
نرم افزار دیگر نیاز به صدور اوراق بانکی نخواهیم داشت. وی با 
بیان اینکه همه پرداخت ها به فروشندگان کالا و خدمات از طریق 
این سامانه انجام می شود، ایمنی بالا، سرعت در انجام عملیات 
بانکی و کاهش هزینه ها را از مزایای نصب این نرم افزار عنوان 
کرد. ساکت با بیان اینکه در گذشته امور بانکی به صورت 
حضوری و ظرف  48 تا 72 ساعت انجام می شده است، اظهار 
کرد: با پیاده سازی این نرم افزار، امور بانکی شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت منطقه خلیج فارس به صورت غیرحضوری و در 

کمتر از چهار دقیقه انجام می شود.

منطقه لرستان در جهت عمل به مسئولیت اجتماعي، در پروژه 
احداث خط لوله آب شهر پلدختر مشارکت کرد. سلمان خزایی، مدیر 
شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه لرستان با اشاره به وظیفه 
و مسئولیت شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت برای انتقال ایمن و 
پایدار مواد نفتی تصریح کرد: خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه 
لرستان نیز با توجه به همین رویکرد، تلاش کرده است تا انتقال 
سیالات نفتی در این حوزه عملیاتی به نحو مطلوبی انجام گیرد. وی 
توجه وعمل به مسئولیت های اجتماعی را بخش دیگری از 
فعالیت های شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه لرستان 
عنوان و اظهار کرد: این شرکت خود را موظف می داند که در حوزه 
مسئولیت اجتماعی یاریگر دیگر دستگاه های اجرایی برای خدمت 
به مردم باشد و دراین خصوص فعالیت های متعددی انجام داده است. 
خزایی گفت: در آخرین عملیات مشارکتی، منطقه لرستان با اعزام 
یك تیم و تجهیزات مورد نیاز، بخشی از پروژه ترمیم خط لوله آب 
پلدختر را  انجام داده است. وی تصریح کرد: در این عملیات پنج نفر 

جوشکار و سنگ زن به همراه تجهیزات و ماشین آلات سنگین از 
جمله یك دستگاه جرثقیل، موتور جوش و بیل مکانیکی به منطقه 
پلدختر اعزام شدند و در مدت  دو روز 18 سرجوشکاری خط لوله 
آب 16 اینچ را در محدوده روستای خرسدراز توابع شهرستان 
پلدختر انجام دادند. مدیر شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
لرستان گفت: نزدیك به 30 درصد از پروژه احداث خط لوله آب 

پلدختر از سوی گروه تعمیرات خط منطقه لرستان انجام شد.

بهره برداری از مامورسرای مرکز انتقال نفت آسار
رییس امور اداری شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
لرستان نیز  ازبهره برداری مامورسرای مرکزانتقال نفت 
شهیدسیفی)آسار( خبر داد و گفت:ا ز این پس همکاران اقماري 
این مرکز انتقال نفت در مجموعه رفاهي جدید اسکان خواهند 
یافت. سیدمرتضي موسوي افزود: با بهره برداري از این مجموعه، 
کارکنان اقماري که سال ها در کانکس اقامت داشتند در 
واحدهاي اقامتي نوساز مستقر خواهند شد. وي با اشاره به افتتاح 
مجموعه رفاهی مرکز انتقال نفت شهید سیفی همزمان با پایان 
ساخت آن در سال 95 اظهار کرد: این مجموعه پس از تکمیل 
نواقص و تامین لوازم مورد نیاز، هم اکنون آماده استفاده کارکنان 
اقماری این مرکز شده است. موسوی گفت: مامورسرای مرکز 
انتقال نفت شعید سیفی در دو طبقه با 18اتاق و36 تخت ساخته 
شده و تعدادی از اتاق ها آن به ماموران و گروه های تعمیراتی 

اختصاص یافته است.

  پالایشگاه گاز بید بلند
طراحي و ساخت لاین انتقال آمین

مدیرعامل شرکت 
پالایش گازبیدبلند از 
ساخت  و  طراحي 
آمین  نتقال  ا لاین 
گاز  پالایش  واحد 
200 با تکیه بر توان و 
تخصص کارکنان این 
پالایشگاه خبر داد. 

علی محمد پوررضا افزود: مفتخریم که درسال حمایت 
ازکالای ایرانی، با اتکا بر توان داخلي، فرسودگي لاین 
انتقال آمین)مواد حلال(به عنوان یکي از نگراني هاي 
چندسال اخیرکه می توانست موجب وقفه درتولید 
شود، برطرف شده است. وی با اشاره به مواد تشکیل 
دهنده خاص این لاین انتقال آمین، اظهار کرد: برای 

این  به  یابی  دست 
 2 1 0 0  ، فیق تو
نفرساعت کار انجام 

شده است.
مدیرعامل شرکت 
پالایش گازبیدبلند با 
همه  که  این  بیان 
تلمبه  ز  ا لاین ها 
انتقال آمین تابرج احیا، نوسازی خواهند شد، تصریح 
کرد: بخشي از پروژه درکارگاه مرکزی انجام شده است 
و بخش اعظم آن شامل نصب و جوشکاری درمحل 
اصلي انجام می شود. وی با قدردانی ازکارکنان 
واحدهای مرتبط اظهار کرد: اجرای این پروژه برگ 

زرینی برافتخارات پالایشگاه گاز بیدبلند است.

   مجتمع گاز پارس جنوبی
DCS راه اندازی سامانه هشدار سیستم هاي کنترل

در پالایشگاه ششم

   شرکت ملی حفاری ایران

حفر 10 حلقه چاه با دکل 36 فتح
   شرکت نفت مناطق مرکزی

برنامه ریزی برای تامین خوراک 3 پالایشگاه  گاز

www.mashal.ir
اخبار 4 شرکت اصلی
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رئیس اداره کنترل پسماند 
ملی  شرکت  حفاری  سیال 
حفاری ایران از ارائه دو طرح 
تبعات  کاهش  برای  ابداعی 
کنده های  محیطی  زیست 
حمد  ا . د ا د خبر  ی  ر حفا
بهرامی عیسی آبادی بابیان این 

که این طرح ها شامل کنده های تثبیت شده 
حفاری در جاده سازی، زیرساخت ها و کنده های 
حفاری پایه روغنی در کارخانه های سیمان 
می شود، تصریح کرد: طرح های یاد شده به 
نظام مشارکت و بهره وری شرکت ملی حفاری 
تایید  و  از کارشناسی  ارائه و پس  ایران، 
بررسی های علمی، به منظور اجرا تصویب شده 
اند.وی اظهار کرد: این طرح ها باهدف کاهش 
آثار زیست محیطی، محدود کردن محل دفن 
کنده ها و استفاده از آنها پس ازتثبیت در 
زیرساخت ها به  ویژه در راهسازی وحفظ معادن 

سیمان کشور مطالعه شده 
بهرامی  عیسی آبادی  است.
گفت: به طورمیانگین در هر 
به  مجهز  حفاری  دستگاه 
و  جامدات  کنترل  سیستم 
مدیریت پسماند حدود 200 
تا 250 تن سیمان به ازای 
حفرهرحلقه چاه برای تثبیت و مقاوم سازی 
کنده های حفاری مصرف می شود که بخشی از 
پسماند تولیدشده را شامل می شود.مبتکراین 
طرح ها با اشاره به این که با اجرای طرح نخست 
ضمن کاهش خیره کننده مقدارمصرف سیمان، 
ازکنده های حفاری تثبیت شده نیز استفاده 
مناسب می شود، افزود: دراین ارتباط پس از 
انجام آزمایش های تراکم پذیری و زیست 
محیطی، کنده های حفاری با تایید واحدهای 
ذی ربط به موقعیت پیش بینی شده انتقال 

خواهد یافت.

پخش  ملی  مدیرشرکت 
فرآورده های نفتی منطقه همدان 
ازساخت پمپ تخلیه فرآورده 
 )explosion proof( نفتی ضدانفجار
در واحد فنی - مهندسی این 
منطقه خبر داد.امین روستایی با 

اشاره به کاربرد پمپ تخلیه فرآورده نفتی ضدانفجار 
برای تخلیه اضطراری فرآورده های نفتی داخل تانکر 
نفتکش های واژگون شده، یا تخلیه سوخت قاچاق 
کشف شده ازمخازن دپو در محل افزود: استفاده ازاین 
پمپ، علاوه بر پیشگیری ازآلودگی های زیست 
محیطی، امکان وقوع حادثه را نیز تا حد زیادی 
کاهش می دهد.وی بابیان این که تخلیه فرآورده های 
نفتی تاکنون به وسیله پمپ های دیزلی انجام می شد، 
ادامه داد: پمپ جدید به صورت بهینه برای جلوگیری 
ازایجاد جرقه درمحیط داخلی )برای جلوگیری 
ازانفجارمایع مورد پمپاژ( و محیط خارجی پمپ 
)برای جلوگیری ازانفجاردرمخازن حاوی گاز متراکم 

در محیط بیرونی پمپ( طراحی 
شده است.مدیرشرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه همدان 
که  ین  ا بیان  با  همچنین 
الکتروموتور مورد استفاده دراین 
پمپ ضدانفجار است، تصریح کرد: 
این پمپ از نوع سانتریفیوژ و ژنراتور آن نیز توان تولید 
10 کیلو وات برق را داراست.وی گفت: این پمپ با 
دو دهانه ورودی و خروجی 2.5 اینچ، به تناسب 
سطح ارتفاع دستگاه بامقصد تخلیه، قادراست15تا 
45 مترمکعب فرآورده مایع را در یك ساعت پمپاژ 
کند.مدیرشرکت پخش ملی فرآورده های نفتی 
منطقه همدان همچنین اظهارکرد: مهندسان این 
شرکت، ژنراتورقابل حملی برای تامین برق این پمپ 
طراحی کرده اند که در آن از فناوری راه اندازی نرم 
)soft starter( بهره گرفته شده است.به گفته 
روستایی، افزایش عمر پمپ، موتور و کاهش جریان 

راه اندازی، از جمله مزیت های این ژنراتور است.

 یك متخصص نفتی ایرانی 
به عنوان عضو کمیته فنی 
وانتخاب مقاله های دریافتی 
درکنفرانس مهندسی نفت و 
گاز 2019 حضور می یابد.این 
مارات  درکشورا کنفرانس 

برگزارمی شود وعلی شاعری، شاغل در شرکت 
ملی مهندسی وساختمان نفت ایران ودارای 
دکترای فرآیند در کمیته فنی آن به منظور 
انتخاب مقاله های دریافتی حضور خواهد یافت.
شاعری در پروژه های طراحی پایه پالایشگاه نفت 
فوق سنگین خوزستان، احداث و راه اندازی پروژه 
پالایشگاه شازند فعالیت کرده وهم اکنون نیز در 
پروژه افزایش ظرفیت پالایشگاه آبادان مشغول 
است.وی همچنین به عنوان مدرس دروس 
تخصصی طراحی فرآیند در دانشگاه تدریس 
می کند ومقالات متعددی با نام شرکت مهندسی 

کشورهای  در  وساختمان 
آمریکا، فرانسه، پاریس، امارات 
و اتریش ارائه کرده است. ده ها 
ب  کتا و   I S I له  مقا
 Environmental Biotechnology

نیز از جمله آثار علمی دکتر 
علی شاعری است.کنفرانس مهندسی نفت و گاز 
فرصتی فوق العاده برای برقراری ارتباط دراین 
زمینه و فرصتی مغتنم برای شرکت های مرتبط، 
محققان، کارشناسان کسب وکار ومتخصصان 
صنعت نفت و گاز است تا اطلاعات بی شماری را 
درخصوص فناوری های پیشرفته کاربردی و به 
روز دنیا در صنعت نفت و گازو آینده آن، ارائه 
دهند.در این کنفرانس شرکت های بین المللی 
نفتی از سراسر جهان حضور دارند ودرآن آخرین 
مقاله های معتبر دانش پژوهان ارائه و کارگاه های 

فنی نیز برگزار می شود.
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     وزارت نفت

حل مشکلات 
پیمانکاران تعمیر 
ماشین های دوار 

نشست هم اندیشی نحوه انجام تعمیرات اساسی ماشین های 
دوار برگزار و بر عزم وزارت نفت برای حل مشکلات پیمانکاران 
فعال در این حوزه تاکید شد.شیوه نامه نحوه انجام تعمیرات اساسی 
ماشین های دوار با هدف کاهش تصدی در شرکت های تابعه، 
بهبود بهره برداری از تاسیسات، پرهیز از داشتن انبارهای قطعات 
یدکی و صرفه جویی در وقت و هزینه در ارتباط با این تعمیرات، 
آبان ماه امسال ازسوی وزیر نفت به چهار شرکت اصلی و معاونت 
مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت ابلاغ شد که به دنبال 
این ابلاغیه، نشست هم اندیشی با پیمانکاران تعمیرات ماشین های 
دوار برگزار شد.دراین نشست که باحضور مدیران مجموعه معاونت 
مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت و مدیران هماهنگی 
ونظارت بر تولید شرکت ملی نفت ایران وشرکت ملی گاز ایران 

برگزارشد، بر عزم جدی وزارت نفت برای برطرف کردن مشکلات 
پیمانکاران حوزه تعمیرات اساسی ماشین های دوار تاکید شد.امید 
شاکری، مدیرکل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح های معاونت 
مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت دراین نشست تخصصی، 
این نوید را داد که بادریافت بازخورد از شرکت های پیمانکاری و 
کارفرمایی، نسبت به اصلاح اسناد و آیین نامه های تشخیص 
صلاحیت و الگوهای جدید اقدام خواهد شد.پرویزسنگین، 
مدیرکل زنجیره تأمین وتجاری سازی فناوری معاونت مهندسی، 
پژوهش و فناوری وزارت نفت نیز، برنامه های مجموعه خود را در 
مسیرتحقق اهداف شیوه نامه ابلاغی ارائه کرد.غلامرضا بهمن نیا، 
مدیرهماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران با 
امکان پذیر خواندن روش های واگذاری به صورت بهره برداری و 

نگهداشت )O&M( و نگهداری و تعمیرات، برگزاری این نشست ها 
را مفید خواند.احمد سلطانی، رئیس نظارت بر برنامه ها و اجرای 
تعمیرات تاسیسات نفتی و گازی نیز از تدوین بسته های تعمیرات 
اساسی در مناطق نفت خیز و همچنین بسته های جایگزینی و 
خرید مولدها خبر داد.دراین نشست علیرضا اصل عربی، مدیرکل 
نظام مدیریت دارایی های فیزیکی معاونت مهندسی، پژوهش و 
فناوری وزارت نفت نیز باتاکید بر هماهنگی سازندگان و 
پیمانکاران، اظهار کرد: این ارتباط سازنده، روند انتقال تجارب و 
اجرای فرایندها را شتاب خواهد بخشید.وی همچنین تصریح کرد: 
پیشنهادهای مطرح شده درنشست هم اندیشی نحوه انجام 
تعمیرات اساسی ماشین های دوار در قالب یك گزارش جامع برای 

وزیر نفت ارسال می شود. 

    پالایشگاه گاز ایلام 
بازسازی500 تجهیز

 در داخل

   پخش فرآورده های نفتی منطقه چابهار
جلوگیری از قاچاق 40 میلیون

 لیتر بنزین

  وزارت نفت 
انتصاب مدیرکل آموزش، برنامه ریزی 

نیروی انسانی و تحول اداری 

  پخش فرآورده های نفتی منطقه 
خراسان شمالی

کاهش تردد 3200 دستگاه نفتکش 
جاده پیما با سی ان جی

    پژوهشگاه صنعت نفت

امضای تفاهم نامه همکاری

رئیس تعمیرات شرکت پالایش گاز ایلام 
ازتعمیر وبازسازی بیش از 500 تجهیز و قطعه 
یدکی پالایشگاهی به وسیله متخصصان داخلی 
خبر داد.مسعود مرشدی با بیان این که شرکت 
اقتصاد  تحقق  جهت  در  گازایلام  پالایش 
مقاومتی، برنامه های مدونی را در زمینه های 
مختلف در دست اقدام دارد، افزود: این برنامه ها 
به تدریج اجرا خواهند شد.وی تصریح کرد: 
تعمیر قطعات و تجهیزات یدکی پالایشگاه نیزبا 
رویکرد پایداری تولید باهمین هدف انجام شده 
است.مرشدی با اشاره به کاهش چشمگیر 
وابستگی پالایشگاه گاز ایلام به تهیه تجهیزات 
و قطعات ازخارج اظهار کرد: بیش از20مورد 
تجهیزات شامل تیپ فلر، کندانسور، پوسته 
ریبویلر، تیوب باندل، روتور، شافت، شیرهای 
کنترلی و... از سوی شرکت های داخلی تولید 
شده است که قابل مقایسه با نمونه های خارجی 
معتبرهستند.وی با بیان این که تولید این 
تجهیزات، علاوه برصرفه جویی ارزی، صرفه قابل 
توجهی نیز از نظر زمانی داشته است، تصریح 
کرد: خودباوری به متخصصان داخلی باعث 
افزایش راندمان کاری در ابعاد مختلف واحدهای 
رئیس  است.  شده  شرکت  این  تعمیراتی 
تعمیرات شرکت پالایش گازایلام یادآورشد: 
تاکنون بیش از500 مورد قطعات یدکی شامل 
پروانه های پمپ وکمپرسور، قطعات یدکی 
شیرآلات، رینگ های کربنی، کلگی روتوفرم، 
همچنین انواع یاتاقان های ژورنال، سیت رینگ، 
پوشش های کربنی، درای گس سیل و بریرگس 
سیل کمپرسورهای تقویت فشار، با تکیه بر توان 

داخلی بومی سازی شده است.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
چابهارگفت: با مسدود شدن170هزارکارت سوخت 
غیرقانونی مهاجر، ازقاچاق حدود 40 میلیون لیتر بنزین در 
یك سال گذشته جلوگیری شد.مصطفی نخعی بابیان این 
که انسداد این کارت ها دریك سال گذشته انجام شده است، 
تصریح کرد: جلوگیری ازعرضه خارج از شبکه این مقدار 
بنزین با اهتمام ویژه بازرسان شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه چابهار محقق شده است.وی با اشاره به این که 
ابطال کارت های مهاجرسوخت با توجه به استخراج و 
پردازش تراکنش های مشکوك به تخلف، همچنین تکیه بر 
تجارب کارشناسان منطقه واستفاده ازساز وکارهای خاص 
انجام شده است، افزود: بامسدود کردن این تعداد کارت 
سوخت مهاجر، علاوه بر صرفه جویی قابل توجه بنزین، 
شرایط مساعدی نیز درجایگاه های سوخت ایجاد شده است.

معاون توسعه مدیریت و سرمایه انسانی وزیر نفت در حکمی، 
حسین فهیمی تبار را به عنوان مدیرکل آموزش، برنامه ریزی نیروی 
انسانی و تحول اداری این معاونت منصوب کرد.در بخشی از حکم 
فرزین مینو خطاب به فهیمی تبار آمده است: »با امعان نظر به 
ماموریت های مهم و اصلی آن اداره کل در حوزه های سیاست گذاری، 
برنامه ریزی و نظارت راهبردی، انتظار می رود در دوره تصدی 
جنابعالی، در بخش های مرتبط با جذب و تامین نیروی انسانی 
توانمند و شایسته، آموزش و توسعه سرمایه های انسانی و نظارت بر 
خط           مشی ها و سیاست های مربوطه گام های موثری برداشته شود«.
مینو همچنین از تلاش های کریم اله حدادی فیشانی که پیش 

از این عهده دار این سمت بود، قدردانی کرد.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان 
شمالی گفت: مصرف گازطبیعی فشرده)سی ان جی( دراستان 
خراسان جنوبی موجب کاهش تردد 3200 دستگاه نفتکش 
دراین منطقه شده است.مجتبی شکوری بابیان این که مصرف 
این سوخت پاك، بهمن ماه امسال، هفت میلیون و 400 هزار 
مترمکعب بوده است، گفت: در این بازه زمانی با توجه به 
استقبال خوب مردم دراستفاده از سی ان جی، علاوه بر 
صرفه  جویی در مصرف بنزین و کاهش تردد نفتکش های 
جاده پیما، درصیانت و حفظ محیط  زیست نیز گام خوبی 
برداشته شده است.مجید ربانی، رئیس طرح سی ان جی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان شمالی 
نیز گفت: مصرف سی ان جی در11ماه امسال، 91 میلیون 
و400 هزارمترمکعب بوده که باعرضه این مقدار، درمصرف 
همین میزان بنزین صرفه جویی شده است.وی افزود: دراستان 
خراسان شمالی، سی ان جی ازطریق 29 جایگاه شامل 9 

جایگاه دو منظوره و 20 جایگاه تك منظوره توزیع می شود.

پژوهشگاه صنعت نفت و سازمان نظام مهندسی ساختمان 
کشور با هدف توسعه همکاری و استفاده از امکانات تحقیقاتی 
دو طرف، تفاهم نامه امضا کردند.این تفاهم نامه همکاری بین 
جعفر توفیقی، رئیس پژوهشگاه صنعت نفت و فرج الله رجبی، 
رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور امضا شد.
همکاری در الگوسازی، استانداردسازی، مشاوره صنعتی، 
همچنین انتقال فناوری  های نو و اجرای مشترك پروژه  
درصنایع نفت وساختمان از موارد تاکید شده در این تفاهم نامه 
است.برگزاری دوره های علمی و آموزشی مشترك و بهره گیری 
امکانات آموزشی- پژوهشی موجود درآزمایشگاه ها،  از 
مراکزتحقیقاتی و پژوهشکده ها از دیگر مسائلی است که قرار 
است در این تفاهم نامه بررسی شود.همکاری در برگزاری 
همایش های ملی و بین المللی در حوزه صنایع نفت و ساختمان 
و پشتیبانی از سمینارها، کنفرانس ها، نمایشگاه ها و کارگاه های 
علمی - تخصصی مشترك، از دیگر مفاد این تفاهم نامه است.

همکاری دوجانبه پژوهشگاه صنعت نفت و سازمان نظام 
مهندسی در زمینه اقتصاد دانش بنیان و برگزاری دوره های 
تخصصی و مهارت آموزی برای کارکنان و اعضا نیز در این 

تفاهم نامه مورد توجه قرار گرفته است.

برگزاری مانور بزرگ گرامیداشت شهدای 
پلاسکو و صنعت نفت

به مناسبت بزرگداشت یاد و خاطره شهدای صنعت نفت و 
حریق  واطفای  نجات  امداد،  مشترك  مانور  پلاسکو، 
ساختمان های بلند با مشارکت سازمان آتش نشانی تهران در 
پژوهشگاه صنعت نفت برگزار شد.دراین مانورکه باهمکاری 
 ،22 تهران، هلال احمر، ستاد بحران منطقه  اورژانس 
آتش نشانی و پژوهشگاه صنعت نفت برگزار شد، محمددیبا 
فرمانده عملیات آتش نشانی تهران بابیان پیش بینی18هدف 

اصلی دراین مانور، اطفای حریق درساختمان های بلند، خاموش 
زیر سطح، همچنین هماهنگی  و  آتش درسطح  کردن 
بین بخشی وبین سازمانی را ازجمله این اهداف برشمرد.وی 
گفت: با توجه به نوع فعالیت های تحقیقاتی پژوهشگاه صنعت 
نفت و استفاده از مواد شیمیایی مصرفی، همچنین استقرار 
ایستگاه آتش نشانی دراین سازمان، مانورمشترك امداد، نجات 
و اطفای حریق ساختمان های بلند در پژوهشگاه صنعت نفت 
طراحی و اجرا شد.حسین جعفریان، جانشین شهردار و دبیر 
ستاد مدیریت بحران شهرداری منطقه 22 نیز گفت: با توجه 
به اینکه یك سوم برج های پایتخت در منطقه 22 واقع شده، 
از این رو این گونه مانورها در این منطقه برگزار می شود.
آتش  کردن  وخاموش  نجات  امداد،  درمانورمشترك 
ساختمان های بلند بیش از10ایستگاه آتش نشانی شرکت 
داشتند و اقدام هایی مانند واکنش سریع، نردبان های مرتفع و 

تشك های سقوط تمرین شد.

  گاز استان کرمانشاه
گازرسانی به 5 روستای دالاهو

مدیرعامل شرکت گاز استان 
برداری طرح  بهره  از  کرمانشاه 
گازرسانی به 5 روستای شهرستان 

دالاهو در این استان خبر داد.
سیروس شهبازی گفت: برای 
 32 این روستاها،  به  گازرسانی 
کیلومتر شبکه اجرا و 200 انشعاب 

نصب شده است.
وی اعتبار هزینه شده برای گازرسانی به پنج 
روستای شهرستان دالاهو را 30 میلیارد ریال اعلام 
و اظهار کرد: با بهره مندی از این طرح گازرسانی 
نزدیك به 400 خانوار روستایی زیرپوشش گاز 

طبیعی قرار گرفته اند.
شهبازی بابیان این که هم اکنون یك هزار و 
250 روستا و 28 شهر استان کرمانشاه زیرپوشش 

شهری  جمعیت  دارند،  گازقرار 
بهره مند از گاز این استان را 99.3 
درصد و جمعیت روستایی بهره مند 
از این سوخت پاك را نیز 69 درصد 

اعلام کرد.
به  ه  ر شا ا با  همچنین  وی 
بهره مندی 2200 واحد صنعتی از 
گاز طبیعی و فعالیت 74 جایگاه سی ان جی در 
مجموع  در   : د کر ر ظها ا ه  نشا ما کر ن  ستا ا
560هزارمشترك گاز دراین استان ازخدمات 

گازرسانی بهره مند هستند.
پروژه گازرسانی به پنج روستای بخش مرکزی 
شهرستان دالاهو باحضور وزیر دادگستری، استاندار 
کرمانشاه ومدیرعامل شرکت گاز این استان در 

روستای »حریر« به بهره برداری رسید.

  شرکت مهندسی و ساختمان نفت ایران
حضور متخصص ایرانی در کنفرانس 

مهندسی نفت و گاز

  شرکت ملی حفاری ایران
معرفی یک طرح ابداعی  در حوزه  محیط زیست

   پخش فرآورده های نفتی منطقه همدان
ساخت پمپ تخلیه فرآورده نفتی ضدانفجار

www.mashal.ir
اخبار 4 شرکت اصلی نشریه کارکنان صنعت نفت ایران



2627 2627

راه استجابت دعا 
اذا اراد احدكم ان لا يسال الله شيئا الا اعطاه فليئس من 

الناس كلهم. 
امام صادق )ع( فرمودند: اگر مي خواهي آنچه از خداوند 

خواستي برآورده شود، اميدت را از غيراو قطع كن. 
انسان اگر بخواهد موقعيتي پيدا كند كه هرچه از خداي 
متعال طلب كرد، خدا به او بدهد يعني دعاهايش 
مستجاب بشود، راهش اين است كه چشم طمع به دست 
مردم نداشته باشد. اگر اميدتان را از غير خدا قطع كنيد، 
آن وقت هرچه از خدا خواستيد، خدا به شما خواهدداد. 
البته ممكن است انسان چيزهايي را از خداي متعال طلب 
كند كه دست يافتن او به آن چيزها به ضرر اوست. عدم 
استجابت حاجت ودعا، گاهي اوقات به خاطر اين است.

شهید سید ابوالحسن محسن الحسینی  سال 62 وارد شرکت 
ملی نفت شد،پیش از انقلاب دو بار از سوی ساواك دستگیر و 
پس از پیروزي انقلاب با شروع جنگ تحمیلي به صورت داوطلب 
به جبهه هاي جنگ اعزام شد. او پس از چندين بار حضور در 
خط مقدم جبهه به دنبال مجروح شدن هاي پي درپي 7 بار تحت 
عمل جراحي قرار گرفت و جانباز 35 درصد شناخته شد. پس 
از بهبود نسبي و شاغل شدن در شرکت نفت، دراثر آثار 
مجروحیت دوران جنگ به درجه رفیع شهادت نائل شد.خواهر 

شهید در وصف خصوصیات نیكوي اخلاقي او مي گويد: 
» فردي با ايمان و راستگو و از غیبت بیزار بود. به نماز و فرايض 

ديني بسیار اهمیت مي داد«.

شهید
 سید ابوالحسن 
محسن الحسینی 

»كَفاكَ مِنْ عَقْلكَِ ما اوْضَحَ لكََ سُبُلَ 
البلاغه  نهج  رُشْدِكَ.«  مِنْ  غَيِّكَ 

حكمت 413
آن مقدار از عقلت تو را كفايت مى كند 
كه راه هاى گمراهى را از راه سعادت 

براى تو روشن كند.

نكتههاوپيامها
1- حداقل نياز انسان به عقل در قلمرو 
دين و ايجاد مسؤوليت، اين است كه 
بتواند با آن، حق و باطل را از هم 
تشخيص دهد و در كسب فضايل و 
معنويت از آن بهره ببرد، چنان كه 

حضرت در جاى ديگر مى فرمايد:
بندگان خدا، تقواى الهى پيشه كنيد، 
انديشه،  كه  تقواى صاحب خردى 

قلبش را به كار گرفته است!
2- رشد عقل در امور دنيا و تدبير 
زندگى، گر چه خوب است و فضيلت به 

و  مسؤوليت  ملاك  مى رود،  شمار 
مؤاخذه انسان قرار نمى گيرد.

3- آفات عقل:
الف( آرزوى دراز: حضرت على )ع( در 

اين باره مى فرمايد:
بدانيد كه آرزو خرد را به راه خطا 

مى كشد و ياد خدا را به فراموشى 
مى سپارد.

ب( طمع ورزى: حضرت على )ع( درباره 
طمع ورزى چنين مى فرمايد:

بيشترين كشتارگاه خرد، زير برق 
شمشيرهاى طمع ورزى هاست.

درسهایزندگیازامامعلی)ع(

پرسش:منظور از خشم و رضایت خداوند چیست؟

 

یکشبههویکپاسخ

قدردانی  نماینده ولی فقیه از عملکرد شرکت گاز استان کردستان
 آيت الله سيدمحمد حسينى 
شاهرودى، نماينده ولى فقيه در 
استان كردستان از عملکرد موفق 
شركت گاز اين استان قدردانى 
كرد.آيت الله سيد محمد حسينى 
شاهرودى در ديدار با مديرعامل و 
اعضاى هيات مديره شركت گاز 
استان كردستان ضمن خداقوت به 
كاركنان شركت گاز اين استان كه 
با توانايى و پشتکار مشغول به 
خدمت رسانى به مردم هستند، 
افزود: اميدوارم خداوند تعالى به 
مسؤولان توفيق خدمت بيشتر به 
اين مردم شريف و نجيب را عطا 
فرمايد تا با ارائه خدمات بيشتر، 
كمبودهاى گذشته به نحو احسن 
جبران شود زيرا به گواه شاهدان، 
شركت گاز استان در مسير توسعه 
عدالت اجتماعى بسيار موفق عمل 
كرده است.آيت الله سيدمحمد 
حسينى شاهرودى گفت: با ورود 
به دهه پنجم انقلاب اسلامى و 

حساسيت تقويت اقتدار كشور، 
مسؤولان مى بايد تلاش خود را 
چند برابر كنند تا خدمات رفاهى 
نظام مقدس جهمورى اسلامى در 
يابد،  سراسر كشور گسترش 
بخصوص در استان كردستان كه 
از زمان رژيم منحوس شاهنشاهى، 
محروميت را با خود حمل مى كند 
و وظيفه ماست كه اين كمبودها را 
جبران كنيم. نماينده ولى فقيه در 
استان كردستان يادآورى كرد: 
خوشبختانه در صنعت گاز و در 
زمينه هاى استخراج، پالايش و 
انتقال گاز طبيعى خودكفا هستيم 
و تجهيزاتى را كه قبلا از آن محروم 
بوديم و از خارج وارد مى كرديم، به 
يارى خداوند و تلاش مهندسان و 
كارشناسان در كشور طراحى و 
ساخته مى شود و از واردات بى نياز 
محمد  سيد  شده ايم.آيت الله 
حسينى شاهرودى با بيان اينکه 
به  موجود  منابع  از  استفاده 

برنامه ريزى دقيق و منطقى نياز 
دارد، اضافه كرد: استفاده بهتر و 
كارآ از منابع موجود، باعث افزايش 

بهره ورى مى شود. 

احداثگلخانههای
کوچک

وى به اهميت و ضرورت تغيير 
نگرش از مصرف به توليد اشاره كرد 
و گفت: در بسيارى از منازل به ويژه 
در روستاها مى توان در پشت بام ها 
با احداث گلخانه  هاى كوچك در 

قدم  محصولات  توليد  مسير 
برداشته و با اين اقدام موثر، هم از 
گاز به صورت بهينه استفاده كنيم 
و هم به نوعى در قالب توليدات 
جزء در جهت درآمدزايى به 
خانواده ها كمك خواهد شد.وى 
گفت: با اين طرح هم مصرف گاز 
كاهش مى يابد و بهره ورى بالا 
مى رود و هم با درآمد پايدار در 
ساسى  ا م  گا ليد  تو جهت 
برداشته ايم و اين خود نوعى 

سرمايه گذارى است.

اخبارستاداقامهنماز

كاربرد  عقل  
پاسخ: در مورد راضى يا خشمگين همچنين 
خوشحال يا ناراحت شدن خداوند بايد گفت:
صفاتي كه براي خداوند به كار مي روند، گاه 
براي انسان ها هم به كار مى روند، اما نبايد 
فراموش كرد كه معناي به كار رفته براي ذات 
باري تعالي هيچ جهت نقصي را نبايد داشته 
باشد، چرا كه در جاي خود ثابت شده است 
خداوند متعال صفات را به طور تمام و كمال 
داراست و هيچ گونه نقص و عدمي در او راه 
ندارد. مثلا غضب در انسان حالتي است كه در 
اثر عوامل مخصوصي به فرد عارض مي شود 
و آن توأم با تأثر و تغيير حالت است. مي دانيم 
كه ذات باري تعالي ثابت و نامتغير است، پس 
بايد ديد مراد از غضب خدا كه در بسياري از 

آيات آمده است، چيست؟ 
در روايتي امام باقر )ع( از غضب الهي در آيه 
81 سوره طه فرمودند: » غضب خدا عقاب 
اوست، اي عمرو هر كه پندارد خدا از حالي به 
حالي در مي آيد، او را با صفت مخلوق وصف 
كرده خدا را چيزي تحريك نمي كند تا او 
تغيير كند«.  به عبارت ديگر، فرق بين غضب 
انسان وغضب الهي اين است كه خشم در 
انسان يك نوع هيجان و برافروختگي دروني 
است كه سرچشمه حركات تند و شديد و 

خشن مي شود و نيروهاي وجود انسان را براي 
دفاع، يا گرفتن انتقام، بسيج مي كند، اما در 
مورد پروردگار هيچ يك از اين مفاهيم كه از 
آثار موجودات متغير و ممکن است وجود 
ندارد، بلکه خشم الهي به معناي برچيدن 
دامنه رحمت و دريغ داشتن لطف از كساني 

است كه مرتکب اعمال زشتي شده اند.
درباره خشنودى و رضايت خداوند بايد گفت:

 در قرآن تعابيرى مانند» رضى الله عنهم « 
به دفعات در مورد برخى از افراد به كار رفته 
است؛ مثلا آمده است:»امروز، روزي است 
سود  آنها  به  راستگويان،  راستي  كه 
مي بخشد. براي آنها باغ هايي از بهشت است 
كه نهرها از زير )درختان( آن مي گذرد و تا 
ابد، جاودانه در آن مي مانند هم خداوند از 
آنها خشنود است  و هم آنها از خدا 

خشنودند.« 
 همچنين در تعابير مشابه آمده است: »وَ هُوَ 
الغَْفُورُ الوَْدُودُ« )و او آمرزنده دوستدار )بندگان( 
است( با توجه به آيات شريفه اين سؤال مطرح 
مي شود كه مفهوم رضايت و محبت در مورد 

پروردگار چيست؟
ناگفته پيداست مفهوم رضايت و محبت در 
خدا و انسان ها متفاوت است، محبت در انسان 

يك نوع، توجه قلبي و جاذبه روحي است، در 
حالي كه خداوند نه قلب دارد و نه روح، بنا بر 
اين رضايت و محبت در مورد او به معناي انجام 
كارهايي است كه مايه خير و سعادت بندگان 
و نشانه لطف و عنايت اوست.محبت هنگامي 
كه در مورد خداوند به كار مي رود، به معناي 
آثار خارجي آن است و تنها در اينجا نيست كه 
به سراغ چنين تفسيري بايد رفت، در بسياري 
از اوصاف و افعال الهي، عين اين مطلب وجود 
دارد، مانند آنچه براي غضب الهي گفتيم كه 
خداوند، گنهکاران را »غضب« مي كند، به 
معناي اين است كه همچون يك شخص 
غضبناك با آنها رفتار مي كند، وگرنه خشم و 
غضب كه به معناي هيجان و برآشفتگي نفس 
آدمي است، در مورد خدا هرگز صادق نيست.  
رضايت خداوند مى تواند ابعاد گوناگونى داشته 
باشد و با تعابيرى همچون مورد تاييد بودن يا 
مشمول عنايات ويژه قرار گرفتن تبيين و 
تصوير شود؛ ولى در تمام اين امور نمى توان 
فعل يا حالتى را به خداوند نسبت داد كه 
حاكى از تاثر و دگرگونى ذاتى باشد چون اين 
تاثرات مربوط به موجودات حادث و متغير و 
ممکن است نه خداوند كه اين پيرايه ها در 

حريم وجوبى او راه ندارد.

 قرائت امام جماعت
 پرسش: 

الف( اگر قرائت امام جماعت صحیح نباشد، مثلا به جای کسره، 
فتحه بخواند، آیا اقتدا صحیح است؟

ب( تکلیف نمازهایی که قبلا به ایشان اقتدا کرده ایم، چیست؟
 پاسخ: 

 ـحتی نسبت به حرکات حروف ـ  الف( اگر قرائت امام جماعت 
صحیح نباشد، اقتدا صحیح نیست.

ب( اگر نمی دانستید قرائت امام جماعت اشکال دارد یا اعتقاد 
داشتید اقتدا صحیح است، نمازهای گذشته صحیح است.

زلالاحكام

شرحاحادیثاخلاقیدرسخارجفقهمقاممعظمرهبری

بافرزانگان

ماجرای تبرک 
د  ستا ا حجت الاسلام 
بندانی نیشابوری می گوید: 
در قم خدمت مرحوم 
میرزای تبریزی می رسیدم 
و از ایشان علاوه بر استفاده 
علمی،استفاده معنوی هم 

می بردم.
ایشان با کمال خضوع و  

خشوع به پرسش های بنده 
جواب می داد و مسائل را 
حل می کرد. ایشان می دانست که من گاهی منبر می روم؛ بنابر این 
از من می خواست که برایشان دعا کنم. یک روز مناسبتی پیش 
آمد، خدمتشان رسیدم و عرض ادب کردم. از من سوال کردند: 

امروز کجا می روی؟! گفتم: آقا منبر دارم.
 مرحوم میرزا سوال کردند: در مجالس شما تبرکی هم می دهند؟! 
ممکن است از آنجا کمی تبرکی برایم بیاوری؟! گفتم: چشم آقا. 
در فکر فرو رفتم که این بزرگوار واقعأ چه اعتقادی دارد. با وجودی 
که خود مقرب است، اما عقیده و اعتقادش به تبرکی مجلس عزای 
اهل بیت )علیهم السلام( چه محکم و پابرجاست! به مجلس رفتم، 
در مجلس فقط چای دادند و من هم چند حبه قند برداشتم و 
خدمت میرزا رفتم و گفتم: آقا در آن مجلس فقط چای می دادند.
 مرحوم میرزا یک حبه قند از دست من برداشته، به دهان 
مبارکشان گذاشتند و فرمودند: این تبرک از مجلس توسل به اهل 

بیت )علیهم السلام( است.

       
»بلَِ الْنسْانُ عَلى نفَْسِهِ بصَيرَةٌ وَ لوَْ القْى مَعاذيرَهُ« قيامت -14و15
بلكه انسان، خود بر )نيك و بد( خويش آگاه است، هر چند )براى 

خود( عذرهايى بتراشد.
قرآن در آيات فراوانى به بيان حالت، روحيات و رفتار انسانها 
پرداخته است. از جمله مى فرمايد: »انسان بسيار ستمگر و 

قدرناشناس است.«
 »هر گاه به انسان نعمتى دهيم، روى بگرداند و به تكبر، گردن 

افرازد.«
در اين آيه نيز علم انفسى انسان مورد تأكيد واقع شده است. اين 
آيه و آيات مشابه ديگر ناظر به همه انسان هاست، چه انسان هاى 
خوب و چه انسان هاى بد. همه انسان ها برنفس خويش، حالت و 
روحيات، نيّات و انگيزه هاى خويش آگاهند و خود را بهتر از هر 
كس مى شناسند. اين علم و آگاهى، ذاتى و فطرى است. 
انسان هاى باتقوا به اين علم و آگاهى اعتراف كرده و مى گويند: من 

به خودم از هر كس آگا ه ترم و خداوند به من از خودم آگاهتر.
انسان هاى گناهكار و گمراه، در مقام انكار اين آگاهى برآمده و به 
عذرتراشى مى پردازند، در حالى كه خود به انكار و موجه نبودن 

عذرهاى خويش واقفند.
علم به نفس واعمال خويشتن، يكى از مواهب بزرگ خداوند به 
انسان است و با تكيه بر همين علم است كه علماى اخلاق توصيه 
مى كنند، آخر روز، انسان با خويش خلوت كند و به حساب اعمال 
خود برسد و خوب و بد آنها را محاسبه كند، چون در تنهايى، ديگر 
نيازى به عذرتراشى نيست و او رها از عذرها به واقعيت و انگيزه هاى 

اعمال خويش مى نگرد و خوب و بد آنها را مى بيند. چه خوب است 
كه انسان از عذرتراشيها و ظاهرسازيهاى شيطانى پرهيز كند و 
واقعيت نفس خود را درنظر بگيرد و در زيباسازى باطن خود 
بكوشد تا ظاهرش نيز زيبا جلوه كند و گرنه اگر باطن زشت باشد 
و ظاهر را زيبا جلوه دهد، خداوند زشتى باطنش را آشكار خواهد 
كرد. امام صادق )ع( دراين باره فرمود: »به چه كار كسى مى آيد )و 
چه فايده اى دارد( كه خوبيش را آشكار كند و بديش را بپوشاند؟ 
آيا اين طور نيست كه وقتى به خودش رجوع مى كند، مى داند كه 
چنين نيست؟ و خداى سبحان مى فرمايد: بلكه انسان بر نفس 
خويش آگاه است. به درستى كه اگر باطن )انسان( اصلاح شد، 

ظاهرش نيز نيرومند مى شود.«

بصیرت به خود مفاهیم دینی

اخبار بین الملل
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دقایقی با قرآن
کتاب »دقایقی با قرآن« نوشته محسن قرائتی، شامل سیصد نکته 
و لطیفه با موضوع های اخلاقی، اعتقادی، کلامی، اجتماعی است. 
نویسنده قسمتی از این نکات را در پیام های سه دقیقه ای و برخی 
را در پیام های یک دقیقه ای ارائه داده است. وی در همه این نکات 
ابتدا با نقل آیه و ترجمه آن به نکات و پیام آن به صورت مختصر 
می پردازد و در این زمینه از روایات تفسیری بهره برده است. 
مجموعه حاضر را می توان یک دائره المعارف قرآنی دانست که 

حاوی صدها موضوع قرآنی 
در زمینه های متعدد است 
که مؤلف آنها را به شکل 
موجز در یک مجلد ارائه 

داده است.

معرفیکتاب
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اسناد مربوط به اطلاعات فنى چاه شماره يك 
مسجدسليمان، نخستين چاه نفتى خاورميانه، در 
بازديد كارشناسان موزه هاي نفت از اداره كل حفاري 

مناطق نفت خيز جنوب شناسايي شد.
اين اسناد كه بيش از 200 برگ را شامل مي شود، 
در پي ماموريت كارشناسان موزه هاي نفت به شركت 
ملي مناطق نفت خيز جنوب و بررسي اسناد واحد 
آموزش اداره كل حفاري اين شركت، مورد شناسايي 

قرار گرفت.
اين اسناد به زبان انگليسي است و در جلد چوبي 
صحافي شده و توليد آن به سال 1925 ميلادي 

)1305 خورشيدي( بازمي گردد.
علي سوري، رييس مركز اسناد صنعت نفت با تاكيد 
بر اهميت تاريخي اين اسناد مي گويد: در مورد چاه 
شماره يك مسجد سليمان، از لحظه رسيدن به نفت، 
گزارش هاي مختلفي وجود دارد، اما اسنادي با اين 
حجم كه حاوي اطلاعات فني باشند، براي نخستين 

بار است كه كشف مي شود.
به گفته وي اين اسناد كه در نوع خود منحصر به 
فرد بوده و واجد ارزش تاريخي هستند، در فضاي باز و 
بدون برخورداري از استانداردهاي حفاظتي لازم 
نگهداري مي شدند. از اين رو در معرض آسيب  هاى 
محيطى قرار داشته و برخي از برگ ها، دچار خوردگى 

و پارگي لبه ها شده است.
به گفته سوري، اين سند آرشيوى، پس از انتقال به 
مركز اسناد نفت، در مخازن ويژه و با دماى ثابت 18 تا 
22 درجه سانتى گراد، رطوبت كم، نور مناسب، محيط 
فاقد ريزگرد، قارچ، كپك و سترون شده و با حفاظت 
فيزكى خاص نگهدارى خواهند شد تا از هر گونه گزند 

و حادثه احتمالي درامان باشند.

نخستين كارگاه آموزشى »ساخت صنايع دستى با 
دور ريختنى هاى فلزى« 7 اسفند در موزه كارآموزان 

صنعت نفت آبادان برگزار شد.
مدير موزه كارآموزان صنعت نفت آبادان با اشاره به 
برگزارى اين كارگاه و استقبال شركت كنندگان از آن 
گفت: اين مجموعه به عنوان موزه تخصصى آموزش و 
نخستين موزه بزرگ صنعتى ايران به منظور انجام 
وظيفه فرهنگى خود در شهر آبادان تلاش دارد، 

رابطه اى ميان مردم، آموزش و موزه برقرار كند.
امين زاده  درويش، نخستين طرح برنامه ريزى شده 
براى فعاليت هاى آموزشى در اين موزه را برگزارى 
سلسله  كارگاه هاى كوتاه  مدت براى هنرمندان صنايع 
دستى شهر آبادان به صورت رايگان عنوان كرد و گفت: 
برگزارى سلسله  كارگاه هاى آموزشى به مردم آبادان 
كمك مى كند تا پس از آشنايى با هنرهاى گوناگون، 
در صورت علاقه مندى به يادگيرى، آن هنر را ادامه 

دهند.
به گفته مدير موزه كارآموزان صنعت نفت آبادان، 
»فلزكارى«، پايه اى ترين آموزش مدرسه فنى و 
حرفه اى كارآموزان صنعت نفت در زمان حيات بوده 
است، به همين دليل نخستين كارگاه آموزشى كه در 
اين موزه در نظر گرفته شد، عنوان »ساخت صنايع 
دستى با دورريختنى هاى فلزى« را به خود اختصاص 

داد.
وى با اشاره به مخاطرات زيست محيطى و ضررهاى 
در  گفت:  فلزى  دورريزهاى  اقتصادى  هنگفت 
صنعت شهرى چون آبادان، فلز يکى از آشناترين 
عناصرى است كه مردم با آن سروكار دارند، به همين 
دليل در اين كارگاه سعى شد با بهره مندى از حضور 
هنرمندانى چون حميد عسکريان و استاد ناصرى، 
كاربردهاى مختلف دورريزهاى فلزى به عنوان يك 

شىء ارزشمند آموزش داده شود.
زاده دوريش گفت: شركت كنندگان در اين كارگاه 
با تقويت قدرت تجسم خود آموزش ديدند تا شکل و 
پيکره تازه اى به يك دورريز فلزى دميده و به چشم 

ديگرى به آن نگاه كنند.

شناسايی اسناد اطلاعات 
فنی چاه شماره يک 

مسجدسلیمان   
برگزاری نخستین کارگاه 

آموزشی ساخت صنايع دستی 
با دور    ريختنی های فلزی  علی الله جانی   اسناد و مدارك گردآوري شده از مسجدسليمان در 

مركز اسناد موزه هاي نفت، علاوه بر اسناد مربوط به اكتشاف نفت در خاستگاه 
نفت ايران، اسنادي از شركاي شركت نفت ايران و انگليس، يعني شركت هاي 

نفت عراق، كويت و برمه را نيز شامل مي شود.
آرشيو اسناد مسجدسليمان در مركز اسناد موزه هاي صنعت نفت، از 
1038 پرونده تشکيل مي شود كه حدود 95 درصد آنها به زبان انگليسى و 
بقيه به زبان فارسى است. تاريخ اين اسناد نيز دوره زماني 1908 ميلادى تا 

اوايل دهه 1980 ميلادى را دربرمي گيرد.

نمایکلیآرشيومسجدسليمان
در مركز اسناد صنعت نفت ايران، گنجينه هاى متعددى وجود دارد كه 
هريك از آنها به نام منشاء توليد و يا منشاء نگهدارى آن اسناد شناخته 
مى شوند. يکى از قديمى ترين و مهم ترين اين گنجينه ها، آرشيو اسناد 
مسجدسليمان است. اين اسناد، باقى مانده تعداد زيادى از اسناد مربوط به 
مکاتبات اكتشاف و حفارى مسجدسليمان است كه طى زمان مفقود يا امحا 

شده است.
آنچه باقيمانده و پس از رايزنى هاى فراوان، به مركز اسناد رسيده است، 
1038 پرونده است كه حدود 95 درصد آن به زبان انگليسى و بقيه به زبان 
فارسى است. تاريخ اين اسناد به طور متناوب از سال 1908 ميلادى آغاز و 
تا اوايل دهه 1980 ميلادى ادامه مى يابد. بيشترين حجم اسناد به بازه زمانى 
دهه 1930 تا اوايل دهه 1970 ميلادى تعلق دارد و اغلب آنها را اسناد فنى 
و مهندسى و نزديك به 20 درصد را بروشورها و كاتالوگ ها تشکيل مى دهند.
اين مجموعه به دليل قدمت و شرايط نامناسب نگهدارى، در درجه اول 
به ارزشيابى فنى و سپس به مرمت و ديجيتال سازى نياز دارد؛ البته اسناد 
مهم، هم اينك در حال مرمت و ديجيتال سازى است و اميد مى رود كه تا 
پايان سال 1397 بخش عمده اى از اسناد مهم، مرمت و ديجيتال سازى شود 
تا براى سرويس دهى به پژوهشگران اين حوزه آماده شود. در زير به معرفى 

برخى از مهم ترين اسناد موجود در اين گنجينه خواهيم پرداخت.

اسناداکتشافوحفاریدرمسجدسليمان)ميداننفتون(
در سال 1901 ميلادى و با وساطت »آنتوان كتابچى خان« تبعه 
گرجى الاصل ايرانى، قراردادى بين دربار ايران و شخصى به نام ويليام ناكس 

دارسى در تهران امضا شد. به موجب اين قرارداد كه مظفرالدين شاه آن را 
امضا كرد، اكتشاف و بهره بردارى از نفت ايران به مدت 60 سال به دارسى 

واگذار شد.
دارسى بلافاصله با مشاركت شركت انگليسى نفت برمه، شركت نفت 
انگليس و ايران را تاسيس كرد كه به موجب قرارداد، 16 درصد از منافع 

حاصل از درآمد شركت تازه تاسيس به دولت ايران تعلق مى گرفت.
پس از تاسيس شركت و استقرار امکانات فنى در ايران، مهندسان شركت 
در بخش هاى غربى و جنوب غربى ايران شروع به اكتشاف و حفارى كردند. 
آنها ابتدا در سال 1902 چاه شماره يك را در منطقه چياسرخ حفر كردند 
كه نتايج حاصل از آن نااميد كننده بود. سال بعد چاه شماره دو را حفر كردند 

كه به شناسايى يك ميدان نفتى منجر شد، اما ميزان آن، اقتصادى نبود.
دارسى در كمال نااميدى، متوجه منطقه ماماتين در نزديکى رامهرمز شد 
و پس از مدتى، امکانات حفارى را به مسجدسليمان و منطقه معروف به 
نفتون منتقل كرد. پس از 7 سال مطالعات زمين شناسى، اكتشاف و حفارى، 
در نهايت در هفته بيستم از عمليات حفارى و در تاريخ سه شنبه 26 مه 
1908 ميلادى، مته حفارى به لايه اى بزرگ از نفت برخورد و نفت با فشار 
زياد به بيرون فوران كرد و اولين ميدان نفتى قابل استحصال خاورميانه كشف 

شد.
پس از آن، حفارى تا چند هفته ادامه داشت؛ اما تا قبل از پايان سال 

متوقف شد و تا سال 1917 ميلادى، همچنان متوقف ماند. علت اين توقف 
9 ساله حفارى در مسجدسليمان را مى توان به دو عامل مربوط دانست: در 
وهله نخست، لزوم ساختن پالايشگاه و ايجاد خط لوله و تلمبه خانه نفت از 
مسجدسليمان به پالايشگاه بود كه بهترين نقطه براى آن، در جزيره آبادان 

قرار داشت.
عمليات ساخت پالايشگاه، خط لوله و تلمبه خانه طى پنج سال به پايان 
رسيد و اولين محموله صادراتى نفت ايران از پالايشگاه آبادان در سال 1913 

از مسير اروندرود و خليج فارس صادر شد.
دومين عامل نيز، شروع جنگ جهانى اول در اروپا و سرايت كردن آن به 
ايران بود. مدتى پس از شروع جنگ، ايران محل درگيرى نيروهاى متخاصم 
شد و كماندوهاى ارتش آلمان با همدستى برخى عشاير ايران از  جمله 
قشقايى ها و تنگستانى ها به خطوط لوله و تاسيسات شركت حمله و ضمن 
قطع خط لوله انتقال نفت از مسجدسليمان به پالايشگاه آبادان، خسارات 
هنگفتى را متوجه شركت و دولت ايران كردند و عمليات استخراج، توليد و 
فروش نفت را تا سال 1917 كه نيروهاى بريتانيايى موفق به برقرارى امنيت 
در آن مناطق شدند، متوقف ساختند. اسناد فنى حفارى در مسجدسليمان 
از سال 1908 ميلادى به بعد، در آرشيو مركز اسناد صنعت نفت نگهدارى 

مى شود.

اسنادشرکتنفتعراق
در اوايل قرن 20 در دوره سلطنت عبدالحميد دوم خليفه عثمانى، شركت 
راه آهن دولتى آلمان و دوويچه بانك، پروژه عظيم خط آهن برلين تا جده 
را در دست اجرا داشتند. اين خط آهن از عراق عبور مى كرد كه در آن سال ها 

جزو امپراتورى عثمانى بود.
مهندسان آلمانى كه در منطقه كركوك مطالعات زمين شناسى انجام 
مى دادند، متوجه وجود نفت در اين منطقه شدند. اين خبر به سلطان عثمانى 
رسيد و او »گالوست گلبنگيان« دلال ارمنى را مامور بررسى موضوع كرد. 

گلبنگيان موفق شد شركتى به نام »شركت نفت تركيه« را تاسيس كند.
اين شركت پس از استقلال عراق از امپراتورى عثمانى به »شركت نفت 
عراق« تغيير نام داد. 50 درصد سهام اين شركت، متعلق به شركت نفت 
انگليس و ايران و مابقى به دوويچه بانك آلمان، شركت شل و شخص 
گلبنگيان تعلق داشت. اين شركت در دو منطقه عمده در عراق موفق به 

اكتشاف نفت در مقادير اقتصادى شد. يکى در شمال عراق در كركوك و 
ديگرى در شرق اين كشور در مناطق چياسرخ، نفت خانه و نفت شاه كه با 

ايران مشترك است.

خطلولهموصلبهحيفادرساحلمدیترانه)1938ميلادي(
پس از اكتشاف نفت در كركوك، شركت نفت انگليس و ايران و شركا، 
يك شاه لوله از كركوك به سمت مديترانه كشيدند كه در نوع خود از نظر 
فنى بى نظير بود. اين شاه لوله با عبور از رودهاى فرات و دجله به حديثه 
مى رسيد و در حديثه به دو شعبه تقسيم و يکى از راه شمال وارد خاك سوريه 

مى شد.
اين خط لوله در ادامه به بندر تريپولى لبنان در ساحل مديترانه مى رسيد. 
شعبه دوم از راه جنوب وارد اردن مى شد و به بندر و پالايشگاه نفت حيفا در 
فلسطين مى رفت. اين خطوط لوله در 15 ژانويه 1935 ميلادى با حضور 
ملك غازى، پادشاه عراق و سر فرانسيس همفريز، سفير بريتانيا در آن كشور 
افتتاح شد.در مجموع 12 ايستگاه تلمبه خانه در اين خطوط تعبيه شد سالانه 
نزديك به چهار ميليون تن نفت از كركوك به اروپا از راه مديترانه صادر 
مى  شد. اين خطوط لوله، بسيار مهم و راهبردى بودند و طى جنگ دوم 

جهانى، مايحتاج نيروهاى انگليسى و آمريکايى را تامين مى كردند.
در سال 1948 و با شروع منازعات اعراب و اسراييل و تاسيس كشور 
يهودى در اراضى فلسطين، عراق صادرات نفت از طريق خط لوله جنوبى را 
براى هميشه متوقف كرد. خط لوله شمالى هم پس از جنگ دوم و تغييرات 
ژئوپليتيکى در منطقه با كمى انحراف از لبنان وارد طرطوس سوريه شد. در 
سال 1952 خط شمالى بازسازى و اين بار به جاى طرطوس، به بندر بانياس 

ختم مى شد.
اسناد هواشناسى مناطقى كه اين خطوط لوله از آنها عبور مى كند، به 
اضافه نقشه هاى هواشناسى، بندر آبادان و مناطق شمالى خليج فارس تا 
درياى مديترانه با جزييات كامل مانند ميزان بارندگى، وزش باد، درجه دما 
و... در زمره اسناد گنجينه مسجدسليمان قرار دارد كه در نوع خود بسيار 

حائز اهميت است.
بخش ديگرى از اسناد شركت نفت عراق كه در آرشيو مسجد سليمان 
نگهدارى مى شود، گزارشات و مکاتبات فنى و ادارى شركت نفت خانقين 

است كه زير مجموعه شركت نفت عراق بود.

گنجينه اي از اسناد تاريخي نفت

كريم زماني خاني، مدرس پيشکسوت كه از سال 40 تا 
75 در بخش هاي مختلف صنعت نفت، از جمله بخش هاي 
آموزشي به تدريس زبان فني و ترجمه اشتغال داشت، 

يادگارهاي خود را به موزه نفت اهدا كرد.
زماني خاني كه تدريس در شركت ملي نفت را با آموزشگاه 
كارآموزان آبادان )آرتيزن اسکول( در سال 40 خورشيدي 
آغاز كرد. با مراجعه به دفتر موزه هاي نفت، اسناد و خاطراتي 
را از دوران كاري خود در اختيار دست دركاران اين موزه 

قرارداد.
اين مدرس و مترجم باسابقه نفت، با ابراز خوشحالي از 
گشايش موزه آموزشگاه حرفه اي آبادان )موزه كارآموزان( 
گفت: افتخار دارم كه در اوايل دهه 50 به مدت چهار سال 
جزو يکي از معلمان اين آموزشگاه بودم و برخورد لازم مي دانم 
با ارائه اطلاعات، خاطرات و اسنادي كه دارم، در پيشبرد و 

غناي اين اقدام مفيد شركت داشته باشم.
زمانى خانى با اشاره به سابقه 85 ساله آموزشگاه حرفه اي 
آبادان در امر آموزش در صنعت نفت، افزود: اين آموزشگاه به 
پيشبرد اهداف فني و عملياتي صنعت نفت كمك زيادي كرد 
و اثربخش بودن آموزش هاي آن وقتي آشکار مي شود كه 
مي بينيم بسياري از نيروهاي كليدي واحدهاي صنعت نفت 
و تاسيسات نفتي، از كارآموزان آموزشگاه حرفه اي آبادان 
بودند. به گفته او، آموزشگاه حرفه اي آبادان كه در سال هاي 
اوليه فعاليت ترينينگ اسکول )Training School( و پس از 
چند سال آرتيزن اسکول )Artisan School( ناميده مي شد، 
هر سال 50 داوطلب 14 تا 16 ساله و داراي مدرك ششم 
ابتدايي را پس از آزمون ورودي، مصاحبه و معاينات پزشکي، 

براي يك دوره پنج ساله پذيرش مي كرد.
كريم زماني خاني متولد سال 17 است. او در سال 37 

همکاري خود را با نفت آغاز به كار كرد و سال 75 با سمت 
رييس آموزش منطقه گچساران بازنشسته شد. همچنين از 
جمله استادان تدريس زبان فني در نفت بوده كه در پالايشگاه 
آبادان، اداره آموزش اهواز، شركت نفت مناطق مركزي در 
تهران و پتروشيمي هاي اصفهان و تهران تدريس مى كرده و 
در بسياري از جلسات و نشست ها، وظيفه ترجمه همزمان را 

به عهده داشته است.
يك جلد كتابچه قديمي »طرح هاي آموزشي شركت نفت 
انگليس و ايران« به زبان انگليسي به تاريخ اول ماه مي 1951 
ميلادي )1330 خورشيدي(، تعدادي از نشريات تخصصي نفت 
به زبان انگليسي، تعدادي عکس قديمي از دوران خدمت و 
كارآموزان و مدرسان آموزشگاه فني و حرفه اي آبادان و 
نسخه هاي قديمي از نشريات مشعل و زندگي نو از جمله آثار اهدا 

شده از سوى اين پيشکسوت نفتي به موزه هاي نفت است.

اهدای يادگارهای  مدرسِ »آرتیزن     اِسكول« به موزه نفت 

2829

اخبار بین الملل

www.mashal.ir
نشریه کارکنان صنعت نفت ایران مــوزه نــفتمشعل شماره 915

بخش نخستآشنایی با »آرشیو مسجد سلیمان« در مرکز اسناد موزه های نفت



3031

ســـفـر  
www.mashal.ir

گردشگـــری نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

گردشگری  جنوب شرقی ايران

چابهار
زاهدان

کرمان

ایرانشهر

زابل

نیکشهر   به اقلیم های هزاررنگ 

پرجاذبه

بهار بهترین فصل برای سفر است. تعطیلات نوروز هم بهانه خوبی برای مسافرت رفتن است. مسافرتی که بعد از ماه ها کار و 
تلاش می تواند خستگی را از تن  بیرون کند. پس فرصت را از دست ندهید و از همین حالا برنامه ای برای گشت و گذار و سپری 

کردن تعطیلاتتان بریزید. اگر هم به سفرهای متفاوت علاقه مند هستید و می خواهید مقصد جدیدی را تجربه کنید، با ما همراه شوید تا شما را با اقلیم هزاررنگ ایران 
آشنا کنیم.  استان پهناور سیستان و بلوچستان که در گذشته به »زرنگا« معروف بود، در جنوب شرقی ایران قرار گرفته و براساس آثار  به دست آمده، تاریخ این 

سرزمین به 3 هزار سال پیش از میلاد می رسد. این استان مرزی از نظر توسعه جزو محروم ترین مناطق ایران است، اما با داشتن موقعیت راهبردی 
خاص، تاریخی ماندگار، اقلیمی هزاررنگ و جاذبه های شگفت انگیز هر ساله گردشگران زیادی را به سمت خود می کشاند.البته برای سفر به 

جنوب شرق ایران، نیم نگاهی به استان زیبای کرمان داشته باشید؛ استانی که  برای رسیدن به سیستان و بلوچستان 
می توانید  از آن عبور می کنید. استان سیستان و بلوچستان، شهرهای زیادی در دل خود جای داده  

است که برخی از آنها به دلیل داشتن جاذبه های فراوان، بی نظیر و بكر بسیار مورد توجه هستند.

کرمان هم یكی دیگر از استان های ایران است که در 
جنوب شرق کشور واقع شده است.  کرمان که در 
گذشته به کارمانیا معروف بوده، جاذبه های تاریخی 
زیادی دارد. این منطقه حدود 7 هزار جاذبه تاریخی دارد 
که در فهرست آثار ملی ایران، 700 مورد آن به ثبت رسیده 
است.  علاوه بر جاذبه های دیدنی، استان کرمان تولیدکننده 

اصلی پسته ایران است و معادن فراوانی دارد. 
دیدنیهایکرمان

اگر علاقه مند به دیدن کرمان هستید و دوست دارید کویرگردی 
کنید، دشت لوت را به عنوان یكی از جاذبه های »استرونومیک 
توریسم« یا گردشگری ستاره شناسی فراموش نكنید، چراکه 
دیدن ستاره های زیر نور ماه نه تنها شگفت زده تان می کند که 

شبی خاطره انگیز را هم برایتان رقم خواهد زد.
* آتشكده آناهیتا )قلعه دختر(، قدیمی ترین اثر تاریخی کرمان 

به حساب می آید. 
* بازار کرمان با شهرت جهانی که دارد، طولانی ترین راسته بازار 

ایران است.
* کاروانسرای وکیل که یكی از بزرگ ترین کاروانسراهای جهان 

است.
* موزه مردم شناسی زرتشتیان، تنها موزه زرتشتیان در ایران 

است.
* گنبد جبلیه که بر اساس افسانه ها از ملات شیر شتر ساخته 

شده است.
* دره سختی، یكی از منحصر به فردترین دره های ایران است.

* مجموعه گنجعلی خان که دارای چندین بناست که 
معماری خاص  آن بسیار چشم نواز است.

* ارگ بم، بزرگ ترین بنای خشتی دنیاست.
*ارگ راین که یكی از بناهای خشتی عظیم دنیا به شمار 

می آید.
* جنگل پردیسان قائم، با درخت های دست کاشت شما را 

غرق در رویا می کند.
همچنین مسجد 200 ساله ملک، یخدان مویدی، باغ فتح آباد، 

باغ شازده و... بخشی از آثار تاریخی و جاذبه های گردشگری 
استان کرمان هستند که دیدنشان چشم هر ببینده ای را می نوازد 
و او را به شگفتی وامی دارد. پس گشت و گذار در کرمان را هم از 

دست ندهید و سفری خاطره انگیز را تجربه کنید.

شهر با وجود اینكه وسعت کمی دارد، اما به دلیل سابقه تاریخی زندگی اقوام مختلف، یكی از این 
معروف ترین شهرهای استان است. زابل با داشتن پیشینه ای کهن، آثار باستانی شگفت انگیز و 
جاذبه های گردشگری هر ساله میزبان مسافران زیادی است. یكی از ارزشمندترین میراث ایران 
که قدمتی 5 هزار ساله دارد و در شهر زابل قرار گرفته، شهر سوخته است. منطقه  ای تاریخی که 
ویژگی های حیرت انگیزی دارد که از جمله آنها می توان به سازماندهی اجتماعی قابل توجه و پیشرفته  
بودن آن در زمان آبادانی و حیات شهر، برخورداری از نظام مرتب و منظم آبرسانی، تخلیه  فاضلاب، 

دانش پزشكی، حضور بانوان در امور مالی خانواده، فعالیت های صنعتی، هنری و ... اشاره کرد. 
جاذبه های دیدنی: قلعه رستم، آسبادهای حوض دار، کوه خواجه و آرامگاه خواجه غلطان، موزه مردم شناسی، 
گمرک بلژیكی ها، آرامگاه سیدغلام رسول، ارگ خان ملک کیانی، شهر باستانی دهانه غلامان، قلعه سه کوهه، 

قلعه کهک کهزاد، کاروانسرای فرنگی و بانک ایران و انگلیس.

نیكشهر که باید به آن شهرها قلعه ها گفت، قدمتی 5 
هزار ساله دارد. این منطقه در گذشته به »گِه«، 

یعنی، گِهتر و بهتر معروف بود. در سال 
1320 هجری شمسی و در زمان 

رضاشاه به نیكشهر تغییر نام داد. 
این شهرستان که سابقه تاریخی 
باستانی  آثار  دارد،  درخشانی 
ارزشمندی را در خود جای داده که از 
نظر باستان شناسی اهمیت زیادی دارند.  

جاذبه های دیدنی: قلعه نیكشهر، محوطه 
چهل دختران، محوطه هاتین )خاتون( 

گت، قلعه بنت، قلعه اسپكه، قلعه چانف، 
تنگه سرحه، منطقه گردشگری شالمال، 

منطقه گردشگری گرگان، منطقه بلپیر و...

زاهدان که نام پیشین آن دزداب بود، یكی از 
کلانشهرهای ایران و مرکز استان سیستان و 

بلوچستان است. این شهر با وجود دارا بودن 
جاذبه های گردشگری و تاریخی، اما مانند دیگر 
شهرهای استان سیستان و بلوچستان همچنان 

مهجور مانده است.
جاذبههایدیدنی:مسجد زرنج، موزه منطقه ای 

جنوب شرقی، موزه پست و ارتباطات، روستا، غار و قلعه لادیز، 
تالاب هامون، مسجد شاه علی، خانه ابویی، کاروانسرای 

نصرت آباد، روستای تمین، چشمه آب معدنی، دبستان آیت الله 
طالقانی، ساختمان دادگستری، بازار رسولی و آرامگاه هفتاد ملا. 

ایرانشهر که قلب استان سیستان و بلوچستان است، 
مقصد گردشگری نسبتا ارزانی به شمار می آید. این 

شهر دارای جاذبه های تاریخی و طبیعی منحصر به 
فرد است.

جاذبه های دیدنی : بازار سنتی ایرانشهر، چشمه آب 
معدنی کتوکان، قلعه ایرانشهر، چشمه آبگرم بزمان، 
روستای آبادان، قلعه بمپور، چشمه کنتی، گورستان 

اسپیدژ، قلعه ناصری، ساختمان بیت رهبری، غار کرمانچی، 
چشمه آبگرم تشت و...

چابهار که در گذشته به دلیل آب و هوای همیشه بهاری و 
معتدلش به چهاربهار معروف بوده، یكی از مناطق آزاد 

هفت گانه ایران است. این بندر اقیانوسی پهناور با 
ساحلی بكر و جاذبه های زمین شناسی منحصر به فرد 
در مجاورت دریای عمان و اقیانوس هند قرار گرفته است. 
چابهار بهشتی از ناشناخته هاست که مسافران را شیفته 

زیبایی  هایش می کند.
 جاذبه های دیدنی: کوه های مینیاتوری)مریخی(، تالاب لیپار، موزه 

محلی چابهار، غارهای بان مسیتی، قلعه پیروزگت، درخت مكرزن، 
کوه های شگفت انگیز گل افشان، منطقه حفاظت شده گاندو، 

مسجدجامع تیس، گوهر بهشتی به نام بندر گواتر، بازارهای چابهار، 
ساحل و بندر پزم و اسكله کنارک. استان سیستان و بلوچستان، علاوه 

بر مناطقی که نام بردیم، شهرهای دیگری هم دارد که جاذبه های نهفته 
زیادی دارند که از جمله آنها می توان به خاش با قلعه معروف تفتان، سراوان 

سرزمین نخل ها و نگاره ها، نیكشهر با محوطه های باستانی و آبشارهای فراوان 
و... اشاره کرد. 
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آشناییباسازهایایرانی)بخشاول(

مشعل  موسیقی ایرانی را به این شرط که هم ساز و هم نغمه هایش ایرانی باشد، می توان به دوبخش بزرگ موسیقی مقامی و موسیقی ردیف دستگاهی 
دسته بندی کرد. البته در بسیاری از متون از موسیقی مقامی به موسیقی نواحی ایران نیز تعبیر شده است و برخی کارشناسان نیز از موسیقی »مقامی« یا 
»نواحی« به موسیقی »محلی« نیز تعبیر کرده اند، آنچه مسلم است، موسیقی ایرانی به دو شرطی که ذکر شد، به دوبخش و دو دسته کلی تقسیم می شود: 
موسیقی »مقامی« ویژگی ها و ساختار خاص خود را دارد، برای نمونه می توان به موسیقی مقامی شرق خراسان، مازندران، لرستان و ... اشاره کرد، اما بخش 
نخست معرفی سازهای ایرانی به معرفی سازهای موسیقی ردیف دستگاهی اختصاص دارد. موسیقی که به عنوان یک فرم کلی تر از موسیقی ایرانی، دارای 
شمولیت و سیطره کشوری است و گاهی از آن به موسیقی شهری نیز تعبیر می شود. در همین زمینه می توان موسیقی ردیف دستگاهی را به زبان فارسی به 

عنوان زبان رسمی همه ایرانیان تشبیه کرد و موسیقی مقامی را نیز در حكم زبان های منطقه ای و محلی انواع اقوام ایرانی دانست. 
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سازهاى موسيقى رديف دستگاهى بسيار متنوع هستند. اين سازها به دودسته كلى تقسيم 
مى شوند. سازهايى كه از ابتداى تدوين دوباره موسيقى رديف دستگاهى از سوى خاندان فراهانى 
در اواسط دوران قاجاريه براى اجراى اين نوع موسيقى كاربرد داشتند و سازهايى كه پس از 
ظهور نوعى از مدرنيته در موسيقى ايرانى و تاثيرپذيرى از شرايط موسيقى غربى با استفاده از 
ظرفيت هاى سازهاى ايرانى به موسيقى رديف دستگاهى افزوده شده است. دوره جديد موسيقى 
رديف دستگاهى را مى توان همزمان با ظهور على نقى وزيرى در دهه نخست قرن چهاردهم 

خورشيدى دانست. از جمله تاثيرات دوره جديد در موسيقى رديف دستگاهى ايران، تعديل ربع 
پرده ها، تمايل به گروه نوازى، گرايش به ملودى هاى چندخطى، پررنگ تر كردن نقش ساز در 
كنار آواز و شعر و گرايش به ريتم براساس ميزان بندى اشاره كرد. در اين مطلب صرفا سازهايى 
معرفى مى شوند كه در دسته نخست قرار دارند. اين نکته را هم بايد افزود كه به طور كلى سازها 
در جهان موسيقى به دودسته كوبه اى و ملوديك تقسيم مى شوند. چون موسيقى به دو پايه 

اساسى ريتم و ملودى تقسيم شده است. 

پایثابتاجرایموسيقیایرانی
بنابرروايتى، تار را شاه سازهاى ايرانى 
مى دانند. البته بيراه هم نگفته اند چون ساز تار 
دارد،  كه  زيادى  پرده بندى هاى  دليل  به 

توانايى اش در اجراى ظرايف موسيقى رديف 
دستگاهى بسيار بالاست. صداى خوش و خاص آن 

دل هاى زيادى را تسخير كرده است. كمتر اثرى در 
موسيقى ايرانى است كه صداى تار از آن به گوش نرسد و 

كمتر اركستر ايرانى را مى توان نام برد كه تار در آن نقشى نداشته 
باشد. ساز تار، شش سيم دارد كه نوازنده با مضرابى از جنس برنج با 

ضربه هاى منظم، آن را مى نوازد. در ساخت كاسه طنينى اين ساز، معمولا 
از چوب درخت توت استفاده مى شود. روى كاسه و نقاره پوستى كشيده 

مى شود كه شفافيت، زيبايى و عمق صداى تار مديون اين پوست است.همه 
خاندان آقا على اكبرخان فراهانى، شامل ميرزا عبدالله، ميرزا حسينقلى، على 

اكبرخان شهنازى، عبدالحسين شهنازى از نوازندگان چيره دست تار بوده اند، همچنين 
از نوازندگان نامدار و صاحب سبك ديگر اين ساز مى توان به درويش خان، مرتضى نى داوود، 

جليل شهناز، فرهنگ شريف، هوشنگ ظريف، حسين عليزاده، محمدرضا لطفى، داريوش طلايى و كيوان 
ساكت اشاره كرد.

کمانبردلکشيدن
 ساز كمانچه، يکى از پركاربردترين و تنها ساز كششى 
اركسترهاى موسيقى ايرانى است. اصولا تركيب نواى يك ساز 

كششى و زخمه، تركيب دل نشينى مى شود و از همين رو 
سال هاست موسيقى ايرانى را با تار وكمانچه مى شناسند. ساختار 
منحصر به فرد، امکان بالاى اجراى انواع پرده ها از سوى نوازنده 
و توان بيان حالات مختلف موسيقى رديف دستگاهى سبب شده 
است كه اين ساز از آغاز دهه پنجاه و به ويژه در دهه هاى شصت 
و هفتاد و هشتاد از محجور بودن در آمده و به جايگاه پيشين 
خود، يعنى پيش از ورود ساز ويلون به ايران برسد.كاسه  طنينى 
اين ساز تقريبا كره اى شکل و تو خالى است. سطح بالايى آن باز 
است كه روى آن پوست مى كشند و خرك را روى آن نصب 
مى كنند. آرشه يا كمانه يا كمان ميله اى است چوبى كه كمى 
هم منحنى و دسته اى از موى دم اسب به دو سر آن وصل شده 
است. موى هاى آرشه كشيده و محکم نيست و هنگام نوازندگى 
با انگشت هاى دست راست نوازنده به ميزان كشيدگى مطلوب 
مى رسد. البته چنانچه در شماره ديگرى از معرفى سازهاى 
ايرانى خواهيم گفت، اين ساز اشکال مقامى نيز در لرستان، 
آذربايجان و خراسان شمالى دارد و نوع لرستانى آن به كمانچه 

پشت باز معروف است. 

ازدلبرآمدنوبردلنشستن
خيلى از مردم شناسان و محققان موسيقى معتقدند كه ساز نى نه 

تنها قديمى ترين ساز ايران، بلکه قديى ترين ساز جهان است البته بعد از 
سازهاى كوبه اى. نى ها در جهان و ايران انواع بسيار زيادى دارند كه اگر فقط برخى 

از نى هاى ايرانى را معرفى كنيم، چندين صفحه مجله را به خود اختصاص مى دهد. 
اگر به موسيقى ايرانى هم علاقه مند نباشيد، بعيد است كه صداى نى شما را جذب نکرده 

باشد. اين ويژگى ذاتى ساز نى است. نى ايرانى با اجراى تنها دو نت مى تواند شنونده را جذب 
خود كند و گوش نوازى اش را به رخ همگان بکشد. نى هفت بندى كه در موسيقى رديف دستگاهى 

مى شود، از ساز هاى بادى كهن و از جنس گياه نى است كه طول آن از شش گره و هفت بند تشکيل 
شده؛ به همين دليل به آن نى هفت بند مى گويند. هنگام نواختن، هوا از دهانه  نى وارد مى شود و با 

انگشت گذارى بر سوراخ ها و با تغيير فشار هوا صدا هاى مختلف به وجود مى آيد. وسعت معمول صداى نى 
حدود دو اكتاو و نيم است. از نوازندگان مطرح نى مى توان به حسن كسايى، عبدالنقى افشارنيا، محمدعلى 

كيانى نژاد، جليل عندليبى، حسن ناهيد، محمد موسوى و حسين ياورى اشاره كرد. 

شفافمثلرودیازصدایخوش
فرهنگ دهخدا سنتور را اين گونه معرفى كرده است »از سازهاى ايرانى به شکل ذوزنقه كه داراى 
سيم هاى بسيارى است و با دو زخمه چوبى نواخته مى شود. رايج ترين نوع سنتور )9 خركى( داراى 72 
سيم است كه به دسته هاى 4 تايى و در 18 دسته تقسيم مى شود.«. اين ساز را مى توان سازى دانست 
كه در كنار سه تار، بيشترين نوازنده را دارد. سنتور را بسيارى از علاقه مندان به موسيقى دوست دارند. 
صداى شفاف و آسانى نسبى در آغاز صدادهى آن براى نوآموزان، از دلايل اصلى توجه به ساز سنتور 

است. معمولا دو شيوه اصلى براى نواختن اين ساز وجود دارد كه از نظر صدادهى، تفاوت هاى 
زيادى دارند. شيوه نوازندگى بدون نمد و با نمد. نمد سنتور تکه اى كه روى مضراب سنتور 
چسبانده مى شود و صداى آن را از نظر سونوريته به صداى پيانوشبيه تر مى كند، اما شيوه 
نواختن بدون نمد آن به صداى سنتور ايرانى و سنتى تر نزديك تر است. در سه دهه گذشته 

و با حضور آهنگسازانى چون پرويز مشکاتيان و فرامرز پايور كه خود از نوازندگان چيره دست و 
صاحب سبك اين ساز بودند، سنتور در اركسترهاى ايرانى جلوه بيشترى پيدا كرده است. از نوازندگان 

مطرح اين ساز مى توان به حبيب سماعى، فرامرز پايور، پرويز مشکاتيان، رضا ورزنده، فضل الله توكل، 
پشنك كامکار، اردوان كامکار و مجيد كيانى اشاره كرد.

سبکبالچونآوازقو
 ساز بربط نام هاى ديگرى چون »عود« و »رود« نيز دارد و اساسا بايد گفت بربط، از يك دوره صد ساله مهجوريت پس از ظهور نوازنده اى 
چون منصور نريمان دوباره پاى به عرصه موسيقى رديف دستگاهى گذاشت. بربط را تقريبا در همه خاورميانه و شمال آفريقا مى نوازند و در 
كشورهاى مختلف شکل هاى مختلفى نيز دارد، اما اصالت اين ساز ايرانى است و در متون دوره ميانه به اشکال مختلف از آن نام برده شده 
است. هم اكنون ساز عود در كشورهايى چون سوريه، تركيه، مصر و بسيارى كشورهاى عربى يك ساز ملى محسوب مى شود. صداى بم و 
لطيف آن، همراه با امکان بسيار وسيع صوتى براى اجراى ملودى هاى گسترده تر به بربط جلوه اى ديگر داده است. خيلى از پژوهشگران 
اين ساز را نياى ساز گيتار مى دانند و معتقد هستند كه گيتار تغيير شکل يافته ساز بربط ايرانى بوده است و از شمال آفريقا و شام به اسپانيا 
و اروپاى شرقى راه يافته است. از نوازندگان برجسته بربط كه بتوانند دوباره اين ساز را در موسيقى ايرانى و اركسترهاى سازهاى ايرانى جا 
بيندازند و نوازندگى كنند، مى توان از منصور نريمان، حسين بهروزى نيا، محمد فيروزى، جمال جهانشاد، عبدالوهاب شهيدى، ارسلان 

كامکار و مجيد ناظم پور نام برد. 

تنهاسازکوبهایموسيقیردیفدستگاهی
 ساز تنبك، به نوعى تنها ساز كوبه اى و غير ملوديك موسيقى ايرانى است. هر چند سازهايى چون 
دايره و دف و انواع دمام و سازهايى چون تاس و نقاره و كوزه، امروزه در اركسترهاى موسيقى ايرانى وجود 
دارد و استفاده مى شود، اما ساز كوبه اى موسيقى رديف دستگاهى تنبك است كه گاهى بدان تمبك نيز گفته 
مى شود. سازهايى كه در كنار تنبك از آنها نام برده شد، عموما به عنوان سازهاى كوبه اى همراهى كننده با 
سازهاى ملوديك موسيقى ايرانى در 50 سال گذشته و بر گرفته از موسيقى مقامى نواحى ايران در موسيقى 

دستگاهى جايگاهى پيدا كردند كه در بخش دوم از معرفى سازهاى ايرانى به آن خواهيم پرداخت. ساز تنبك در 
تحول و تطورهاى يك صد سال اخير به دليل امکانات بالا و تکنيك هاى زياد و متنوع نوازندگى آن توانسته است با 

هر شرايطى خودش را وفق دهد و پاى ثابت همه نوع اركسترهاى موسيقى يارانى باقى بماند. امروزه نوازندگان چيره دست، 
ساز، تنبك دستى، دف و اكثر سازهاى كوبه اى استفاده شده در موسيقى رديف دستگاهى ايران را دارند. از نوازندگان 
برجسته اين ساز مى توان به حسين تهرانى، بهمن رجبى، كامبيز گنجه اى، محمد قوى حلم، مرتضى اعيان، جهانگير 

ملك، همايون شجريان، ناصر فرهنگ فر، محمود فرهمند و نويد افقه اشاره كرد.

نی

تنبک

سه تار
کمصدا،اماپرطنين

ساز سه تار هميشه ساز خلوت اهل دل بوده است. از آنجا 
كه ساختار و پرده بندى ساز سه تار شباهت با سازتار دارد، معمولا نوازندگان 
تار دستى هم بر سه تار دارند، اما اين دو ساز از نظر شخصيت صوتى و رنگ آميزى 
صوتى دو ساز كاملا جداى از يکديگر هستند. موج نخست توجه به سه تار با درويش خان 
در دوره پهلوى اول و اواخر قاجار آغاز مى شود و آغاز دور دوم شنيدن صداى سه تار نزد 
علاقه مندان به موسيقى را مى توان با نوازندگى مرحوم احمد عبادى در راديو دانست. محمدرضا 
لطفى و حسين عليزاده نيز سهم بسزايى در شناساندن صداى سه تار به مخاطبان موسيقى ايرانى 
داشتند البته نمى توان از دهه 60 و ساز مرحوم جلال ذوالفنون چشم پوشى كرد. اين نوازنده سه تار با رويکرد 
خاص خود در نوازندگى و آهنگ سازى و استفاده گروهى از سه تار كه از نمادهاى بارز آن آلبوم گل صدبرگ با صداى 
شهرام ناظرى و آلبوم پرند با تکنوازى خود ذوالفنون اشاره كرد. از نوازندگان برجسته اين ساز مى توان به، درويش 

خان، يوسف فروتن، سعى هرمزى، حسين عليزاده، محمدرضا لطفى و جلال ذوالفنون اشاره كرد. 

بربط

سنتور  کمانچه

تار
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مراقبت از پوست
با ماسک های خانگی

زیبایی و داشتن پوستی جوان از مهمترین اهداف 
خانم ها برای حفظ سلامت پوستشان است و ممكن است از 
راه های مختلف شیمیایی و طبیعی و البته گران به دنبال انواع 
ماسک های تقویتی و زیبایی باشند. بسیاری از افراد به خاطر 
قیمتی که ماسک های زیبایی دارند و در بلند مدت هزینه های 
سنگینی به همراه دارد و برخی دیگر به دلیل تاکیدی که روی 
تا  می کنند  تلاش   ، دارند  محصولات  این  بودن  ارگانیک 
ماسک هایی خانگی و دست ساز با استفاده از مواد طبیعی تهیه 
کنند. واقعیت این است که تهیه و آماده سازی ماسک های خانگی 
چندان هم سخت نیست و می توانید با یكبار تهیه آن به راحتی در 
آماده سازی آن مهارت پیدا کنید و بعد از مدتی حتی ماسک مناسب 
برای پوست خودتان و اعضای خانواده را پیدا و در روندی مداوم 
مصرف کنید. بسیاری از این ماسک های طبیعی با استفاده از 
میوه ها و مواد پروتئینی و برخی هم با ترکیب برخی سبزیجات و 
خوراکی ها تهیه می شوند و مدت کوتاه مصرف آنها روی پوست 
صورت، حالتان را بهتر می کند. در ادامه برخی از این ماسک های 
خانگی را با محوریت جوانی و زیبایی، کاهش چروک و خشكی 

پوست در زمستان می آوریم. 

ماسک سفیده 
تخم مرغ برای 
پوست های 
جوشدار

براى تهيه اين ماسك، يك 
عدد تخم مرغ را به هم بزنيد تا كف 

كند. پس از آن مواد را روى صورتتان 
بماليد و 15 تا 20 دقيقه اجازه دهيد روى 

پوستتان بماند. سپس صورت خود را با آب ولرم شست وشو دهيد در پايان 
صورت خود را با آب خنك بشوييد. 

ماسک بادام برای روشن 
کردن پوست

براى تهيه اين ماسك، 2 عدد بادام را 
خرد كنيد و داخل شير بريزيد و هنگام خواب به 

صورت خود بماليد.

ماسک لیمو، گوجه فرنگی و خیار برای روشن کردن 
پوست

براى تهيه اين ماسك ابتدا آبليمو، آب گوجه فرنگى و آب خيار را با 
هم تركيب كنيد و آنقدر هم بزنيد تا ماده چسبناك شود. سپس اين 

ماده چسبناك را به آرامى روى صورت و يا هر قسمت ديگرى از 
پوستتان كه مى خواهيد روشن شود، بماليد و بگذاريد تا كاملا 

خشك شود، سپس آن را با آب بشوييد و به صورت ضربه اى آن 
قسمت را خشك كنيد. 

ماسک روغن بادام و پرتقال برای زیبایی پوست
براى تهيه اين ماسك ابتدا يك زرده تخم مرغ را با يك قاشق مرباخورى آب پرتقال و 
يك قاشق مرباخورى روغن بادام با شيره نارگيل تركيب كنيد و به صورت خود بماليد و 
اجازه دهيد تا به مدت 20 دقيقه روى پوستتان بماند. اين ماسك، تاثير فوق العاده اى بر 

زيبايى صورت شما خواهد داشت.

ماسک روشن کننده پوست 
صورت با ماست و نشاسته
براى درست كردن اين ماسك، يك 
قاشق غذاخورى ماست كم چرب را با 
يك قاشق چايخورى پودر نشاسته 
تركيب كنيد و آن را به صورت خود 

بماليد و اجازه دهيد تا به مدت 15 تا 20 
دقيقه روى پوست شما بماند و بعد 

صورتتان را با آب سرد بشوييد.

ماسک موز و عسل برای سفیدی 
صورت و درمان سیاهی زیرچشم 
براى درست كردن ماسك موز و عسل يك 
عدد موز كوچك را له كرده و دو قاشق خامه ترش 
و يك قاشق عسل به آن اضافه كنيد. اين مواد را 
بخوبى تركيب كنيد و ماده درست شده را به 
صورت خود بماليد و بعد از چند دقيقه آن را با آب 

سرد شست وشو دهيد.

ماسک سیب زمینی 
برای از بین بردن 
تیرگی دور چشم

يك سيب زمينى را برش دهيد 
و آن را هر روز به صورت خود 

بماليد. اين كار پوست شما را 
روشن تر خواهد كرد. همچنين 

مى توانيد سيب زمينى رنده شده را براى 
روشن كردن پوست به كار ببريد سيب زمينى 

را رنده كرده و آن را به صورت خود بماليد. 

ماسک جادویی برای پوست های جوش دار و 
خشک

اگر شما هم از آن دسته افرادى هستيد كه پوستى خشك داريد، ما به 
شما ماسك خيار را پيشنهاد مى كنيم. اين ماسك را هر شب به مدت 10 بخش 

روى پوست خود قرار دهيد تا با آبرسانى پوست از خشك شدن آن جلوگيرى كنيد.

ماسک اسفناج برای 
ماساژ پوست 

براى فرم گيرى عضلات 
پوست صورت و سلامت 
سلول هاى آن مى توانيد 

صورت خود را با ماسك اسفناج 
ماساژ دهيد.

ماسک آبرسان آووکادو و موز
يك چهارم آووكادو، يك دوم موز، يك عدد زرده تخم مرغ 

و به اندازه كافى بلغور جو دوسر ) براى سفت شدن و 
خميرى شدن تركيب و تا اندازه اى كه روى 

صورت بچسبد و نريزد( را با هم تركيب 
كرده و براى دقايقى روى پوست خود 

بگذاريد.

ماسک آبرسان آووکادو، 
عسل و ماست

يك دوم آووكادو، دو قاشق عسل 
و يك  قاشق غذاخورى ماست 

طبيعى يا خامه را مخلوط 
كرده، همچنين 

مى توانيد يك روغن 
بادام كوچك را براى 

اثر تغذيه اى بيشتر، 
اضافه كنيد.

ماسک گلاب برای درمان خشکی پوست
پوست خيار را به كمك رنده ريزريز كنيد و آن را به مدت 30دقيقه 

درون گلاب مرغوب خيس كنيد. سپس پوست خيار خيس شده در گلاب 
را به مدت 20دقيقه روى پوست صورت تان ماسك كنيد. استفاده از اين 
ماسك به صورت روزانه تاثير زيادى در افزايش آبرسانى و برطرف شدن 

زبرى پوست هاى خشك دارد.

ماسک تازگی و شادابی با ریحان 
براى تهيه اين محلول كافى است به ميزان مساوى از 3عصاره 

طبيعى ريحان، گل هميشه بهار و بابونه را با هم تركيب و هر 
روز آن را به  صورت خود اسپرى كنيد. بهتر است اسپرى 
كردن اين محلول را دو بار در روز روى پوست خود امتحان 
كنيد تا در عرض مدت كوتاهى قريب به دو هفته از اثرات 
معجزه آساى آن بهره مند شويد.

ماسک صورت 
تخم مرغ و 
آبلیمو

سفيده تخم مرغ، 
منافذ پوست شما را كاهش 

مى دهد و يك احساس 
چسبندگى موقت در صورت شما 

ايجاد مى كند، ويتامين C موجود در ليمو 
مى تواند جوش هاى سر سياه و ساير لکه هاى صورت 

شما را پاك كند. يك سفيده تخم مرغ را با چنگال آنقدر هم بزنيد تا كف 
كند. چند قطره آب ليمو اضافه كنيد و روى صورت بماليد تا خشك 
شود. در نهايت، ماسك صورت را بشوييد.

ماسک عسل و روغن 
زیتون

با عسل و روغن 
زيتون براى صورت 

خود ماسك طبيعى 
صورت درست كنيد. 

اين ماسك باعث 
مى شود كه جوش هاى 

بلوغ و لکه هاى صورت 
پاك شوند و همچنين به 

روشن شدن پوست 
كمك مى كند.
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  پخت   غذاهايی که به 
گوشت قرمز نیاز ندارند 

پلو خوری 
لذت

ایرانی ها ذاتا اهل پلو هستند، ضرب المثل »لباس های پلو خوری اش را 
پوشیده« هم گواه خوبی است برای این علاقه. شاید بیراه هم نگفته باشیم 
که مردان ایرانی بیشتر از خانم ها، به خوردن پلو با انواع ترشی، سالاد و 
ماست علاقه دارند. پس بد ندیدیم که مروری داشته باشیم بر انواع پلوهای 
خوشمزه ای که می تواند سفره های ایرانیان را رنگین تر از هر زمان دیگری 
کند. این پلوهایی که برایتان معرفی می کنیم، همگی در یک ویژگی 
مشترک هستند، گوشت قرمز ندارند. عموما گیاهی اند یا گوشت مرغ 
دارند. از پلوهای تكراری پرهیز و سعی کردیم تا هر پلو را با جزییات دقیق 
شیوه پخت آن برایتان معرفی کنیم. تعطیلات عید نزدیک است و وقت 
بیشتری برای آشپزی مهیاست. پس اگر برخی از این پلوها را نمی شناختید 
یا حوصله و وقت تهیه کردنشان را نداشتید، دریابید و سعی کنید نه برای 

شام بلكه برای ناهار آنها را بپزید و در کنار خانواده میل بفرمایید. 

 

 

 

پلویسبزیجات
موادلازمبرای4نفر:

  2 /1 پیمانه پسته یا بادام هندی، 2 /1 قاشق چایخوری زیره سبز، 2 عدد پیاز 
کوچک، 1 تا 2 قاشق سوپخوری زعفران محلول در آب، 2 پیمانه برنج، به میزان لازم 

نمک و فلفل، 3 حبه سیر رنده شده، 1 قاشق سوپخوری رب گوجه فرنگی، 2 /1 قاشق چایخوری 
پودر فلفل قرمز، 4 /1 قاشق چایخوری پودر هل، 2 /1 پیمانه ماست چكیده، 2 /1 قاشق چایخوری ادویه 

گل میخک، 2 عدد فلفل سبز خرد شده، 2 /1 پیمانه نعنای خرد شده، 2 /1 پیمانه گشنیز خرد شده
 2 /1 پیمانه لوبیا سبزپخته، 2 /1 پیمانه هویج نگینی خرد شده، 2 عدد سیب زمینی نگینی خرد شده، به میزان 

لازم روغن
طرزتهيه:

1. برنج را بعد از آنكه شستید، به مدت 2-1 ساعت با مقداری آب و کمی نمک خیس کنید. در یک تابه مقداری روغن 
بریزید و آن را روی حرارت قرار دهید. پیازها را که خلالی خرد کرده اید، داخل آن تفت دهید تا کاملا طلایی شوند، در یک 

تابه دیگر پسته یا بادام هندی را هم کمی تفت دهید.
2. در یک تابه بزرگ مقداری روغن ریخته و آن را روی حرارت متوسط قرار دهید. رب گوجه فرنگی را همراه سیر رنده شده 
و ادویه جات داخل تابه ریخته و مواد را کمی تفت دهید. حالا پسته و فلفل سبز خرد شده را اضافه کرده و به مدت 2-3 
دقیقه تفت دهید. در این مرحله نوبت اضافه کردن ماست است. وقتی ماست را داخل تابه ریختید، آن را از روی حرارت 

بردارید، خوب هم بزنید تا مواد خوب مخلوط شوند، سپس تابه را دوباره روی حرارت قرار دهید.
3. اکنون تمامی سبزیجات را داخل تابه بریزید و به آرامی هم بزنید تا خوب مخلوط شوند. در تابه را بگذارید و حدود 

30 دقیقه صبر کنید تا سبزیجات نرم و پخته شوند. در انتها زعفران را هم به مواد اضافه کنید و هم بزنید تا عطر 
و رنگ آن به خورد مواد برود.

4. در یک قابلمه مقداری آب بریزید و آن را روی حرارت قرار دهید تا جوش بیاید. آب برنج را دور بریزید، 
سپس برنج را داخل آب جوش بریزید. وقتی آماده آبكشی شد، آن را آبكشی کنید.

5. مقداری روغن داخل قابلمه بریزید. ته دیگ مورد نظرتان را کف قابلمه قرار دهید. 
حالا مواد و برنج را به صورت لایه لایه داخل قابلمه بریزید و آن را به مدت 30 

دقیقه دم کنید.

پلومرغوقارچ
موادلازم:

 ران مرغ تكه تكه شده 900 گرم، روغن زیتون 2 قاشق غذاخوری، پیاز بزرگ 
1 عدد، آویشن به مقدار کافی، نمک به مقدار کافی، فلفل به مقدار کافی، برنج دانه بلند 

2 پیمانه، قارچ خرد شده 200 گرم، عصاره مرغ 4 پیمانه، کره 3 قاشق غذاخوری، نخود فرنگی 
1 پیمانه، سیر 2 حبه کوچک،

 جعفری خرد شده 3 قاشق غذاخوری
طرزتهيه:

 1. تكه های مرغ را در یک سینی فر قرار دهید و طبق سلیقه خود مقداری نمک و فلفل روی آنها بپاشید. سینی مرغ 
را کنار بگذارید. فر را روشن کنید و روی دمای 1۸0 درجه سانتیگراد تنظیم کنید.

 2. روغن زیتون را در قابلمه ای ریخته و روی شعله نسبتاً زیاد گاز قرار دهید. پیاز را خرد کنید و داخل قابلمه بریزید. به 
تفت دادن ادامه دهید تا پیازها به رنگ قهوه ای روشن درآیند )۸ تا 10 دقیقه(، سپس کمی نمک و روغن اضافه کنید. مرغ ها 

را به پیاز اضافه کنید. کمی آویشن اضافه کنید و 2 دقیقه دیگر به پخت ادامه دهید.
3. 1 پیمانه آب به قابلمه اضافه کنید و حدود 5 دقیقه صبر کنید تا نیمی از آب بخار شود.

4. برنج و مشتی از قارچ را اضافه کنید و هم بزنید )بیشتر قارچ را برای تزیین نگه دارید(. سپس عصاره مرغ را اضافه کنید 
و به پخت ادامه دهید تا مایع بجوشد. طعم مایع را بچشید و اگر نیاز دارد، کمی نمک و فلفل اضافه کنید.

 5. در قابلمه را بگذارید و 10 دقیقه روی حرارت متوسط به طبخ ادامه دهید. در آخر قابلمه را از روی گاز بردارید و آن را 
به مدت 20 دقیقه در فر قرار دهید. پس از خارج کردن قابلمه از فر، 10 دقیقه صبر کنید تا پلو مرغ و قارچ کمی خنک 

شود.
6. در طول مدتی که پلو در فر قرار دارد، قارچ های باقی مانده را تفت بدهید: تابه را روی شعله متوسط قرار 

دهید و کره را در آن آب کنید. سپس قارچ ها را همراه با نمک و فلفل اضافه کنید و هم بزنید تا زمانی 
که قارچ نرم و قهوه ای رنگ شود. این کار حدودا 5 تا 7 دقیقه طول می کشد. اگر مایل هستید 

در پلو از نخودفرنگی استفاده کنید، در این مرحله نخودها را اضافه کنید. شعله را خاموش 
کنید. آویشن، سیر له شده و جعفری را روی پلو مرغ و قارچ تهیه شده بپاشید.

 7. پلو مرغ و قارچ را با چنگال از هم باز کنید، در ظرف سرو بریزید 
و سطح آن را با قارچ های تفت داده شده تزیین 

کنید.

رشتهپلو
موادلازم:

  برنج 2 فنجان، رشته پلویی 100 گرم، نمک به میزان دلخواه، روغن به 
میزان لازم، پیاز 1 عدد بزرگ، کشمش 2/1 فنجان، خرما 10 عدد، زعفران دم کرده 

2/1 قاشق چایخوری، نان لواش- سنگک یا تافتون 1 عدد، دارچین 2/1 قاشق چایخوری، 
زردچوبه به میزان لازم

طرزتهيه:
  1. برنج را حداقل از نیم ساعت قبل در مقداری آب و نمک بخیسانید. خرماها را نصف کنید و هسته آنها را 

در بیاورید. پیازها را به شكل دلخواه خرد کنید.
2. مقداری روغن داخل ماهیتابه بریزید و روی حرارت متوسط قرار دهید. زمانی که روغن داغ شد پیازهای خرد 

شده را داخل روغن بریزید و تفت دهید تا طلایی شوند. زردچوبه و دارچین را به پیاز اضافه کنید و تفت دهید. 
کشمش و خرما را نیز اضافه کنید و هم بزنید تا نرم شوند. سپس ماهیتابه را از روی حرارت بردارید و کنار بگذارید.

3. قابلمه ای را پر از آب کنید و روی حرارت قرار دهید تا به جوش بیاید. زمانی که آب به جوش آمد برنج را داخل آن 
بریزید. حرارت را کم کنید و هرازگاهی هم بزنید. چند دقیقه آخر قبل از آبكشی، رشته ها را به آب جوش اضافه کنید. 

برنج و رشته را آبكشی کنید، کمی آن را بچشید و اگر نمک آن زیاد است، کمی آب روی آن بریزید.
4. قابلمه را روی حرارت متوسط قرار دهید و 3-4 قاشق غذاخوری روغن داخل آن بریزید. نان را به اندازه کف 

قابلمه برش بزنید و کف قابلمه قرار دهید. لایه لایه از مخلوط برنج و رشته و پیاز و کشمش و خرما داخل قابلمه 
بریزید. با ته کفگیر چند سوراخ در برنج ایجاد کنید تا بهتر بخار کند. حرارت را کم کنید، در قابلمه را بگذارید 

و اجازه دهید رشته پلو به مدت 30 تا 45 دقیقه آرام دم بكشد. برای بهتر دم کشیدن برنج، از دم کنی 
استفاده کنید. در 15 دقیقه آخر زعفران دم کرده را با مقداری روغن یا کره ترکیب کنید و روی 

پلو بریزید.
نكته: رشته خیلی زود نرم و له می شود، پس دقت کنید که بیش از حد در آب جوش 

نماند. رشته پلویی معمولا کمی شور است، پس مراقب میزان نمكی که 
اضافه می کنید، باشید تا غذا شور نشود.

انبهپلو 
موادلازم:

  برنج خام 1 پیمانه، انبه خرد شده یا کمپوت انبه 2/1 
پیمانه ، آبلیمو 1 قاشق غذاخوری، گشنیز خرد شده 4/1 پیمانه، آب 

مرغ یا سبزیجات 2 پیمانه، پودر زنجبیل 4/1 قاشق چایخوری، نمک و فلفل 
به مقدار کافی، روغن زیتون 1 قاشق غذاخوری

طرزتهيه:
 1. ابتدا همه تكه های انبه را با یک قاشق آبلیمو و مقداری فلفل مخلوط کنید. سپس نصف 

پیمانه از آن را همراه با 4/1 پیمانه گشنیز داخل مخلوط کن بریزید و هم بزنید تا انبه کاملاً پوره 
شود. در صورت لزوم دو قاشق آب به آن اضافه کنید.

2. قابلمه ای را روی شعله متوسط قرار دهید و روغن زیتون را کف آن بریزید. برنج و زنجبیل را 
داخل روغن داغ شده بریزید و هم بزنید تا از روغن پوشیده شود. بعد از حدود 1 دقیقه، پوره 
انبه، نمک، فلفل و آب مرغ یا سبزیجات را اضافه کنید. هم بزنید تا همه مواد به خوبی با هم 

مخلوط شوند.
3. بگذارید مخلوط به جوش بیاید. سپس شعله را کم کنید و در قابلمه را بگذارید. حدود 

20 دقیقه بگذارید روی شعله ملایم بماند تا برنج کاملاً پخته شود. سپس در قابلمه 
را بردارید و با یک چنگال دانه های برنج را از هم باز کنید.

4. 4/1 پیمانه انبه باقیمانده را به شكل ریز خرد کنید و همراه با کمی 
گشنیز یا جعفری روی پلو بریزید. هم بزنید و 2-3 دقیقه 

روی آن را بپوشانید. 

 
عدسپلوباکشمشوخرما

موادلازم:
 برنج 4 لیوان، عدس 2 لیوان، کشمش 1 لیوان، پیاز 2 عدد، خرما 

12 عدد 
طرزتهيه:

 1. عدس را از چند ساعت قبل خیس دهید و با مقداری آب بپزید تا نرم شود.
2. پیازها را ریز خرد کنید و در مقداری روغن سرخ کنید. سپس عدس پخته و 
کشمش پلویی را اضافه کنید و چند دقیقه تفت دهید تا رطوبت مواد کشیده شود.

3تا 4 لیوان برنج، 5 لیوان آب، کمی نمک و روغن را داخل قابلمه ای بریزید و روی 
حرارت قرار دهید. پس از اینكه کمی جوشید و سطح آب به برنج رسید، مخلوط عدس 

و کشمش را اضافه و مخلوط کنید.
4. خرماهای بدون هسته را روی برنج قرار دهید. نصف لیوان آب جوش و چند 

قاشق روغن را مخلوط کنید و روی برنج بریزید. در قابلمه را ببندید و با حرارت 
ملایم بگذارید برنج دم بكشد. سپس در ظرف بكشید و سرو کنید.
 نكته ها: می توانید برنج را آبكش کنید و مخلوط عدس و کشمش 

را لابلای برنج بدهید. همچنین می توانید کمی پودر 
دارچین به مواد پلو اضافه کنید.
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از نردبان تا مبلمان 

ی هــای خانه تکانی    ریزه کار

دانستن ریزه کاری های خانه داری نکته مهمی است که در خانه تکانی می توان 
از آنها استفاده کرد و نتیجه آن را دید. نتیجه ای که در پایان رضایت شما را به 

دنبال خواهد داشت.

جلوگيری از ليز خوردن نردبان
یکی از پرمصرف ترین وسیله در خانه تکانی نردبان است. وسیله ای که باید 
مواظب لیز خوردن آن باشیم. برای جلوگیری از هرگونه خطري در اثر لیز 
خوردن نردبان، می توانید پایه های آن را داخل کفش های کتانی بلااستفاده 
قرار دهید و بدون ترس بالای آن بروید و با خیالی آسوده به تمیزکاریتان 

بپردازید.

پاک کردن دوده 
برای تمیزکاری و پاک کردن دوده می توانید با استفاده از الکل صنعتی به نتیجه 
دلخواهتان دست یابید. برای این کار ابتدا یک تکه پارچه را داخل کمی الکل 
فرو برید و بعد کمی هم نمک به پارچه آغشته کنید. استفاده از این پارچه تمام 
سطوح چرک و کثیف را برق می اندازد و آلودگی ها را به طرز شگفت انگیزی از 

بین می برد. 

جرم گيری سينک های خانه
برای برق انداختن و تمیز کردن سینک های جرم گرفته، سراغ مواد شوینده 
شیمیایی که به مرور زمان به ریه هایتان آسیب می رساند، نروید. برای از بین 
بردن جرم ها کافی است یک نوشابه که در دمای هوا بوده، داشته باشید. آن را 
داخل سینک  ها بریزید، بعد از 30 ثانیه و زمانی که گاز نوشابه از بین رفت، با 
آب داغ و اسکاچ سطح سینک هایتان را بشویید و شاهد برق افتادن آن باشید. 
فسفریک اسید موجود در نوشابه تمام آلودگی  سینک هایتان را از بین می برد. 

پاک کردن درز پنجره ها 
برای این کار می توانید از کمی جوش شیرین، سرکه سفید و مسواکی که 
بلااستفاده است، کمک بگیرید. با این کار از شر تمام آلودگی های به جا مانده 

از گذشته خلاص می شوید.

تميز کردن مبلمان خانه 
برای از بین بردن لکه های مبلمان، می توانید مقداری آب و الکل صنعتی را با 
هم مخلوط و آن را روی مبلتان اسپری کنید. بعد از این کار با یک دستمال 
تمیز محلول را پاک و با سشوار خشک کنید. با این کار می بینید که هیچ اثری 

از لکه ها نیست.

پاک کردن دریچه های هوا 
برای تمیز کردن دریچه های هوا بهترین و آسان ترین روش این است که 
پارچه ای به دور چاقو بپیچید و آن را بین فضاهای دریچه بکشید. با این کار 

تمام گرد و خاک های انباشته شده درون دریچه ها از بین می رود.

بهترین دیوارشوی
برای پاک کردن دیوارهای کثیف خانه بهترین و سریع ترین راه حل، استفاده 
از خمیردندان های غیرژلی است. با یک برس کمی خمیر دندان را روی قسمت 
کثیف دیوار بکشید و آن را تمیز کنید، بعد خمیر دندان را با آب یا یک دستمال 
مرطوب از سطح دیوار پاک کنید. خمیردندان مثل یک خوشبوکننده هم 
کارایی عمل می کند. در واقع می توان گفت خمیردندان را هم به عنوان یک 

تمیزکننده و خوشبوکننده می توانید مورد استفاده قرار دهید. 

فوت و فن های  

خانه داری
شبنم اعماری  خانه تکانی نوروز، دغدغه بسیاری از خانم هاست، 
بخصوص برای آنهایی که شاغل هستند. با توجه به مشغله های 
موجود، بهترین راه حل دانستن نکاتی است که می تواند یک 
خانه تکانی آسان، کم هزینه و بدون عوارض را به دنبال داشته 
باشد. اولین نکته ای که در خانه تکانی باید مدنظر قرار دهید، 
فهرست کردن کارهای خانه است. بعد از تهیه این فهرست، کارها 
را تقسیم کنید و برای هر کار زمانی در نظر بگیرید تا کارهایتان 
همانطور که مدنظرتان است، پیش برود. به خاطر داشته باشید که 
خانه تکانی یک کار جمعی است و باید از تمام اعضای خانواده 
کمک گرفت.  دومین کاری که در خانه تکانی باید به سراغ آن 
بروید، تهیه وسایل و مواد مورد نیاز برای تمیزکاری است. بسیاری 
از وسایل و موا د طبیعی تمیز کاری  در تمام خانه ها موجود است که در 
ادامه به برخی از آنها اشاره می کنیم تا با کمک گرفتن از این مواد بهترین 

نتیجه را بگیرید و از خانه تکانی لذت ببرید.

فرهنگ و زندگی
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سرکه، ماده ای خارق العاده برای تمیزی خانه 

سرکه، ماده ای طبیعی است که در تمام خانه ها پیدا می شود. سرکه به دلیل 
طبیعت اسیدی، مانع رشد باکتری ها می شود و لکه های خانگی را از بین 
می برد. استفاده از سرکه نه تنها مانند مواد شوینده شیمیایی عوارضی ندارد 
که به مراتب قابلیت پاک کنندگی بیشتری دارد. از سرکه می توان برای از بین 
بردن لکه های ناشی از کلسیم صابون روی شیر آب یا دوش حمام، تمیز کردن 
سینک دستشویی و ظرفشویی، ماشین ظرفشویی، ماکروویو و... استفاده 
کرد.  همچنین برای تمیز کردن شیشه ها هم می توان از سرکه استفاده کرد. 
برای این کار، یک بطری اسپری بردارید و به میزان مساوی آب و سرکه را با 
هم مخلوط کنید. حالا تمیزکننده ای دارید که به راحتی می توانید از آن به 
عنوان یک پاک کننده قوی استفاده کنید. برای از بین بردن بوی سرکه هم 
چند قطره از روغن های معطر مثل اسطوخودوس را به این ترکیب اضافه کنید 
تا علاوه بر تمیزی سطوح، عطر خوبی هم در فضای خانه پراکنده شود. از 
همین روش برای از بین بردن وسایل جرم گرفته مثل کتری و سماور نیز 
می توانید استفاده کنید. سرکه و آب را درون کتری بریزید و اجازه دهید روی 
گاز بجوشد، سپس کتری را بشویید تا جرم ها و آلودگی های درون آن کاملا از 

بین بروند.

لیمو تمیزکننده طبیعی بسیار قوی
اسید موجود در لیمو خاصیت تمیزکنندگی بسیار قوی به آن داده است. از 
لیمو می توان برای ضدعفونی کردن بسیاری از وسایل و حتی سنگ های روی 
اوپن آشپزخانه و از همه مهم تر تخته های برش استفاده کرد. علاوه بر این، لیمو 
پاک کننده ای قوی برای تمیز کردن سطوحی مثل شیرهای آب و دوش حمام 
است. برای این کار، یک لیمو را از وسط نصف کنید. چند قطره از آب آن را روی 
سطح بریزید یا لیمو را روی سطح مورد نظر بکشید و بگذارید کمی بماند، سپس 

با دستمال نمدار آن را پاک کنید، حالا می توانید معجزه کار با لیمو را ببینید.

تمیزکاری با چای پرکاربرد
شاید کمتر کسی باشد که بداند چای بیشتر از یک نوشیدنی کاربرد دارد. برای 
تمیز کردن پنجره ها، آیینه ها و روی اوپن می توان از تفاله چای یا چای کیسه ای 
استفاده کرد.  تفاله ها را پیش از آنکه دور بریزید، خشک و با آب مخلوط کنید. 
حالا یک اسپری شیشه پاک کن معمولی دارید که هم می توانید با آن شیشه ها 
را تمیز کنید و هم کف حمام را بشویید. کاربرد دیگر تفاله چای از بین بردن بوی 
ناخوشایند سیر، پیاز یا ماهی از روی دستانتان است. برای این کار یک چای 
کیسه ای را باز کنید و برگ های موجود در آن را به دستانتان بمالید تا بوی 

نامطبوع مواد از بین برود.

نمک دشمن لکه ها 
با پاشیدن کمی نمک روی یک اسفنج، مخزن قهوه ساز، چایساز، لیوان های 
سرامیکی و شیشه ای را طوری تمیز کنید که از این تمیزی احساس رضایت کنید. 
علاوه بر این، اگر لکه های موجود در حمام یا سینک دستشویی با کمک لیمو از 
بین نرفتند، از مقداری نمک استفاده کنید. پس از اینکه لیمو را به روی سطح 
مالیدید، مقداری نمک به روی آن بریزید و با یک اسفنج به روی آن بکشید تا به 
خوبی تمیز شود. سپس با آب ولرم آن را بشویید تا سطح یکدست شود و بوی 

مطبوعی از لیمو در فضا پخش شود.

جوش شیرین، ماده سفیدکننده موثر 
پاک کنندگی  خاصیت  که  است  طبیعی  سفیدکننده ای  شیرین  جوش 
شگفت انگیزی دارد. از مخلوط جوش شیرین با آب ولرم می توان برای پاک کردن 
گاز، یخچال، دیوارها و کف خانه استفاده کرد. این ترکیب، علاوه بر براق و تمیز 
کردن سطوح، خاصیت ضدعفونی کنندگی هم دارد.  علاوه بر این، جوش شیرین 
برای تمیز کردن سینک ها، درها، کاسه توالت، جای صابون، لکه های روی شیرها 
و دوش و وسایل دیگر حمام و آشپزخانه هم مناسب است.  سه چهارم پیمانه جوش 
شیرین را با یک چهارم پیمانه مایع دستشویی ترکیب کنید تا یک محلول 
کرم مانند داشته باشید. حالا یک یا دو قاشق غذاخوری به آن آب اضافه کنید تا 
نرم تر شود. محلول آماده شده را روی یک اسفنج تمیز بریزید و روی سطوحی که 
دوست دارید، برق بیفتند، بکشید تا ببینید که چطور تمام آلودگی ها و باکتری ها 

را از بین می برد.

 تمیزکاری با شوینده های طبیعی
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  بازهم پتروشیمی قهرمان شد؟
این یک رکورد است و تا کنون هیچ تیمی موفق نشده 4 دوره متوالی در یک رشته و آن هم در 

لیگ برتر به قهرمانی برسد. 

  فکر می کردید بازهم قهرمان شوید؟
ما با اندیشه قهرمانی قدم به مسابقات گذاشته بودیم و هدفی جز این نداشتیم. هیچ تیمی از 
ابتدا نمی تواند بگوید که قهرمان است، ولی تنیسور هایمان در طول مسابقات خیلی تلاش کردند 

و در نهایت هم مزد تلاششان را با قهرمانی گرفتند.

  سطح کیفی رقابت های امسال چگونه بود؟
خیلی خوب بود و با توجه به تغییراتی که فدراسیون برای بازی های امسال در نظر گرفت، باید 
بگویم که رقابت ها جذاب تر هم شده بود. 9 تیم در بازی ها شرکت داشتند که همه از بهترین های 
ایران به شمار می روند و در مرحله مقدماتی، رقابتی پایاپای داشتند. به عنوان مثال دانشگاه 

آزاد که در فینال به ما باخت، در دور مقدماتی قهرمان شده بود.

چه شد که در مرحله مقدماتی مقام دوم را به دست آوردید؛ اما در پلی آف و مرحله نهایی 
قهرمان شدید؟

ما بیشتر انرژی خود را برای مرحله نهایی حفظ کردیم. در پایان دور مقدماتی چهار تیم صعود 
می کردند، بنابراین فشار زیادی روی تیم نیاوردیم. در مرحله نیمه نهایی ابتدا تیم خوب پالایش 
نفت آبادان را شکست دادیم و سپس در فینال هم با دو نتیجه خوب 6 بر صفر دانشگاه آزاد را 

شکست دادیم.

در مرحله مقدماتی به دانشگاه آزاد باخته بودید؟
دانشگاه آزاد، تیم بسیار قوی و خوبی داشت. من به جرات می گویم که اگر فینال چند بار دیگر 
هم تکرار شود، نمی توانیم نتیجه فوق العاده 6 برصفررا به دست بیاوریم؛ البته به این معنی نیست 
که نتوانیم آنها را شکست بدهیم؛ اما 6 بر صفر و آن هم دوبار خیلی سخت است. من فکر می کنم 

فینال، روز بازیکنان ما بود.

حضور نیما عالمیان چقدر درتیم شما باعث این قهرمانی شد؟
نیما، بازیکن بزرگی است. او از ابتدای فصل در کنار ما بود؛ البته در چند بازی دور مقدماتی به 
خاطر مشکلاتی که داشت، نتوانست به ما کمک کند، اما در مرحله نهایی در تمام بازی ها کنارمان 
بود و کمک به سزایی در قهرمانی تیم داشت؛ البته باید بگویم که برادر نیما )نوشاد( و افشین 
نوروزی، کاپیتان تیم پتروشیمی که کاپیتان تیم ملی است، از عوامل قهرمانی تیم بودند. ما تیم 

یک دست و هماهنگی هستیم که همه در قهرمانی تلاش کردند و تاثیر گذار بودند.

بازهم این قهرمانی را تکرار می کنید؟
به امید خدا تمام سعی مان را می کنیم. باید به شما بگویم که این یک رکورد استثنایی است. در 
4 سال اخیر سعی کردیم که بهترین باشیم، در ادامه هم سعی می کنیم تیم برتر ایران باشیم. 
من به جرات می گویم که هیچ تیمی در ایران چنین رکوردی ندارد. 4 قهرمانی در سطح لیگ 

برتر و به صورت پیاپی کار هر تیمی نیست.
 

قهرمان ایران، به آسیا هم می رود؟
تاکنون رقابتی به نام رقابت باشگاه های آسیا در تنیس روی میز وجود نداشته است؛ اما قرار 
شده از امسال با رایزنی هایی که فدراسیون تنیس روی میز داشته، ابتدا مسابقات باشگاه های 
غرب آسیا یا آسیای میانه برگزار شود که در صورت برگزاری این مسابقات، پتروشیمی به عنوان 

قهرمان و دانشگاه آزاد که دوم شده، به عنوان نمایندگان ایران، در این رقابت ها شرکت خواهند 
داشت.

چطور تاکنون درآسیا جام باشگاه ها نداشتیم؟
چینی ها در رده ملی، قهرمان بلا منازع آسیا هستند که در مسابقات جهانی هم از قهرمانان این 
رشته به حساب می آیند. بنابراین مسابقات باشگاهی برایشان ارزشی ندارد و تاکنون هم اقدامی 
برای برگزاری این مسابقات نکرده اند؛ اما در اروپا بازی های باشگاه های اروپا برگزار می شود. 
فدراسیون ایران هم به دلیل رشد و توسعه تنیس روی میز و نیز بیشتر شدن تجربه بازیکنان 
و حضور بیشتر در میادین بین المللی، به دنبال برگزاری مسابقات باشگاهی در غرب آسیاست 

و اگر این مسابقات موفق بود، می خواهند آن را به کل قاره تعمیم دهند.

 تیم شما چند ملی پوش دارد؟
 از 7 بازیکن اصلی ما 4 نفر ملی پوش هستند. برادران عالمیان و نوروزی از سرشناس ترین 

بازیکنان ما به شمار می روند.

آیا باشگاه پتروشیمی با هدف توسعه ورزش تنیس روی میز، در رده های پایه هم 
سرمایه گذاری کرده است؟

مهمترین اولویت باشگاه پتروشیمی، بازیکن سازی و بومی گرایی است. به عنوان مثال کادر فنی 
ما همه بومی و نفتی هستند. من خودم به عنوان مربی، فرزند نفتی هستم. پدرم شاغل در 
پتروشیمی است و من از ابتدا در باشگاه پتروشیمی پرورش پیدا کردم؛ از بازیکنی تا مربیگری. 

در واقع هم بومی هستم و هم نفتی. هدف باشگاه همانطور که گفتیم، 
بومی سازی است و روی فرزندان و کارکنان سرمایه گذاری خوبی انجام داده 

است. 15 سال برای پتروشیمی بازی کردم و بعد به عنوان بازیکن پتروشیمی 
به تیم ملی رفتم و از ابتدا هم با حمایت مسؤولان باشگاه بخصوص جناب 

شاپوری که به من اعتماد کردند، تمام مراحل مربیگری را طی کردم. این 
امکان برای تمام فرزندان و کارکنان وجود دارد تا خود را در عرصه 

ورزش پتروشیمی نشان دهند.
ما دو سالن مجزا برای تنیس 

روی میز داریم که در طول 
هفته، علاقه مندان به این 
پوشش  تحت  را  رشته 
آکادمیک قرار می دهیم و 
از بین آنها بهترین ها را 
قهرمانی  تیم های  برای 
جالب  می کنیم.  انتخاب 

فرزندان  که  بگویم  است 
نفتی در رده های پایه، 

مسابقات  در 
استانی و 

نیز المپیاد های داخلی وزارت نفت همیشه جزو قهرمانان بودند و پرچم پتروشیمی را بر افراشته 
نگه داشتند. به طو مثال باید بگویم که مهدی پورزمان از همین فرزندان نفتی است که از او به 
عنوان پدیده تنیس روی میز ایران نام می برند. او متولد سال 82 است و از سرمایه های اصلی 

باشگاه محسوب می شود و سال های آینده از او زیاد خواهید شنید.

آیا فرزندان نفتی دیگری هم در تیم دارید؟
بله افشین نوروزی، کاپیتان تیم، پدرشان نفتی هستند. او درباشگاه پتروشیمی، پرورش یافته 
و همیشه باشگاه از او حمایت کرده؛ چون سرمایه باشگاه است. باشگاه پتروشیمی از حامیان 
اصلی افشین بوده و خواهد بود. حامد باش باوی هم از فرزندان نفتی بوده که پدرش در 
پتروشیمی مشغول به کار است و از قضا ملی پوش هم است. باشگاه از او هم حمایت می کند. به 
جرات می گویم که او جزو 4 نفر اول ایران به شمار می رود، هدایت الله فرهادی، دیگر مربی تیم 

هم از کارکنان نفت است.

واگر حرفی باقی مانده؟
جا دارد از مدیران باشگاه، بخصوص جناب شاپوری تشکر ویژه ای داشته باشم. او در این سال ها 
بخوبی از تیم حمایت کرده و از عوامل قهرمانی تیم به شمار می رود؛ البته باید از مدیران شرکت 
هم تشکر کنم که حامی ورزش هستند و شما می بینید که به غیر از تنیس روی میز، در بسکتبال 

و شطرنج و خیلی رشته های دیگر، پتروشیمی حرف اول را می زند.

 بیست و هفتمین دوره رقابت های لیگ برتر تنیس روی 
میز مردان باشگاه های ایران، پس از گذشت 4 ماه، با قهرمانی 
تیم پتروشیمی بندرامام به کار خود خاتمه داد.رقابت های 
لیگ برتر تنیس روی میز مردان باشگاه های ایران 
از آبان ماه در چند مرحله به صورت متمرکز 
برگزار شد که در مرحله مقدماتی، با 
حضور 8 تیم و در مرحله پلی آف 
حضور  اول  دور  برتر  تیم   4
داشتند که در پایان، تیم 
با  پتروشیمی بندر امام 
سابقه 26 ساله حضور در 
کسب  به  موفق  لیگ، 
عنوان قهرمانی شد و برای 
نهمین بار، نام خود را در 
ین  ا ی  ر ا گز بر یخ  ر تا

مسابقات ثبت و از عنوان قهرمانی خود دفاع کرد.  تیم های 
حاضر در مرحله نیمه نهایی از روز سه شنبه 7 اسفند ماه در 
آکادمی تنیس روی میز امیر احتشام زاده، محل برگزاری این 
مسابقات به مصاف هم رفتند که دو تیم پتروشیمی بندر امام 
و دانشگاه آزاد آزاد با شکست رعد پدافند هوایی و پالایش 
نفت آبادان راهی فینال شدند.  شاگردان وحید کاظمی که 
موفق شده بودند در مرحله نیمه نهایی، پالایش نفت آبادان را 
شکست دهند، در فینال و در دوبازی رفت و برگشت، با اقتدار 
موفق شدند با نتایج مشابه 6 بر صفر، دانشگاه آزاد آزاد را 
شکست دهند تا ضمن دفاع از کسب عنوان قهرمانی شان، 
چهارمین قهرمانی متوالی خود را جشن بگیرند. در دور 
مقدماتی، پتروشیمی مقابل دانشگاه آزاد آزاد با نتیجه 4 بر 2 
شکست خورده بود؛ ولی در فینال این رقابت ها، انتقام سختی 
از حریف تهرانی خود گرفت. تیم تنیس روی میز پتروشیمی 
بندر امام، چهره های سرشناس تنیس روی میز از جمله نوشاد 
و نیما عالمیان، افشین نوروزی و امین احمدیان را در اختیار 
داشت و از همان ابتدای مسابقات نیز با توجه به حضور این 
ستاره  ها در ترکیب خود، شانس اول قهرمانی بود که در نهایت 
موفق شد نهمین قهرمانی خود را جشن بگیرد. تیم های 
پالایش نفت آبادان و رعد پدافند هوایی نیز به طور مشترک 

در جایگاه سوم ایستادند.

مشعل شماره 915

www.mashal.ir
ورزش نفت نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

4041

تیم تنیس روی میز پتروشیمی بندر امام موفق شد چهارمین قهرمانی خود در رقابت های لیگ برتر باشگاه های ایران 
را جشن بگیرد. مربی پتروشیمی معتقد است، این قهرمانی در سایه تلاش شاگردانش و حمایت خوب باشگاه به دست 
آمده است.وحید کاظمی نژاد می گوید: تا به حال هیچ تیمی موفق نشده چنین رکوردی از خودش به جا بگذارد و 
پتروشیمی بندر امام، اولین تیمی است که توانسته چهار بار متوالی قهرمان مسابقات شود.در خصوص قهرمانی پتروشیمی 
در این رقابت ها و نیز وضعیت تیم خبرنگار مشعل گفت وگویی اختصاصی  با وحید کاظمی نژاد، مربی پتروشیمی بندر 

امام داشت که با هم می خوانیم.

مربی تنیس روی میز پتروشیمی بندر امام:  باید به شما بگویم این یک رکورد استثنایی است. در 4 سال 
اخیر سعی کردیم که بهترین باشیم. در ادامه هم سعی می کنیم تیم برتر ایران باشیم . من به جرات می 
گویم هیچ تیمی در ایران چنین رکوردی ندارد . کسب 4 قهرمانی در سطح لیگ برتر و به صورت پیاپی کار 
هر تیمی نیست.

وشیمی بندر امام   قهرمان لیگ برتر    پتر
وی میز ایران تنیس ر  رکورد دار ایران هستیم 

مربی تنیس روی میز پتروشیمی بندر امام در گفت و گو با» مشعل«:

اختصاصی



 به مناسبت گرامیداشت ولادت با سعادت حضرت فاطمه 
زهرا )س( و روز زن و مقام مادروهمچنین سالروز بزرگداشت خواجه 
نصیر الدین طوسی و روز مهندس و نیز توسعه ورزش همگانی و 
اهمیت به سلامت کارکنان، گروهی از کارکنان شرکت گازاستان 
گلستان با موفقیت به ارتفاعات جهان نما صعود کردند. هیات 
کوهنوردی و پایگاه مقاومت بسیج شهید گرزین شرکت گاز استان 
گلستان با فراخوان و دعوت از ورزشکاران و ورزش دوستان علاقه مند 
به کوهنوردی و تشکیل اکیپی توانستند به ارتفاعات جهان نمای 
استان گلستان صعود کنند و ضمن استفاده از فضای باطراوت، زیبا و 

برفی آن، این ایام با شکوه را نیز گرامی بدارند. 

تیم تنیس روی میز جوانان مناطق نفت خیزجنوب که 
به نمایندگی از استان خوزستان در لیگ دسته یک 
باشگاه های کشور شرکت کرده بود، به مقام نایب قهرمانی 
بسنده کرد.   دوتیم مناطق نفت خیزجنوب وغدیر شیراز که 
به فینال مسابقات پینگ پنگ دسته اول باشگاه های ایران 
راه پیدا کردند، درسالن شهید عضدی رشت مقابل یکدیگر 
صف آرایی کردند که درپایان تیم نفتی در دیداری 
نزدیک،بازی را با حساب نتیجه 5 بر4 به حریف خود واگذار 
کرد و عنوان دوم را به خود اختصاص داد.  تیم مناطق نفت 
خیز جنوب به عنوان نماینده استان خوزستان به همراه 
نماینده استان فارس، جواز حضور در لیگ برتر فصل آینده 
را به دست آوردند.  تیم های هیات گیلان و هیات لرستان 
نیز به طور مشترک، روی سکوی سوم مسابقات لیگ دسته 

اول مردان کشور ایستادند. 
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صعود کارکنان گازاستان گلستان به ارتفاعات جهان نما

نایب قهرمانی تنیس روی میز مناطق نفت خیز جنوب 

قهرمانی بانوان والیبالیست نفت مسجدسلیمان 

پرونده شانزدهمین دوره رقابت های لیگ برتر شنای قهرمانی باشگاه های ایران، با مقام سومی نفت تهران بسته شد.  لیگ برتر شنای 
باشگاه های ایران در فصل جدید، در سه مرحله برگزار شد که در پایان سه مرحله، بخصوص در دور پایانی، رقابت پایاپایی بین تیم های 
بالای جدول شکل گرفت و در نهایت تیم اریس اصفهان به سلطه چند ساله نماینده مشهد در صدر رقابت های لیگ پایان داد و به 
مدال طلا دست یافت. تیم های هاشمی نژاد مشهد و نفت تهران هم به ترتیب در رده های دوم و سوم قرار گرفتند. در دور نهایی لیگ 

برتر شنا، در مجموع 11 رکورد ملی شکسته شد. 

01

02

03
 مسابقات والیبال بانوان استان خوزستان با 
قهرمانی نفت مسجدسلیمان و نایب قهرمانی 

نفت اهواز به پایان رسید. 
باشگاه های  بانوان  والیبال  رقابت های 
خوزستان در اسفند 97 به میزبانی شهر اهواز 
برگزار شد که بعد از برگزاری مسابقات مرحله 
مقدماتی، تیم های نفت مسجد سلیمان، نفت 
اهواز، بهبهان و ملی حفاری به مرحله نهایی 
رسیدند که در این مرحله بعد از برگزاری 
رقابت ها به صورت ضربدری و صعود دوتیم نفت 
مسجد سلیمان و نفت اهواز به فینال، تیم نفت 
مسجد سلیمان موفق شد با پیروزی بر هم نام 
نفتی خود قهرمان شود و تیم نفت اهواز به مقام 
دوم بسنده کند. تیم های بهبهان و ملی حفاری 
هم به طور مشترک مقام سوم را به دست 
آوردند.  این رقابت ها به صورت 3 از 5 گیم 

انجام شد. 

برتر  لیگ  دوره  در شانزدهمین 
تیم،   9 باشگاه های کشور  شنای 
استخر هاشمی نژاد مشهد، آهن آلات 
نفت  تهران،  نفت  نیشابور،  ترقی 
امیدیه، ناجیان راستین البرز، آکادمی 
شنای آزادی، بانک حکمت ایرانیان، 
نیروی زمینی ارتش و اریس اصفهان 
حضور داشتند که در ماده های کرال 
سینه، کرال پشت، قورباغه و پروانه به 
رقابت پرداختند.نفتی های تهران در دور 
پایانی این رقابت ها چند عنوان قهرمانی، 
نایب قهرمانی و سومی را در مواد مختلف 
به دست آوردند که با جمع امتیازات لازم 
و در مجموع در بخش تیمی، موفق شدند 
با کسب 3440 امتیاز و کسب مدال برنز در 
مکان سوم این دوره از رقابت ها قراربگیرند. 
دیگر تیم نفتی حاضر در رقابت های لیگ 
برتر شنای باشگاه های ایران، تیم نفت 
امیدیه بود که با 1200 امتیاز در رتبه نهم 

ایستاد.

  سومی نفت تهران در لیگ برتر شنای ایران

50 متر کرال
جلال چاوشی فر سوم شد و 
ارسلان زارعی به مقام پنجم 

دست پیدا کرد.

200 متر پروانه 
سامان قپا نوری ششم شد.

50 متر آزاد
آرمان صانعی ششم شد.

200 متر قورباغه
فرجاد محمودی چهارم شد و 
مقام   به  اخترکاوان  احسان 

پنجم دست پیدا کرد.

400متر ازاد
فرزاد اکبری ششم شد.

 4در 100 متر
تیم ارسلان زارعی ، احسان 
اخترکاوان ، فرزاد اکبری و 

آرمان صانعی سوم شد.

200متر کرال پشت
حسین رئوفی ششم شد.

100 متر آزاد
آرمان صانعی چهارم شد.

50 متر قورباغه 
جمال چاوشی فر سوم شد.

800 متر آزاد
علی جعفری قهرمان شد.

400 متر مختلط انفرادی
سامان قپانوری ششم شد.

200 متر آزاد
 علی جعفری سوم شد.

50 متر پروانه
فرزاد اکبری ششم شد.

100 متر کرال پشت 
و  سوم شد  زارعی  ارسلان 
مقام   فربه  چاوشی  جمال 

چهارم دست پیدا کرد.

100 متر قورباغه
احسان اخترکاوان دهم شد

4 در 200 متر تیمی 
علی جعفری، فرزاد اکبری ، 
آرش گنجه و آرمان صانعی 

دوم شدند.

200 متر مختلط
شدو  سوم  قپانوری  سامان 

فرجاد محمودی چهارم شد.

100 متر پروانه
آرش گنجه ششم شد

1500 متر آزاد
علی جعفری قهرمان شد.

4 در 100 متر آزاد تیمی 
فرزاد  صانعی،  آرمان  تیم 
اکبری، آرش گنجه و جمال 

چاوشی فر سوم شد. 

نتایج تلاش شناگران نفت تهران در مرحله پایانی که عناوین مختلفی را کسب کردند، به شرح زیر است: 



 پروانه و پيله كرم ابريشم

داستانک  

شکاف کوچکي روي پیله کرم ابریشمي ظاهر شد.مردي 
ساعت ها به تلاش پروانه براي خارج شدن از پیله نگاه کرد.

پروانه دست از تلاش برداشت.به نظرمي رسید خسته شده و 
نمي تواند به تلاش هایش ادامه دهد. او تصمیم گرفت به این مخلوق 
کوچک کمک کند.با استفاده از قیچي، شکاف را پهن تر کرد.پروانه 
به راحتي از پیله خارج شد. اما بدنش کوچک و بال هایش چروکیده 
بود.مرد به پروانه همچنان زل زده بود و انتظار داشت پروانه براي 
محافظت از بدنش بال هایش را باز کند، اما اینطور نشد. در واقع پروانه 
مجبور بود بقیه عمرش را روي زمین بخزد و نمي توانست پرواز کند. 
مرد مهربان پي نبرده بود که خدا محدودیت را براي پیله و تلاش 
براي خروج را براي پروانه به وجود آورده. به این صورت که مایع خاصي 
از بدنش ترشح مي شود و او را قادر به پرواز مي سازد. بعضي اوقات 
تلاش و کوشش تنها چیزي است که باید انجام بدهیم.اگر خدا 
آسودگي را بدون سختي براي ما مهیا کرده بود، در این صورت فلج 

شده و نمي توانستیم نیرومند باشیم و پرواز کنیم.
     

 همينگوی خبرنگار 

  چــه بخوانیم؟

 ببخش 

شاعرانه ها    

پــرش هاي پـلـک تـرم را بـبـخـش بــریــده سـخن گـفتنم را ببـخش  

تـنـش هـاي بـال وپـرم را بــبـخـش تــنــم لــرزه بــي اراده گــرفــت   

گــلــي جــز تــو بــویـیدنم را ببخـش دلــم راه گــم کــرده انـدر پي است  

گــل مــن خــطـا کـردنـم را بـبـخـش کــه این فصل زرد جدایي خطاست  

بـدون تــو ایــن بــودنــم را بـبــخش ســرودم مــن ایــن نــامه پر ز درد   

سیاوش نوروزي / پالایشگاه نفت امام خمیني )ره(شازند

  چه بشــنویم؟

قدمت چاووش ها
شهرام ناظری، خواننده معروف و جهانی کرمانشاهی است که در  

بیشتر آثار خود، از اشعار مولانا بهره برده است. او بیش از 40 آلبوم 
موسیقی دارد که چند آلبوم آن با نام »چاووش« با قطعاتی 
متفاوت ادامه دار شده و آهنگسازی بیشتر 
آنها را با مرحوم محمد رضا لطفی، پرویز 
مشکاتیان، هوشنگ کامکار و حسین علیزاده 
انجام داده است. این آلبوم های چاووش از 
مجموعه های قدیمی ناظری است که در 
بسیاری از آنها با محمد رضا شجریان 

همخوانی دارد. 

 اسرار درياچه 
   چــه ببینیم؟  

مستند »اسرار دریاچه«، به عنوان یکی از فیلم های برتر در جشنواره 
بین المللی سینما حقیقت معرفی شد. این فیلم که به تهیه کنندگی و 
کارگردانی آرمین ایثاریان ساخته شده، به معرفی منطقه باستانی تخت 
سلیمان و مراحل اکتشاف دریاچه و رسیدن به اعماق و رویارویی با 
شگفتی های دفن شده در ژرفای آن می پردازد و فیلمبرداری و فضایی 
که در این فیلم ایجاد شده، هیجان و جذابیت محیط را چند برابر 
می کند. در واقع کارگردان با توجه به سختی و پیچیدگی منطقه ای 
که در آن فیلم را ساخته، از پیشرفته ترین تکنولوژی های روز سینما 
در تصویر برداری های هوایی با برد بالا و نیز گاه تصویربرداری در اعماق 
ژرف آبها )که خود شخصا آن را انجام داده( استفاده کرده و همین 

موضوع، این فیلم را متفاوت کرده است. 

بسیاری از مردم و مخاطبان کتاب ، ارنست همینگوی را 
به عنوان یکی از مشهورترین نویسندگان جهان 
می شناسند؛ اما شاید بسیاری ندانند که همینگوی 
خبرنگار هم بوده است. کتاب »همینگوی خبرنگار« 
شامل یک سوم از مقاله های چاپ شده این نویسنده در 
روزنامه ها و مجله های مختلف بین سال های 1920 تا 
1956 است. این کتاب در پنج بخش با نام های »خبر 
نویسی: 1920-1924«، »اسکوایر: 1933- 1936 «، 

»جنگ های داخلی اسپانیا: 1937- 1939«، »جنگ جهانی 
دوم:1941-1944« و »پس از جنگ ها: 1949-1956« تدوین شده 
است.  همینگوی در سال های آغاز کار نویسندگی و کمی پیش از 
سال 1931، در نامه ای خطاب به لوییس هنری، منتقد و کتاب شناس 
می نویسد: »مطالبی که برای روزنامه ها نوشته ام... ربطی به نوشته های 
دیگرم ندارد؛ چون داستان این نوشته ها چیز دیگری است... این اولین 
حق هر نویسنده دست به قلمی است که خودش انتخاب کند چه 
مطالبی را چاپ کند و چه مطالبی را چاپ نکند. اگر شما از آن دسته 
نویسندگانی هستید که از راه کسب مهارت نویسندگی، نوشتن برای 
روزنامه ها، نوشتن مطلب برای رساندن آن به ضرب  الاجل و نه مطلبی 
برای همه ادوار، امرار معاش می کنید، دیگر کسی حق ندارد در لابه لای 
نوشته های ژورنالیستی شما کند و کاو کند و مطالبی را بیرون بکشد 

که از آنها بر ضد بهترین آثار غیر ژورنالیستی تان استفاده کند.«
ویلیام وایت در این کتاب می نویسد: »چنین دیدگاهی در تمایز قایل 
شدن میان آثار داستانی و مطالب منتشر شده در روزنامه ها از سوی 
یک نویسنده، کاملاً منطقی است. با این وجود همینگوی بیش از 40 
سال نویسندگی، دقیقاً از همان مطالب ژورنالیستی برای نوشتن 
داستان های کوتاه خود بهره می گرفت. او پیش تر مطالبی را که برای 
روزنامه ها و مجله ها نوشته بود، برداشته و بدون کوچک ترین تغییری 

به عنوان داستان کوتاه در قالب مجموعه داستان چاپ می کرد. 
 نویسنده این کتاب ویلیام وایت است و کیهان بهمنی آن را به فارسی 

برگردانده و نشر ثالث نیز آن را منتشر کرده است. 

احمد کعبی فلاحیه   زماني خرمشهر براي صنعت نفت، اهمیت 
کمتري از آبادان نداشت؛ اگر چه پالایشگاه نفت و اسکله هاي 
صادراتي نفت در آبادان بود، اما بسیاري از تاسیسات و دفاتر 
شرکت نفت و از همه مهم تر تشکیلات و اسکله هاي گمرکي که 
دروازه ورود کالاها و از جمله کالاهاي مورد نیاز صنعت نفت، به 
کشور بود، در این شهر قرار داشت. مطلب زیر خاطره اي است از 
دوران تسلط انگلیسي ها بر نفت ایران و زماني که آنها نیازهاي 

خود را از مسیر خرمشهر به کشور وارد مي کردند.
***

 خانه ما در نزدیکی اسکله خرمشهر و در میان نخلستان هایي 
سرسبز قرار داشت؛ خانه اي نسبتا بزرگ که 6 برادر و خواهر، با زن 
و فرزندانشان در آن زندگي مي کردند. در واقع فاصله این خانه با 
اسکله های بندر، بسیار نزدیک بود. آن قدر نزدیک که سوت 
کشتی های کوچک و بزرگی که از آنجا می گذشتند، به راحتی 
شنیده مي شد و تصور اینکه کشتی های بزرگ، لبریز از مواد 
غذایی گوناگون در آنجا لنگر مي اندازند و کلی جنس و کالا خالی 
می کنند، برایم بسیار هیجان انگیز بود. حوالي سال 37 بود. پدرم 
یک روز صبح زود و قبل از طلوع آفتاب، پس از این که مثل همیشه 
دوچرخه اش را باد کرد، به طرف محل کارش که یکي از بنزین 
خانه ها یا همان پمپ بنزین هاي خرمشهر بود، به راه افتاد. مسیر 
او از باغات و نخلستان هایي مي گذشت که نهر های متعددی در 
آن جاري بودند. این نهرهاي کوچک به صورت کانالی از شط جدا 
شده و از آنها براي آبیاري زمین ها و مرتع هاي کشاورزي استفاده 
مي شد. گاهي نیز اشیاي شناور در شط وارد این نهرها مي شدند، 
مثل تایرهاي )لاستیک هاي( کوچک و بزرگ، کارتن ها و جعبه هاي 
خالي و حتي گاهي قوطي هاي کنسرو و غذاي مصرف نشده و به 
اصطلاح »آک« که به طور تصادفي از کشتي هاي باري به داخل 
آب سقوط کرده بود و در نتیجه نصیب مردمان بومي 

مي شد که آنها را یافته بودند.
به هر حال، پدرم آن روز صبح در حالي که با 
دوچرخه عازم محل کارش بود، 
ناگهان متوجه یک شي شناور 
مشکوک در آب شد. خوب که 
دقت کرد، دید یک جعبه چوبی 
نسبتا بزرگ است. از آنجا که خودش 
هم مکانیک بود، حدس زد که شاید یک 
جعبه پیچ و مهره خارجی است که از 
کشتي هاي باربري به داخل آب سقوط کرده 
است! )به قول مولانا هرکسی از ظن خود شد 

یار من!(
اما نزدیک تر که شد، با دیدن جعبه اي که 
مکعبي به ابعاد تقریبي یک متر در یک متر بود، 

نظرش عوض شد، چون جعبه اي با این ابعاد چنانچه حاوي اشیاي 
فلزي بود، قاعدتا باید در آب فرو مي رفت. به هر حال فکر کرد که 
نباید وقت را تلف کند و باید آن صندوق چوبی مشکوک را نجات 
دهد! دوچرخه را به کناري انداخت و بسرعت دست به کار شد؛ اما 
بیرون کشیدن چنین شي سنگیني برای او ممکن نبود، از این رو 
تصمیم گرفت، جلوي حرکت آن صندوق را در آب بگیرد تا دور 
نشود و براي بیرون کشیدن آن به سراغ نیروي کمکي برود. با 
استفاده از تکه هاي سنگ و چوب در آن اطراف همین کار را کرد. 
با خود اندیشید که باید بسرعت به خانه بر گردد و کمک بیاورد؛ 
چون هر لحظه ممکن بود دیگران سر برسند و خودشان صندوق 
را نجات دهند!! وقتي پدرم به خانه برگشت، هنوز خیلي از اهالي 
خانه از خواب بیدار نشده بودند. او دو تا از برادرهایش را صدا زد و 
با هم به سراغ صندوق رفتند. در یک چشم به هم زدن با استفاده 
از طناب و قلاب و ... صندوق را از آب گرفتند و کشان کشان به خانه 
آوردند. صندوق چوبي را وسط حیاط خانه گذاشتند، از هیبت 
صندوق به نظر مي آمد که باید چیز مهمي داخلش باشد. تازه در 
آنجا بود که توجه همه به نوشته هاي انگلیسي روي صندوق جلب 
شد. یکي از عموهایم که کمي با انگلیسي ها کار کرده و با زبان آنها 
آشنایي داشت، سعي کرد نوشته های حک شده روی صندوق را 
بخواند. پس از مقداري تلاش گفت که نوشته: »مید این انگلند!« 

فکر کنم توی انگلیس درستش کردن!
پدرم فورا جواب داد:  ها...چشم بسته غیب گفتی! چه فرقي 

مي کنه کجا درست شده، مي خوام بدونم داخلش چیه؟!
پدرم خواست دیلمي بیاورد و در صندوق را باز کند که عموي بزرگ 
ترم گفت اول اجازه بده آبهای روی آن خشک شود. ممکن است 
آب به داخل صندوق سرازیر شود و محتویات آن را ضایع کند. با 
این حرف، اطرافیان بدنه صندوق را خشک کردند. بعد دیلم 
آوردند و در حالي که نفس ها در سینه حبس شده بود، پدرم آهسته 
و با ظرافت، قسمت بالای صندوق را شکافت. چند لحظه بعد ورقه 
آلومینیومی ضخیمی پدیدار شد. همه از تعجب خشکشان زد. بی 
بی که تازه از ماوقع خبردار شده و به جمع حاضران پیوسته بود، با 
اضطراب گفت: یکي در حیاط رو ببنده، شاید یهو سروکله 
همسایه ها پیدا شد! اون وقت بگیم این صندوق رو از کجا آوردیم؟ 
پدرم نگاهی به بي بي کرد و گفت: بي بي، مگه چه شده؟ چرا 
شلوغش مي کني! بعد دوباره نگاهش را به ورقه ضخیم آلومینیومي 
دوخت و گویي که فکري به نظرش رسیده باشد، گفت: باید احتیاط 
کنیم، شاید یک جور مواد شیمیایی در آن باشد. ممکن است در 
هوا پخش شود و مسموم شویم. با این هشدار و با راهنمایي عمو، 
تصمیم گرفته شد ابتدا یک سوراخ کوچک در ورقه آلومینیوم 

ایجاد و اگر اتفاقی نیفتاد، شکاف بازتر شود.
همه از صندوق فاصله گرفتند و پدرم به آهستگي سوراخ کوچکی 
در ورقه آلومینیومي ایجاد کرد. خوشبختانه هیچ بو یا گازي 

متصاعد نشد، در نتیجه بقیه به آرامي به صندوق چوبی نزدیک 
شدند. پدرم آهسته پوشش آلومینیومی را کنار زد. ناگهان پودر 
زرد رنگي پدیدار شد که بار دیگر ایده شیمیایي بودن محتویات 
صندوق، نگراني را به دل همه انداخت. بي بي هشدار داد که کسي 
به آن دست نزند؛ اما پدرم که صورتش را جلو برده بود، با احتیاط 
پودر زرد رنگ را بو کشید و گفت: نه، فکر نمي کنم ماده شیمیایي 
باشد. بیشتر شبیه یک پودر خوراکي است، اما نمي دانم چیست.

عمویم گفت: بهتر است برویم سید عدنان را بیاوریم. او از این 
چیزها سردر مي آورد. سید عدنان سال ها در یکی از باشگاه های 

نفت کار مي کرد و با کالاهاي انگلیسي آشنایي داشت.
پدرم گفت: الان ساعت هفت صبح هست. زن زائو که نداریم! ... 

صبر کنید آفتاب کمی بالا بیاد.
با اینکه همه بسیار کنجکاو بودند، با این حرف موافقت کردند. به 
هر حال این صندوق مشکوک، آنها را از کار روزانه و معمول شان 
انداخته بود و باید منتظر سید عدنان مي شدند. در این فاصله دو 
تا از عمه هایم هم هرکدام با یک قابلمه بزرگ در دست به جمع 
پیوستند تا اگر چیز به درد بخوری در صندوق بود، سهمشان را 

بگیرند!
زمان به کندی می گذشت و حدود ساعت هفت صبح، یکي از 
عموهایم براي آوردن سید عدنان به خانه او که در همان نزدیکي ها 
بود، رفت. زیاد طول نکشید که صدای سید عدنان به گوش رسید: 
...یا الله...یا الله... و بالاسر صندوق رسید. ابتدا با کفگیري که بي بي 
برایش حاضر کرده بود، مقداري از پودر را گرفت و بعد لبخندي زد 
و در حالي که به نوشته انگلیسي روي جعبه اشاره مي کرد، گفت: 
این »یولک پاودِر« است، یعني پودر زرده تخم مرغ و نوشته مید 

این انِگلند، یعني در انگلستان درست شده.
عموي بزرگم با تعجب پرسیدند: خب... حالا به چه کار مي آد؟!

سید عدنان با خونسردی گفت: وارد کردن تخم مرغ کار سختیه، 
چون به خاطر گرما زود خراب می شه. براي همین انگلیسی ها زرده 
تخم مرغ رو به صورت پودر خشک در می آرن و می فرستن اینجا. 
ما توی آشپزخونه  باشگاه نفت، با اینها نیمرو و کیک درست 
می کنیم. بعضی وقت ها هم با اضافه کردن چیزای دیگه، غذاهاي 

مختلف مي پزیم!
حضار با تعجب پرسیدند: پس خوردنیه!؟

سید عدنان با تکان دادن سر به همه اطمینان داد که مي توانند با 
خیال راحت از آن نوش جان کنند!

بعد از اینکه ماجرا به خوبي و خوشي ختم شد، عموی بزرگم از 
جایش بلند شد و کاسه بزرگي را پرُ از این پودر زردرنگ کرد و با 

احترام به سید عدنان داد.
بعد از رفتن سید عدنان، تمامی محتوای صندوق انگلیسی، بین 
ساکنان خانه تقسیم شد و صندوق مشکوک، به مدت یک سال 

مصرف تخم مرغ تمامي اهالي خانه را تامین کرد!

ماجرای پودر

و یک صندوق
مشکوک 

www.mashal.ir
فرهنگ و زندگی
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داستان عکس:
کاهش بارش ها در 20 سال پیاپی در استان هرمزگان، باعث 
از بین رفتن پوشش گیاهی و فرسایش خاک و در نتیجه آن 
سبب تغییر اقلیم در استان هرمزگان، بخصوص شهرستان 
جاسک شده است. از یک میلیون و 100 هزار هکتار مساحت 
شهرستان جاسک 750 هزار هکتار آن را بیابان ها تشکیل 
می دهند، همچنین طبق آمار ثبت شده امسال، میزان 
بارندگی نسبت به سال قبل در استان هرمزگان 34 درصد 
کاهش پیدا کرده است. این عوامل باعث به وجود آمدن بادهای 
شدید و توفان های شنی و هجوم شن های روان در منطقه 
شده است. بیشتر روستاهای شهرستان جاسک از جمله گتی 
و مشکوهی با طبیعت نامهربان در جنگ و ستیزند، جنگی 
بس خانمان برانداز که گویا بشر توان مقابله با آن را ندارد. 
اکنون بیش از 7 روستا در شهرستان جاسک بر اثر هجوم 

داستان عکس:
طی سال های گذشته ماهی قرمز 

آذين بخش سفره های هفت سين 

ايرانيان شده است. ماهيان كوچکی 

استخرهای  از  طولانی  راهی  كه 

پرورش ماهی تا سفره های هفت 

سين طی می كنند و عمری بسيار كوتاه 

دارند و اندكی بعد از جمع شدن 

سفره های هفت سين و شادی های 

عيد نوروز می ميرند. 

عکاس: پويا بازارگرد

دکه  
یکی از سرویس های پرطرفدار و کاربردی، خبر خوان بوده که به صورت اپلیکیشن برای 
پلتفرم های مخلتف عرضه شده است. وظیفه اصلی این آپ، جمع کردن اخبار از وبسایت های مختلف 
بوده؛ ولی بخشی هم برای اطلاع رسانی از قیمت ارز، طلا و سکه در آن قرار گرفته است. قیمت ها 
در این برنامه معمولا با سرعت بالا به روز می شوند و در صورت نیاز می توان قابلیت دریافت اعلان 
 iOS با تغییر قیمت را در این آپ فعال کرد. دکه به صورت رایگان برای سیستم عامل های اندروید و

قابل دانلود و نصب است.

   مثقال
مثقال، اپلیکیشنی است که به صورت حرفه ای 
شما را از قیمت ارز، طلا، سکه، خودرو، گوشی و تبلت 
با خبر می کند. قابلیت نمایش نمودار از تغییرات 
قیمت ها، محاسبه میزان سود شما بر اساس نرخ ارز، 
تبدیل واحدهای پولی به هم و تعدادی دیگر از این 
ویژگی ها، در مثقال قرار گرفته است؛ البته بهتر است 
بدانید این آپ در دو نسخه رایگان و پولی برای دانلود 
موجود است که در نسخه پولی آن، امکانات بیشتری 
به کاربر ارائه می شود و دیگر خبری از نمایش 
تبلیغات در آن نیست. مثقال را می توانید از گوگل 

پلی یا اپ استور برای دستگاه خود دانلود کنید.

          صراف
صراف، اپلیکیشنی است که علاوه بر نمایش تحولات طلا 
و ارز، دستیار خوبی برای صرافان و طلاسازان محسوب 
می شود. بخشی به نام دستیار معامله مخصوص ثبت 
معاملات افرادی است که در امر خرید و فروش ارز و طلا 
فعالیت می کنند. با ثبت معاملات در این قسمت، 
می توانید سود قطعی روزانه تان را از معامله در اپلیکیشن 
مشاهده کنید. صراف به صورت رایگان عرضه شده، اما 
برای استفاده از بخش های دستیار معامله و صراف یار، 
نیازمند پرداخت هزینه هستید. این برنامه را می توانید 

روی گوشی های با سیستم عامل اندروید نصب کنید. 

ز اپلیکیشن های اعلام قیمت ار
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     تا         ایکس باکس از  
   پلی استیشن  

مشعل  یکی از دستگاه های خاطره انگیز که بخش قابل توجهی از 
نسل دهه های 60 و 70 با آن زندگی کردند و خاطرات دوران کودکی 
و نوجوانی خود را شکل دادند، دستگاه ژاپنی پلی استیشن بود. این 
دستگاه که گاه آن را با نام »سونی یک« می شناسیم، توانست 
زلزله ای را در صنعت گیم ایجاد کند و بازی هایی را که نسل به نسل 
با پیشرفت های گرافیکی اندک همراه بودند، به ناگهان با یک جهش 
گرافیکی عظیم مواجه سازد. این محصول ابتدا در زادگاهِ خود، یعنی 
ژاپن عرضه شد و پس از وقفه  یکساله، در سال 1995 برای بازارهای 
آمریکای  شمالی و اروپا در دسترس قرار گرفت و به ایران هم آمد. 
مگر می شود از پلی استیشن یاد کرد و نامی از درایور، پپسی من، 
فوتبال 9۸ و کراش نیاورد؛ عناوینی که خاطرات چند نسل را با خود 

به همراه دارند. 
البته این کنسول هنوز هم طرفدار ان زیادی دارد و افرادی هستند 
که دوست دارند بازی های خاطره انگیز آن را تجربه و خاطرات 
سال های گذشته را زنده کنند. به همین دلیل شرکت سونی چندی 
قبل، از کنسول جدید خود رونمایی کرد. این کنسول که 
»پلی استیشن کلاسیک« نام دارد، با ظاهر نسخه اولیه پلی استیشن؛ 
اما با ابعادی کوچکتر معرفی شده تا حس نوستالژیکی را در 

طرفداران این کنسول بازی ایجاد کند.
در آن روزهای دهه های 60 و 70، همه این دستگاه ها را در خانه 
خود نداشتند و در بیشتر محلات، مغازه هایی به نام گیم نت وجود 
داشت تا نوجوانان و جوانان بتوانند در مدتی مشخص و با مبلغی که 
تعیین شده بود، این بازی یک یا دونفره را انجام دهند. آن روزها 
می توانستید بسیاری از پسرها را پس از تعطیل شدن از مدرسه در 
همین مغازه ها ببینید. بعدها اما به واسطه شرایط اقتصادی و تعدد 
این لوازم و قیمت ها، بسیاری از خانواده ها، خود این وسایل بازی را 
برای فرزندان خریداری کردند. دسته های بازی پلی استیشن هم 
جزو یکی از لوازمی بود که همیشه بر سر آن دعوا بود و بچه ها در 
زمان بازی، برای اینکه کدام دسته را داشته باشند، سرو صدا  به راه 

می انداختند. 
 بازی های این کنسول، منشا جلوه های سه بعدی در بازی ها به شمار 

می روند و توانستند با طراحی متفاوت و جدیدی به بازار عرضه 
شوند. در واقع این بازی ها بودند که به این کنسول، اسم و 
رسم دادند و به آن کمک کردند تا به فروش 100 میلیونی 
در آن زمان برسد. در عین حال این بازی ها، تاریخ را عوض 
کردند و برای آیندگان، میراثی با ارزش به جا گذاشتند. 
بسیاری از این بازی ها در سری های بعدی پلی استیشن 

ادامه داشتند و پایه بازی های جدید بودند. کنسول های بازی 
جدید آنقدر متنوع شده اند که نمی توان درباره یکی از آنها 

صحبت کرد. در حال حاضر PS4 در بازار مورد استفاده نوجوانان و 
جوانان است و بسیاری با ایکس باکس سرگرم هستند. شرایط در 
نسل هشتم بازی های ویدیویی به گونه ای رقم خورده که حالا خرید 
یک کنسول بازی تنها به انتخاب میان سه برند سونی، نینتندو و 
مایکروسافت ختم نمی شود و باید درباره مدل ها و بازی و البته 
قیمت ها، مقایسه داشته باشید. کنسول های بازی همواره به دلیل 
توان پردازشی کمتر و عدم امکان اجرای بازی ها با رزولوشن بالا و 
نرخ فریم مناسب، همواره با انتقادهای گسترده ای روبه رو بوده اند. 

اما شاهد بروز تغییر گسترده ای در این زمینه هستیم. امروزه اجرای 
بازی های روز با رزولوشن 4K و جزییات بالا، امری دور از دسترس 

نبوده و نیازی به خرید سیستم های کامپیوتری قدرتمند با 
برچسب های چند هزار دلاری نیست. مایکروسافت ایکس 
باکس وان ایکس را به بازار عرضه کرده که توانایی اجرای 
استاندارد بازی ها با رزولوشن 4K را خواهد داشت.  در حال 
حاضر از میان کنسول ها، ایکس باکس، جوان ترین آنها 
محسوب می شود. حدود 21 سال پیش مایکروسافت 
مشغول کار روی سیستم عاملی بود که بتواند بهترین جایگاه 
برای بازیکنان رایانه های شخصی باشد. در سال 2000 و در 

حالی که سونی، دسته دسته کنسول می فروخت و فروش و 
محبوبیت کنسول »دریم کست سگا« در حال کاهش بود، 
مایکروسافت به طور رسمی از کنسول خود با نام XBOX رونمایی 

کرد. کنسول ایکس باکس، نوآوری های بسیار زیادی داشت 
و در خیلی چیزها اولین بود. ایکس باکس، اولین 

کنسولی بود که یک هارد داخلی داشت و 
همچنین قادر بود دیسک های صوتی و 

موزیک را در خود ذخیره کند. همچنین 
این کنسول دارای بخش صوتی دالبی  
دیجیتال )Dolby Digital( بود. 
2002، مایکروسافت  نوامبر  در 
ه  نفر چند بخش  ی  کیت ها
ایکس باکس لایو را عرضه کرد و 

توانست به طور جدی، بخش 
رقابت چند نفره آنلاین را به 
کند؛  معرفی  گیم  صنعت 
قابلیتی بسیار هیجان انگیز و 

جذاب که توانست پایه گذار بنای 
بشدت محبوب و مستحکم بازی های 

آنلاین امروزی شود.
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